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тичне реформування державного 
апарату – те головне, що й дасть 
нам змогу перемогти у війні.

Що ж до власне війни, то по-
літика очільника держави ба-
читься двозначною: всі про-
владні спікери та ЗМІ заспокою-
ють суспільство мантрами про 
перемир’я, а тим часом криваві 
бої щодня й далі точаться на 
Донбасі, тоді як для реформу-
вання сектору безпеки не ро-
биться майже нічого. Дедалі 
більше розмов про те, що ця лі-
нія проводиться в межах по-

 Факти тижня 
українські війська відступили від 
кількох населених пунктів на Дон-
басі задля того, щоб уникнути ото-
чення. Терористи і далі ведуть артоб-
стріли і здійснюють вилазки на тери-
торії, контрольовані силовиками

Долар на міжбанку сягнув 
історичного рекорду 14,97 
UAH/USD. Однак після тис-
ку уряду та президента на 
банкірів курс зафіксувався 
на рівні 12,95 грн 

«ДНр» оголоси-
ла про проведення 
«парламентських» 
виборів 2 листопада 
цього року 

стійних підкилимних перемо-
вин із Кремлем: не дарма ж Вла-
діслав Сурков тепер бачиться 
частим гостем у Києві. Спостері-
гаючи ці маніпуляції, західні 
країни, своєю чергою, переста-
ють вважати Україну відпові-
дальною стороною для перего-
ворів і не бажають надавати ре-
альну військову допомогу.

Питання – чи почали вони 
вже прямий діалог із Путіним 
про Україну? Але, здається, 
пана Порошенка це не надто 
хвилює: незабаром вибори, а зі 

п
рірва між заявами пре-
зидента і його реаль-
ними намірами та ді-
ями стає дедалі глиб-

шою. На словах, особливо у 
Сенаті США чи перед телека-
мерами, Петро Порошенко ви-
ступає мало не українською 
інкарнацією Шарля де Ґолля, 
батька нації, готового покласти 
життя на олтар перемоги. А на 
ділі його команда робить усе, 
щоб притлумити громадську 
активність, загальмувати лю-
страцію та реальне, а не косме-

ігри комерсантів
Президент дедалі глибше застрягає у своїх спробах уладнати 
ситуацію підкилимними домовленостями, нічого не змінюючи  
в системі. Росія підіграє, Захід робить висновки

автор:  
Богдан 

Буткевич
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своїм російським візаві наш 
президент коли ще й не домо-
вився (хтозна?), то сподівається, 
зміцнивши свою владу, незаба-
ром це зробити.

Отож головне бажання ни-
нішньої влади – «порєшать». У 
значенні, яке це слово мало у 
1990-ті, з котрих ментально ро-
дом помітна частина нинішньої 
політичної еліти: тобто кулуарно 
домовитися з будь-ким про 
будь-що. Звісно, порівняно з ре-
жимом Януковича це вже рух 
уперед, бо «донецькі» вміли йти 
тільки напролом, причому вда-
ючись до послуг ФСБ. На жаль, 
на тому позитив вичерпано. 
Адже президент і його команда 
не мають іншого механізму по-
ведінки, окрім підкилимних 
«договірняків». І навіть півроку 
війни та смерті українців нічого 
не змінили в їхньому мисленні. 
А в реаліях збройної агресії така 
поведінка неминуче щораз 
біль ше скидатиметься на зраду...

Президент багато разів зга-
дує розгром під Іловайськом як 
приклад неготовності україн-
ської армії (а чиї, до речі, про-
теже й досі керують Міністер-
ством оборони та Генеральним 
штабом?) і відповідно «немож-
ливості врегулювати цей кон-
флікт у військовий спосіб».  
А проте... Так, маємо серйозні 
проблеми, але не критичні. Точ-
ніше критичними вони стають 
за умови, коли верховний голов-
нокомандувач Збройних сил не 
бажає воювати й мобілізувати 
суспільство. Основною пробле-
мою політики президента Поро-
шенка є небажання змінювати 
правила гри. Простіше і звич-
ніше трохи перефарбувати під 
себе наявну неефективну сис-
тему, внісши до неї косметичні 
зміни. А до того ж він прагне 
зробити це в єдино можливий 
для комерсанта спосіб – постій-
ним торгуванням.

Однак складність ситуації 
для України полягає в тому, що 
Владімір Путін прекрасно вміє 
«працювати» з таким типом 
людей, бо своїм «порошенкам» 

після звернень студентів і викладачів 
Донецького університету до міносві-
ти було ухвалено рішення про пере-
ведення цього навчального закладу 
до вінниці 

Журналісти представили розслідування про при-
четність анатолія Даниленка, заступника генп-
рокурора віталія Яреми, до оборудки з привлас-
нення 140 га державних водойм. Репортери роз-
повіли, що під час підготовки матеріалу невідомі 
погрожували їм і вчинили напад 

ставленик кагебістського клану 
вказав на їхнє скромне місце 
ще до середини 2000-х, а нещо-
давно нагадав арештом мільяр-
дера Євтушенкова. Відчуття 
того, що домовленості між Пу-
тіним і Порошенком досягнуто 
давно, ймовірно, навіть до по-
чатку активної фази конфлікту 
на Донбасі, неминуче нависає 
над усіма політичними кро-
ками українського президента 
з переговорними процесами в 
Мінську включно. Ймовірно, в 
Кремлі вже вирішили, що укра-
їнський президент є цілком 
прийнятною постаттю, то чому 
ж не підтримати його перего-
ворних спроб, тим більше коли 
вони відповідають інтересам 
Росії? Тож російська пропа-
ганда, як за командою, геть пе-
рестала згадувати «київську 
хунту» й педалювати тему не-
легітимності української влади.

Така поведінка Петра Поро-
шенка, безумовно, очевидна для 
Заходу. ЄС відверто радіє з того, 
що при владі в Україні опини-
лася людина, яку можна зму-
сити до невигідних перемовин з 
агресором замість відчайдуш-
ної боротьби. А Сполучені 
Штати явно не бажають улазити 
в конфлікт, не бачачи в україн-
ській владі тих, із ким можна 
поділитися не лише розвідда-
ними, а й зброєю. Судячи з на-
стійливих повідомлень про пер-
спективу пом’якшення санкцій, 
майбутню зустріч держсекре-
таря Керрі й міністра Лаврова, 
та й узагалі з огляду на при-
мирливий тон західного істе-
блішменту, ніхто в ЄС чи США 
не стане по-справжньому втру-
чатись у конфлікт: а раптом 
Петро Олексійович простягне 
(чи вже простягнув?) руку 
дружби Москві. Аби знайти на-
дійне і пристойне пояснення 
такому повороту, у президента 
в команді є досвідчені фахівці 
з піару та роботи з медіа. Тож 
цілком логічно, що Євросоюз 
визнав за ліпше на рік відтер-
мінувати імплементацію най-
істотніших положень Асоціації, 

у москві та інших великих містах рФ відбулися мар-
ші миру, на яких закликали припинити війну в укра-
їні. Російська влада не вдалася до масштабних репре-
сій, однак під час проведення заходів було чимало 
провокацій, вчинених прибічниками «Новоросії»

зате домовитися нарешті з Путі-
ним. «Порєшать» – так уже «по-
рєшать».

Відповідно сценарій повно-
масштабного військового вторг-
нення на всіх напрямках, най-
імовірніше, знову перестав бути 
№ 1 на порядку денному крем-
лівського керівництва. Сторони, 
швидше за все, повернуться до 
варіанта, який, за інформацією 
Тижня, серйозно розглядали 
ще під час першого перемир’я на 
Донбасі, у другій половині 
червня. Тобто Захід де-факто 
визнає анексію Криму й не по-
рушує відповідного питання 
принаймні до кінця каденції 
Путіна, тим часом Росія поти-
хеньку виводить свої війська з 
Донбасу й нейтралізує найра-
дикальніших представників 
«ДНР»/«ЛНР». Власне, процес 
уже пішов, російська армія, за 
повідомленнями РНБО, потроху 
відстрілює непримиренних се-
паратистів на підконтрольній 
території, розставляючи свої 
військові комендатури. Донбас 
де-юре залишається під владою 
України, хоча де-факто – скаб-
кою в її тілі. Вона забезпечує 
Крим світлом, водою та хар-
чами, чим знімає необхідність 

ризикованої збройної операції 
для прокладання «данцизь-
кого коридору» й не педалює 
питання належності півост-
рова. Москва вигадує для Ки-
єва чергову кабальну знижку 
на газ і знімає заборони на 
українські товари, фактично 
вигравши на Донбасі війну за 
Крим. Негарна схема, так? Не-
моральна? Але, коли до геопо-
літичної гри беруться бізнес-
мени зразка 1990-х, годі очіку-
вати іншого. 

Відчуття того, що 
домовленості між 

Путіним і 
Порошенком 

досягнуто давно, 
ймовірно, навіть до 

початку активної 
фази конфлікту на 
Донбасі, неминуче 
нависає над усіма 

політичними 
кроками 

українського 
президента
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головНе БаЖаННЯ 
НиНішНьої влаДи – 
«порєшать», тоБто 
кулуарНо ДомовитиСЯ  
З БуДь-ким про БуДь-що



Сепаратизм від 
печерських пагорбів
Сепаратизм в Україні провокують переважно ззовні, бо потужної 
внутрішньої бази, незважаючи на всю пропагандистську 
експлуатацію «західно-східних» розбіжностей, він не має

Н
емає в Україні власної 
Шотландії із самостійним 
і своєрідним етносом та 
багатовіковою історією ок-

ремої державності, за винятком 
хіба що кримських татар, але 
вони чудово розуміють, що реалі-
зувати право на самовизначення 
реально можуть лише в межах 
України у вигляді національно-
територіальної автономії. Тому 
будь-який сепаратизм у нашій 
державі без міцного іноземного 
впливу є слабким і штучним яви-
щем, на відміну від Абхазії з її аб-
хазьким етносом, Придністров’я, 
що було сформоване з бессараб-
ських та українських земель і пе-

редане в 1940 році до складу 
Молдавської РСР, Карабаху-
Арцаху з його переважно вірмен-
ською людністю в складі Азер-
байджану й трагічною історич-
ною пам’яттю про численні між-
національні різанини.

Без зовнішнього втручання 
сепаратистські проекти в Україні 
на мають перспектив. Як, власне, 
і з ним, але за умови розумної та 
послідовної політики офіційного 
Києва як столиці Української 
держави, а не осідку того чи того 
олігархічного клану. Однак саме 
з такою політикою в центру ве-
ликі проблеми… Є чимало випад-
ків, коли столиця своїми діями 

грає на посилення сепаратист-
ських настроїв та угруповань у ре-
гіонах, штучно збуджуючи такі 
процеси.

чуЖі ЗакоНи
Нині українське суспільство 
жваво обговорює проштовхнуті у 
Верховній Раді «путінські за-
кони» Петра Порошенка, запро-
поновані парламенту після сум-
нівних посиденьок у Мінську із 
сепаратистами й терористами 
«ДНР» та «ЛНР». У пресі їх на-
зивають документами про «осо-
бливий статус» Донбасу, які 
фактично легітимізують сепара-
тистські утворення на 30% за-

автор: 
ігор лосєв
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гальної площі регіону, що на-
справді є кремлівськими війсь-
ково-полі тич  ними анклавами на 
українській землі.

Окрім усього іншого, ця капі-
туляція Києва перед сепаратис-
тами й терористами матиме 
вельми неприємні наслідки для 
України як унітарної держави, 
адже йдеться про визнання те-
риторії, яка принципово за своїм 
статусом і правами відрізня-
ється від решти регіонів країни 
(наприклад, може мати свої міс-
цеві зброй  ні формування – «на-
родну міліцію», сама без центру 
призначати прокурорів і суддів 
та ін.). Себто офіційний Київ 
юридично погодився на утворен-
 ня держави в державі, такого собі 
«суверенного терористичного про -
московського бантустану»…

Виступаючи у Вашингтоні, 
президент України Петро Поро-
шенко заявив конгресменам, що 
готовий надати Донбасові такі 
права, яких не має жодна інша 
частина держави. Такий ексклю-
зивний підхід є порушенням 
Конституції України та руйна-
цією унітарності (що знову ж 
таки суперечить Основному За-
конові). Себто запроваджено по-
літичну нерівноправність регіо-
нів, що неминуче викликатиме 
прагнення решти територій та-
кож змінити свій статус і спрово-
кує рух за федералізацію знизу. А 
те, що підписали в Мінську пред-
ставники України, дає змогу кри-
мінально-терористичним проек-
там російських спецслужб «ДНР» 
і «ЛНР» три роки існувати на 
«законних» підставах, а може, й 
набагато довше…

Узаконення донбаських се-
паратистів означатиме трагедію 
всіх прихильників України на 
цих теренах, адже їх буде віддано 
на поталу антидержавним силам, 
які, безперечно, скористаються 
наданим правом призначати 
своїх суддів, прокурорів, слідчих 
та ін., які нищитимуть патріо-
тично настроєних громадян ні-
бито «законно», заявляючи жерт -
вам: «Це ж Україна вас здала»…

ЗДати Своїх
Тенденція здавати і «зливати» 
притаманна в нашій країні, на 
жаль, не лише політичній вер-
хівці, а й чималій частині освіче-
ного люду. Досить згадати, як іще 
за Януковича галицький пись-
менник Юрій Андрухович висту-
пив із закликом «дати можли-

вість» Криму й Донбасу «само-
визначитися». Нині ця інтелі-
гентська мрія реалізовується ру-
ками російського Генштабу, а 
мрійники мовчать, мабуть, щиро 
сподіваючись, що вже тепер їх на-
решті «візьмуть до Європи»…

Авторитет будь-якої держави, 
як усередині, так і в зовнішньому 
світі величезною мірою залежить 
від її настанови не зраджувати 
своїх громадян і союзників. Міц-
ність США окрім усього іншого 
тримається на солідарності лю-
дей і штатів. Будь-який америка-
нець знає: його країна, хоч би що 
з ним сталося, зробить усе від неї 
залежне і трохи більше, щоб уря-
тувати свого громадянина.

Коли США пішли з Півден-
ного В’єтнаму, вони забрали із со-
бою сотні тисяч своїх прихильни-
ків; коли Франція, залишаючи 
Алжир, перевезла на свою тери-
торію не тільки місцевих францу-
зів, а й тих алжирських арабів та 
берберів, які співпрацювали з 
офіційним Парижем. Поважні 
країни своїх не кидають…

А тут «выдают головой» (по-
бутував такий вираз у Москов-
ському царстві) сотні тисяч укра-
їнців, україномовних, українськи 
орієнтованих громадян на укра-
їнській території.

Як висловився народний де-
путат кримчанин Андрій Сен-
ченко, «на Донбасі люди кажуть 
після цих законів (Путіна – Поро-
шенка. – Ред.), що Україна ки-
нула їх на поталу й вони тепер 
змушені втікати зі своєї землі».

Такі дії офіційного Києва не-
ймовірно надихають сепаратис-
тів, страшенно деморалізуючи й 
демотивуючи проукраїнські си-
ли. Чимало потенційних патріо-
тів у регіонах вважають за краще 
не виявляти себе саме через не-
довіру до центральної влади, че-
рез побоювання (на жаль, небез-
підставне) бути зрадженими. Та-
ка політика проводиться вже по-
над 20 років, автор спостерігав її у 
Криму: підтримка не проукраїн-
ських сил, а промосковських, бо 
ті, мовляв, потужні і впливові, а 
наші слабкі й маргінальні. Однак 
сила місцевої прокремлівської 
п’ятої колони була не в ній самій 
(вона доволі бездарна, некреа-
тивна і примітивна), а у всебіч-
ному сприянні Москви. До речі, 
«зелені чоловічки» з’явилися на 
півострові саме тому, що Кремль 
не мав ілюзій стосовно «геніаль-
ності» й «спроможності» своїх 

шісток, усіх цих кримських «гоб-
лінів». Знали, добре знали в Мос-
кві, що без окупаційних військ 
усі ці аксьонови, константинови, 
цекови та ін. нічого зробити не 
здатні.

А слабкість проукраїнських 
сил полягала в цілковитому ігно-
руванні їх Києвом. Наприклад, 
потужний проукраїнський рух 
кримських татар лякав централь-
них можновладців, які вбачали 
загрозу державі та її цілісності зо-
всім не у проросійських форму-
ваннях, а в діяльності Меджлісу.

Проукраїнські сили Півдня 
і Сходу Київ трактував як роз-
мінну монету в політичних тор-
гах, котрою завжди можна по-
жертвувати. Патріотичним си-
лам у Кри  му незрідка доводилося 
тримати кругову оборону і проти 
агресивності Москви, і проти зра-
 ди київських керманичів…

Нинішня влада ліберальних 
кучмістів, які здійснюють кос ме -
тичне переформатування кла но -
во-олігархічної системи (про що 
свідчить ціла низка кадрових 
призначень), щоб уникнути від-
повідальності за здачу Криму 
(тепер за дещо іншою схемою 
«зливають» Донбас), активно 
творить міф про масове запро-
данство на півострові: всі крим-
чани – проросійські зрадники, 

українські військові у Криму – 
зрадники, всі – зрадники. Зрад-
ників чомусь немає лише на Пе-
черських пагорбах у Києві…

Але, як зауважував один вій-
ськовий репортер, «після захоп-
лення бригади берегових військ 
у Перевальному та батальйону 
морської піхоти у Феодосії час-
тина бійців залишилася служити 
Росії. Дехто називав їх зрадни-
ками. Які вони насправді «зрад-
ники», писали наші журналіс-
 ти… вони протягом трьох тижнів 
із бійцями їли з одного казана, 
спали, як і всі, з автоматами. До 
останнього вони чекали наказу 
застосувати зброю…» Не дочека-
лися. Верховна влада, що діяла 
на той момент, свою функцію не 
виконала. Така поведінка найви-
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щого керівництва переконала 
донбаських сепаратистів, що і в 
їхньому регіоні все відбудеться 
за кримським сценарієм, дуже 
легко. Офіційний Київ надихнув 
їх та їхніх московських началь-
ників на збройний заколот. То 
була віктимна поведінка, від якої 
в столиці не відмовилися доте-
пер.

Потім кільком десяткам ти-
сяч кримчан, яких не захистила 
влада, довелося втікати на мате-
рикову Україну. Причому моти-
вація цих людей суттєво відрізня-
лася від донбаської: з Донеччини 
й Луганщини бігли всі, зокрема і 
прихильники «ДНР» та «ЛНР», 
бо там іде війна, а снаряди й ра-
кети не вибирають жертв залеж-
 но від політичних поглядів. У 
Криму бойових дій не було, і гро-
мадяни звідти переселилися ке-
руючись ідейними міркування-
 ми. Покинули півострів ті, хто не 
міг жити під окупацією.

Донбаськими законами «Пу-
тіна – Порошенка» офіційний 
Київ закладає під себе та Україну 
міну хоч і вповільненої, але по-
тужної руйнівної дії, бо в такий 
спосіб невідворотно втрачає кре-
дит довіри в регіонах, що обо-
в’язково сприятиме відцентро-
вим процесам. «Мюнхенські» 
кроки Порошенка, Турчинова, 
Яценюка породжують почуття 
непевності на Півдні та Сході. Те-
пер часто-густо українські патрі-
оти в Харкові, Запоріжжі, Дні-
пропетровську, Херсоні, Микола-
єві, Одесі думатимуть: «А якщо 
президент і за наш рахунок домо-
виться з Путіним?..»

Угодовський курс офіційного 
Києва, торгівля національними 
інтересами посилюють сепара-
тизм у регіонах і руйнують єд-
ність України.

СиНДром НаБутого 
СепаратиЗму
Де корені такої політики? Понад 
20 років у нас в Україні форму-
валося поєднання політичної 
влади й кримінального бізнесу 
(корупція, хабарі – безумовний, 
з огляду на цивілізовані стан-
дарти, кримінал). Це привело до 
влади багатьох політиків із суто 
бізнесовим мисленням, що в 
умовах України є цілковитим за-
переченням державницького.

Для типового нашого під-
приємця-олігарха держава – то 
не форма буття нації, не цінність, 
а товар, навколо котрого можливі 

й навіть обов’язкові торги. Тому 
керівний бізнесюк (якщо він пра-
цює президентом, це нічого не 
змінює) завжди певен: будь-які 
«вопроси» можна «порєшать» 
методами залаштункового дого-
вірняка, «тьорками», поступками 

в ціні, комерційними пропозиці-
ями, де на шальки терезів до-
зволено кинути долі мільйонів 
українців, перспективи мови й 
культури, майбутнє держави, аби 
лише не власний бізнес. Ось 
чому Петро Порошенко, непо-
гано даючи собі раду на ниві дип-
ломатії, геть не впорався з 
обов’язками верховного головно-
командувача. Однак воєнні про-
блеми не вирішити переговор-
ними методами. Після капітуля-
ції в Мінську прихильники єди-
ної України в сусідніх із Донба-
сом областях мають усі підстави 
напружено замислитися: «А чи 
не здадуть нас?».

Практично весь сепаратизм в 
Україні тримається на москов-
ській допомозі. Якщо Абхазія та 
Карабах і самі собою, маючи вну-
трішню базу сепаратизму, мо-
жуть і далі тримати курс на 
окреме існування від Грузії та 
Азербайджану, то Крим досі був 
би українським (як і весь Донбас), 
якби не інтервенція РФ. Тому 
будь-які загравання з антидер-
жавними рухами в Україні без-
глузді, бо той, хто вдається до 
них, запобігає перед холуями, а 
не перед хазяїном, себто Крем-
лем.

Тож і обіцянки Петра Поро-
шенка Донбасові щось там збіль-
шити й розширити також без-
глузді. Насправді цей край рад-
 ше потребує загальноукраїнських 
соціально-економічних реформ, 
ніж якогось незрозумілого «осо-
бливого статусу», яким скориста-
ються лише Москва та місцевий 
криміналітет.

Офіційний Київ ніколи нічого 
помітного не робив для захисту 
проукраїнського населення в 
Криму та на Донбасі, вважаючи 
за краще співпрацювати з там-
тешньою промосковсько-пост ко -
муністичною номенклатурою, ад-
 же вона була «соціально близь-
кою». Майже всі роки незалеж-
ності в Україні домінувала саме 
прорадянська тенденція.

Але, якщо центральна влада 
не захищає своїх природних со-
юзників у регіонах, вона їх неми-
нуче втрачає разом із територі-
ями.

Якби Київ усі ці роки під-
тримував проукраїнські сили в 
Криму й на Донбасі, він мав би 
там вигідні позиції. Але для 
того сама центральна влада не 
мала б бути кримінально-
олігархічною… 

Практично 
весь 
сепаратизм 
в Україні 
тримається  
на московській 
допомозі
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М. КИЇВ
вул. Лисенка, 3 тел.: (044) 235-88-54, вул. Спаська, 5 тел.: (044) 351-13-38, 

пр-т Повітрофлотський, 33/2 тел.: (044) 275-67-42 
М. ЛЬВІВ

пр-т Свободи, 7 тел.: (032) 235-73-68
М. ХАРКІВ 

вул. Сумська, 3 тел.: (057) 731-59-49
М. ІВАНО-ФРАНКІВСЬК 

вул. Незалежності, 31 тел.: (0342) 72-29-04
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Західні санкції 
підштовхують 

російську 
економіку до 

рецесії. Колишній 
міністр фінансів РФ 

Алєксєй Кудрін 
каже про зниження 

ВВП на 

5%,
 якщо обмеження 

посилять. Росія вже 
взялася за фонди 
заощаджень «на 

чорний день»

мала перемога – 
більша поразка
Попри радість у Києві з приводу ратифікації 
торгової Угоди з Європою, найбільше з того,  
що хотіли, дістали росіяни

і
сторикам буде непросто опи-
сати каламутну російську 
війну проти України в датах. 
У неї немає офіційного по-

чатку чи формального кінця. 
Росія ніколи не визнавала, що 
була стороною конфлікту, який 
розбурхала і в якому воювала – 
як безпосередньо, так і через 
довірених осіб. Отже, вона й не 
святкувала перемоги, як після 
анексії Криму. Україна сама ні-
коли не заявила формально, що 
стала об’єктом нападу, тож 
формально не може визнати й 
поразки.

Та це жодним чином не при-
меншує реальності програшу. 
Після шести місяців боїв Украї-
 на втратила щонайменше 3 тис. 
людей і контроль над частиною 
території на Сході. Крім того, 
Москва змусила Київ відкласти 
цілковиту імплементацію Уго-
 ди про асоціацію з ЄС.

Невдачу України дещо за-
маскували фанфари із приводу 
ратифікації цього документа 
Верховною Радою та Європар-
ламентом, що відбулася пара-
лельно 16 вересня. Петро Поро-
шенко назвав подію історич-
ним моментом і на чолі хору з 
народних обранців заспівав 
національний гімн «Ще не 
вмерла…». Зрештою, саме рішен-
  ня колишнього президента Ві-
ктора Януковича відмовитися 
від попередньої версії Угоди рік 
тому вилилось у революцію на 
Майдані.

Одначе вся Угода не набуде 
чинності щонайменше до кінця 
2015 року. Ця пауза має дати 
Україні, Росії та ЄС певний пе-
ріод на пошук компромісу 
(упродовж якого Київ зможе 
вивозити до Європи товари в 
безмитному режимі, тоді як 
експортовані до України євро-

пейські – обкладатимуться ми-
том). Саме цього домагалася 
Росія до початку української 
кризи, але тоді їй було ска-
зано не встрягати. Багато тих, 
хто спостерігає за ситуацією в 
Україні, стурбовані, бо далі 
може бути вихолощення Угоди 
про асоціацію.

Саме тому європейські по-
садовці були в розпачі, коли по-
чули новини про відкладення 
цілковитої імплементації після 
тристоронніх переговорів Укра-
їни, Росії та ЄС. «Це Мюнхен 
1938 року», – заявив один із 
них. Однак великого вибору 
Київ не мав. Москва погрожу-
вала поновленням бойових дій і 
тотальною економічною блока-
дою, якщо він не відкладе імп-
лементації. Щоб її точно по-
чули, РФ збирається збільшити 
військову присутність у Криму 
й запровадити митні тарифи на 
український експорт до Росії, 
які набудуть чинності, щойно 
Київ імплементує Угоду про 
асоціацію з ЄС. Тут на кону не 
лише вільна торгівля між Укра-
їною та Європою, а й можли-
вість першої проводити ре-
форми та ухвалювати само-
стійні рішення щодо свого май-
бутнього.

Українські політики заяви-
 ли, що реформуватимуть еко-
номіку, попри відкладення 
Угоди з ЄС, але якщо дивитися 
в цьому питанні на останні  
23 роки, то шанси на вико-
нання обіцянки невеликі. Пре-
м’єр Арсеній Яценюк списує 
відсутність перетворень упро-
довж останніх кількох місяців 
на війну, але незрозуміло, що 
заважало уряду вже почати від-
мовлятися від марнотратних 
субсидій на енергоносії, дере-
гулювати економіку й бороти-

 ся з корупцією. Навіть у час ві-
йни, за повідомленнями «Дзер -
кала тижня», деякі працівники 
українського Міністерства обо-
рони через посередників про-
дають за гроші техніку та зброю 
вітчизняним-таки волонтерам. 
А приватний бізнес, чиїх пра-
цівників мобілізують, купує в 
українських постачальників 
бронежилети, які потім вияв-
ляються підробками.

У день ратифікації Угоди 
про асоціацію Верховна Рада 
проголосувала й закон про осо-
бливий статус частини Донбасу, 
що перебуває під контролем 
підтримуваних Росією сепара-
тистів, зокрема Донецька й Лу-
ганська. Закон дає цим терито-
ріям широку автономію на три 
роки, гарантує права російсько-
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Єдиний шлях до 
реалізації 

європейських 
прагнень – це 

побудова 
економічно й 

політично 
злагодженої 

держави. Захід 
повинен мати для 

цього терпіння, 
гроші й час, Київ – 

наполегливість. 
Але якщо Україна 

не спробує, це 
означатиме 

остаточну поразку і 
зраду всіх тих, хто 

загинув, 
захищаючи ї ї 
суверенітет
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мовних і право на самовряду-
вання, а також дозволяє регіону 
поглиблювати зв’язки з Росією, 
хоча територія не може при-
ймати рішення у визначенні зо-
внішньої чи оборонної полі-
тики. Ще один закон амністує 
бойовиків-повстанців. Поміч-
ники Порошенка стверджують, 
що тільки так можна було вря-
тувати життя людей, але тут 
з’являються незручні запитан-
 ня. «Для чого гинули наші 
хлопці? Чому тоді ще в травні 
не провели мирних перегово-
рів?» – цікавиться Сергій Та-
рута, призначений Києвом го-
лова Донецької облдержадміні-
страції.

На відміну від ратифікації 
Угоди про асоціацію голосу-
вання за закон про особливий 

статус було закритим, пред-
ставників ЗМІ до зали не пус-
тили, а поіменні списки тих, 
хто був «за» і «проти», не пу-
блікували, аби уникнути зви-
нувачень у зраді. Це вразило 
навіть прихильників прези-
дента. Як сказав журналіст, а 
тепер кандидат у депутати від 
Блоку Порошенка Мустафа 
Найєм, «приймати такі важ-
ливі закони без відкритої дис-
кусії, без будь-яких пояснень 
перед суспільством – це вар-
варство». Особливий статус 
може створити зону замороже-
ного конфлікту з розмитими 
кордонами, а це ідеальне серед-
овище для контрабанди й бан-
дитизму.

Україна, вочевидь, не може 
виграти війну з Росією. Але й 

для Путіна є межі. Російське 
суспільство не підтримує пов -
номасштабного конфлікту із су-
сідом. Загибель російських сол-
датів, які нібито й не воюють в 
Україні, дуже незручна для 
Кремля. І, попри всю браваду 
Москви, західні санкції під-
штовхують тамтешню еконо-
міку до рецесії. Колишній мі-
ністр фінансів РФ Алєксєй Ку-
дрін каже про зниження ВВП 
на 5%, якщо обмеження поси-
лять. Росія вже взялася за 
фонди заощаджень «на чорний 
день». Крім того, видно кон-
флікт усередині антуражу Пу-
тіна.

І він, і Порошенко мають 
причини хотіти перемир’я: 
кремлівському лідерові кор-
тить уникнути нових санкцій 
та запитань від родичів загиб-
лих вояків; у його київського 
візаві 26 жовтня парламент-
ські вибори. Але це не означає 
кінця українських бід і росій-
ської авантюри. Мета Москви 
аж ніяк не обмежується 
контролем над двома містами 
на Сході, а полягає в тому, щоб 
зупинити всю Україну на 
шляху до Заходу. Тож можна 

очікувати дальшої ескалації 
насилля в регіоні, де сепара-
тисти, не виключено, намага-
тимуться відхопити більше те-
риторії.

Однак найімовірніша небез-
пека в тому, що за хистким 
перемир’ям можуть настати 
звичні політичні міжусобиці в 
Києві та повернення відчуття 
втоми від України на Заході. 
Єдиний шлях до реалізації єв-
ропейських прагнень – це побу-
дова економічно й політично 
злагодженої держави. Захід по-
винен мати для цього терпіння, 
гроші й час, Київ – наполегли-
вість. Але якщо Україна не 
спробує, це означатиме оста-
точну поразку і зраду всіх тих, 
хто загинув, захищаючи її суве-
ренітет. 
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штучний дефіцит
Зволікання з ухваленням потрібних рішень і страх непопулярних 
кроків підривають готовність української енергетики  
до опалювального сезону

З
а місяць країна мала б 
розпочати опалювальний 
сезон. Але з наближен-
ням зими перспективи за-

безпечення теплом і світлом до-
мівок громадян не стають  
чіткішими. До великої міри це 
зумовлено загальмованою ре-
акцією урядовців на виклики, 
що поставали перед країною 
після повалення режиму Яну-
ковича та в час конфронтації з 
путінською Росією. Унаслідок 
цього за сім місяців, що ми-
нули, зроблено куди менше, 
ніж мало бути. Понад те, на до-
дачу до об’єктивної проблеми 
із блакитним паливом через 
бездіяльність і саботаж чинов-
ників та менеджменту енерго-
генеруючих компаній країна 
постала ще й перед цілком 
штучною загрозою дефіциту 
електроенергії.

На гаЗовому ФроНті
Улітку Україна видобула газу 
на 1 млрд м³ більше, ніж спо-
жила. У вересні вдалося вийти 
на досить високий темп ре-
версу словацьким маршрутом. 
Нині обсягів реверсу за всіма 

напрямками та внутрішнього 
видобутку досить, аби задо-
вольняти попит у 2,6 млрд м³ 
на місяць, однак із насуванням 
холодів цього навряд чи виста-
чить навіть у жовтні. У Мін-
енерговугіллі та НАК «Нафто-
газ» не приховують: нор-
мально перезимувати вдасться 
лише якщо у промисловості 
збережеться невелике вико-
ристання газу; підприємства 
теплокомуненерго (ТКЕ) змен-
шать його споживання на 30%; 
із ЄС вдасться імпортувати по-
над 1 млрд м³ щомісяця; 3 
млрд м³ на ТЕЦ будуть замі-
нені мазутом (про що днями 
повідомив віце-прем’єр Воло-
димир Гройсман); населення 
витрачатиме блакитного па-
лива менше бодай на 10–20%, 
а сезон не буде холодніший, 
ніж у 2013/14-му.

Оскільки температура по-
вітря – фактор, незалежний 
від уряду, то найбільший ри-
зик наразі становить стабіль-
ність реверсу. Газпром уже по-
чав обмежувати постачання 
палива європейським партне-
рам, щоб обмежити можли-
вості України закуповувати 
його на європейському ринку. 
Дедалі більшою стає і загроза 
цілковитого припинення ним 
транзиту через територію 
України або зменшення пере-
качуваних обсягів до міні-
муму. Що таку перспективу 
сприймають досить серйозно 
в ЄС, засвідчує реакція чи не 
найуразливішої до таких ви-
кликів Болгарії: тамтешній 
міністр економіки Васил Што-
нов 18 вересня повідомив, що, 
попри наявність запасів у ПСГ 
на чотири місяці, нині трива-
ють переговори із сусідньою 
Грецією щодо імпорту звідти 
газу обсягом до 90 млн м³ за 
місяць у разі припинення 
його постачання через укра-
їнську ГТС.

Іншим серйозним ризиком 
у розроблюваних Кабміном 
планах зменшення затрат бла-
китного палива цієї зими зали-
шається спроможність «за-
гнати» у виділені ліміти насе-
лення. Добровільно спожи-
вання громадяни не скорочува-
тимуть, адже це призведе до 
падіння температури повітря в 
їхніх домівках, особливо якщо 
зима виявиться більш лютою. 
Але ймовірні примусові заходи, 
скажімо, помітне зниження 
тиску газу чи запровадження 
графіка його подачі, як і зни-
ження ТКЕ температури води в 
системах централізованого 
опалення, неодмінно супрово-
джуватимуться активнішою 
експлуатацією електрообігріва-
чів у приміщеннях.

ЗлочиННа БеЗДіЯльНіСть
Проте ситуація, котра за цих об-
ставин складається в сфері елек-
троенергетики, дедалі більше 
нагадує цілеспрямований сабо-
таж замість мобілізації всіх 
можливих ресурсів сектору на 
потреби проходження опалю-
вального сезону в умовах го-
строго дефіциту блакитного 
палива. І відповідальна за це 
великою мірою влада, яка толе-
рує саботаж, із популістських 
мотивів знижуючи інтерес ви-
робників електроенергії до обі-
гріву помешкань (та нагріву 
води в них).

Електроенергетика могла й 
мала б у нинішніх умовах стати 
основним компенсатором змен-
шення постачання блакитного 
палива (див. Тиждень, 
№ 36/2014). Натомість україн-
ські урядовці готують графіки 
планового відключення струму 
громадянам і обмежують по-
стачання комерційним спожи-
вачам усередині країни та за 
кордоном. Причиною назива-
ють той факт, що за останні мі-
сяці різко погіршилася ситуа-

Вугільний голод
Через дефіцит вугілля в серпні 2014 року виробництво 
електроенерг
 на ТЕС зменшилося до 5,1 млрд кВт•год 
проти 6,9–7 млрд кВт•год у попередні літні місяці й було 
майже вдвічі нижчим від показника минулого грудня 
(9,5 млрд кВт•год)

5,1 

4,7 

3,55 

6,9

7,0

5,1

Споживання вугілля в червні – серпні 2014 року, млн т 
Виробництво електроенерг
 на теплових електро-
станціях у червні – серпні 2014 року, кВт•год
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ція на вітчизняних ТЕС, які 
традиційно відіграють важ-
ливу роль у стабілізації енерго-
системи в час пікових наванта-
жень, бо атомні електростанції 
(АЕС) на це не спроможні тех-
нологічно. Незадовільне забез-
печенням паливом уже при-
звело до зупинки окремих те-
плових станцій (як-от Зміївська 
на Харківщині) та її загрози на 
низці інших. За оцінками екс-
пертів, наявних запасів вугілля 
на ТЕС вистачить хіба що на 
листопад.

Уряд у цій ситуації відзна-
чається щонайменше «див-
ною» пасивністю. Наприклад, 
він залишив без реакції той 
факт, що в cерпні 2014-го порів-
няно з відповідним періодом 
2013-го видобуток вугілля впав на 
59,5% – до 2,2 млн т, хоча більш 
ніж половину його торік видали 
на-гора на підконтрольній нині 
Україні території (Львівська, 
Волинська, Дніпропетровська 
області й західні райони Донеч-
чини включно з Вугледаром). А 
це засвідчує, що замість нарос-
тити видобуток при дефіциті 
вугілля навіть ці копальні 
зменшили його обсяги. Хоча 
вивезенню палива з них не пе-
решкоджає і притаманне захо-

пленим терористами районам 
Донбасу руйнування залізнич-
них колій. Чи буде виправлено 
становище у вересні, знатим-
емо вже найближчим часом.

Додамо: запаси вугілля на 
складах теплових електростан-
цій почали стрімко зменшува-
тися ще три місяці тому. На  
1 липня там його було 3,34 млн 
т, на 1 серпня – вже 2,84 млн т 
на 1 вересня – 2,13 млн т. 
Інакше кажучи, загрозлива 
тенденція окреслилася давно, 
проте імпорт палива у потріб-
них обсягах і досі не розпо-
чався. Констатація проблеми 
не мала продовження в логіч-
них організаційних рішеннях 
ані компаній, яким належать 
ТЕС, ані держави загалом. 22 
серпня заступник міністра 
енергетики Володимир Уліда 
під час круглого столу 

тільки-но міркував: «Я розра-
ховую, що найближчим часом 
ми почнемо імпорт вугілля». А 
вже станом на 15 вересня за-
паси цього палива на ТЕС збід-
ніли менш як до 2 млн т, попри 
стрімке падіння його спожи-
вання, а відтак і виробництва 
теплової електроенергії (див. 
«Вугільний голод»), а заку-
півля відповідної сировини на 
світовому ринку все ще зали-
шається справою майбутнього.

Вуглярі намагаються будь-що 
перешкодити природному про-
цесові заміщення донбаського 
вугілля його масштабним ім-
портом. Їхніми зусиллями по-
ширюються інсинуації із при-
воду вищої ціни на імпортний 
товар, «нездоланні» логістичні 
проблеми з масштабним наро-
щуванням його ввозу. Хоча, за 
даними звіту Міненерговугілля, 
у травні 2014 року фактична со-
бівартість 1 т вугільної продук-

Видобуток та споживання газу 
в червні – серпні 2014 року, млрд м³

Запасаючись на зиму
Завдяки стрімкому падінню 
споживання газу в промисловості 
через под� на Донбасі, а також 
заощадженню іншими споживачами 
влітку його було використано на 
1 млрд м³ менше, аніж видобуто 
в країні. Торік за цей самий період 
споживання, навпаки, перевищило 
видобуток на 0,6 млрд м³
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ції державних шахт становила 
1651,1 грн (хоча ціна реалізації – 
лише 662,6 грн, решту дотував 
держбюджет), що за тодішнім 
курсом долара на міжбанку до-
рівнювало $135. Тим часом аме-
риканське енергетичне вугілля 
з Аппалачів коштує зараз $54,5, 
вартість колумбійського від по-
чатку року змінювалася між $63 
та $70. Експортна ціна в ПАР на 
нього була в серпні $71,2, в Ав-
стралії водночас енергетичне 
вугілля продавали по $73,9 
(див. «Відчути різницю»). 
Польська компанія JSW збуває 
вугілля залежно від його якості, 
просячи від $65 за 1 т. Зрештою, 
росіяни також пропонують ву-
гілля по $65–80. Втім, посилю-
вати ще й вугільну залежність 
від ворожої країни, з газового 
ярма якої ми намагаємося нині 
звільнитися, навряд чи далеко-
глядно.

Найкритичніша ситуація в 
забезпеченні паливом нині скла-
лася на ТЕС, що перебувають у 
держвласності. Там донедавна 
купували дотаційне вугілля з 
державних-таки шахт за ціною 
близько $60–70, тож прайси сві-
тового ринку видаються їм зави-
сокими (враховуючи вартість і 
складність транс портування). 
Водночас самі лише державні 
дотації на 1 т раніше спожива-
ного ними вугілля ($75–85) 
часто більші, ніж це паливо ко-
штує на світовому ринку. Тож 
можна просто частково пере-
спрямувати дотації на видобуток 
вугілля в Україні на компенса-
цію його імпорту. Доки більшість 
державних копалень залиша-
ється на підконтрольній теро-
ристам території, це явно логіч-
ніше, ніж продовжувати доту-
вати їх.

Водночас заяви менедж-
менту ахметовської ДТЕК, яка 
на сьогодні забезпечує 85% усієї 
теплової електроенергії в кра-
їні, також свідчать, що там не 
збираються ставити критично 
важливе для країни збільшення 
масштабів генерування струму 
вище корпоративних інтересів, 
пов’язаних із реалізацією ву-
гілля із власних шахт, що зали-
шилися на захопленій терорис-
тами території Донбасу. Імпор-
тувати паливо зі світового 
ринку в цій структурі не мають 
жодних намірів і поки що поста-
чають на свої українські ТЕС 

із-за кордону лише вугілля 
своїх-таки російських копалень.

Іншою проблемою, яку важ-
ливо вирішити уряду, щоб елек-
троенергетика стала ключовим 
компенсатором зменшення спо-
живання газу, залишається пи-
тання ціни кіловат-годин для 
населення. Необхідно зробити 
так, щоб додаткова генерація 
і постачання йому електро-
струму стали вигідні виробни-
кам. Наразі ж усе навпаки.

Так, у вересні відпускна ціна 
електроенергії з державних ТЕС 
становила 85,6 к./кВт •год 
(близько $65/МВт•год), ТЕЦ – 
1,28 грн/кВт•год (бли зько $97). 
Ціна без ПДВ для промислових 
споживачів залежно від класу 
напруги становила 97–123 к./
кВт•год ($74–93), причому НКРЕ 
щомісяця переглядає її в бік 
збільшення. Експортні ціни на 
струм, вироблений електростан-
ціями ДТЕК, торік варіювалися 
від $55/МВт до $71,4/МВт•год. 
Тим часом тариф для населення 
(з ПДВ) становив 28,5–42 к. при 
споживанні до 800 кВт ($18–27/
МВт•год без ПДВ), для грома-
дян, які використовують елек-

троплити, – 23,7–32,2 к. ($15–20/
МВт•год), які мешкають у жит-
лових будинках, обладнаних 
електроопалювальними уста-
новками (за спожитий обсяг до 
3600 кВт•год у період від 1 жов-
тня до 30 квітня), – 23,7 к. із ПДВ 
($15/МВт•год без ПДВ).

Доки ціна електроенергії для 
населення буде удвічі-вчетверо 
нижча за ціну її продажу теплое-
лектростанціями, нарощування 
виробництва (а тим більше на 
основі імпортного вугілля) зо-
ставатиметься проблематичним. 
Нинішнє перехресне субсиду-
вання за рахунок дешевшого 
струму «Енергоатома» та вищої 
ціни продажу комерційним клі-
єнтам блокуватиме таку необ-
хідну країні зміну структури 
споживання електроенергії на 
користь населення й загальне 
нарощення її продукування. У 
цих умовах громадяни залиша-
тимуться бідними родичами, по-
треба яких у кіловат-годинах за-
вжди задовольнятиметься за за-
лишковим принципом, а розви-
ток електроенергетики стриму-
ватиметься. Тож уряду потрібно 
відмовитися від популізму, що 
здатен відкинути країну до 
«темних 1990-х» із дедалі часті-
шими плановими відключен-
нями від енергопостачання. При 
цьому перед споживачами про-
сто слід правильно поставити 
питання: або підняття ціни до 
економічно обґрунтованого 
рівня, коли кожен заощаджува-
тиме скільки вважає за потрібне, 
або примусове відключення до-
таційної електро енергії в най-
більш незручні моменти. 

ЗапіЗНіле рішеННЯ
Уже під час верстання номера, 23 вересня, міністр енер-
гетики та вугільної промисловості Юрій Продан на роз-
ширеному засіданні уряду заявив, що укладено угоди 
про постачання до кінця року 5,6 млн т вугілля з ПАР (1 
млн т) та Росії. За інформацією Укрінтеренерго, перше 
судно з Південної Африки, на борту якого прибуде 85 
тис. т вантажу, очікується 15–19 жовтня. Але того самого 
дня стало відомо, що Київобленерго від 23 вересня вже 
ввело графіки аварійних відключень населення області 
через дефіцит в енергосистемі, а Харківобленерго уже 
їх здійснило. Водночас левова частка імпортного ву-
гілля має надійти з Росії, що не сприятиме ані надій-
ності поставок, ані енергонезалежності країни

14|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|№ 39 (359) 26. 09 – 2.10.2014

НА чАСі|енергетична безпека

150

140

130

120

110

100

90

80

70

60
Вересень Жовтень Листопад Грудень Січень Лютий Березень Квітень Травень Червень Липень Серпень

$135

Cобівартість видобутку вугілля 
на державних шахтах України 
в травні 2014 року

Відчути різницю
Динаміка середніх цін вугілля за останні два роки 
(вересень 2012 – серпень 2014), $ 

в Австрал�     у Південній Африці

2012–2013 
2013–2014

2012–2013 
2013–2014

За даними порталу Іndex Мundi (http://www.indexmundi.com/commodities/?commodity=coal-south-african&months=120
http://www.indexmundi.com/commodities/?commodity=coal-au�ralian&months=120)
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Plusquamperfectum
С

еред тих, кого я люблю, чи-
мало харків’ян. Там є мої 
ровесники й зовсім зелена 
молодь. Там є справжні 

зірки й люди, нікому не відомі за 
межами свого кола. А ще там є ті, 
хто любить Україну, і ті, хто до 
неї, м’яко кажучи, байдужий. З 
цими я не спілкуюся, хоча все 
одно не можу (і не хочу) вида-
лити їхні імена зі свого теле-
фона. Мені самонадіяно зда-
ється, що я розумію й відчуваю 
це місто.

Звісно, мене нудить тільки 
від згадки про харківських ті-
тушків із «Оплоту» під дахом 
місцевого начальства або про 
«ватну» тітку, яка ногами била 
по голові пораненого майда-
нівця, але ж і майданівці тут теж 
були! Амбівалентне місто. А що, 
хіба Україна не амбівалентна, не 
стоїть однією ногою в недав-
ньому минулому?

Якщо вже йдеться про ми-
нуле, то варто згадати дві ре-
перні точки, два поворотних 
пункти в українській історії. 
Одна з них – створення в Хар-
кові першого на Лівобережжі 
університету, причому не за 
наказом згори, а з місцевої іні-
ціативи й частково коштом 
тамтешніх меценатів. Виш 
з’явився 1805-го й одразу став 
продукувати сенси, перетво-
рюючи провінційне містечко 
на джерело трендів. Зокрема, 
саме звідси, з Харківського 
університету, як стверджують 
дослідники, у 20-ті роки поза-
минулого століття рушила в 
маси ідея про самостійну со-
борну Україну в її модерному 
вигляді. Пояснення просте: 
першими викладачами були 
запрошені професори з Німеч-
чини, де вже буяла концепція 
нації, один із продуктів євро-
пейського романтизму. Но-
вітні теорії знайшли тут ґрунт 
і втілилися у вигляді як міні-
мум начерків до майбутнього 
політичного проекту (до речі, 
виходить, що український на-
ціоналізм – не в тому куцому 
ксенофобському вигляді, як 
його малюють захисники імпе-

рії, – історично рухався краї-
ною зі Сходу на Захід, а не на-
впаки, і це розриває шаблон).

Друга точка – це, зрозуміло, 
короткий період хай специфіч-
ного, але таки розквіту як сто-
лиці радянської союзної респу-
бліки. Вибір міста зроблено з 
міркувань поточної політичної 
доцільності, але, хай там як, саме 
тут було проведено титанічну ро-
боту з так званої українізації, яка 
перевела з підпілля на офіційні 
рейки українські культурні про-
цеси. Так, під червоним прапо-
ром, так, під комуністичними 
гаслами, але без неї невідомо, у 
якому вигляді дожили б до неза-
лежності українська мова й укра-
їнська культура. Ну й Розстрі-
ляне відродження було розстрі-
ляно переважно саме тут, якщо 
мати на увазі явище, а не кон-
кретні місця страти окремих 
жертв.

Відтоді в Харкові сформува-
лося особливе творче середо-
вище. Так, він – провінція, але... 
водночас не провінція! Якщо 
полічити кількість письменни-
ків, поетів, художників, режисе-

рів, які тут працювали, або 
звідси виїхали у великий світ, 
або просто ступили на ту землю 
ногою й потім відобразили це у 
своїх творах, не вистачить мар-
муру на меморіальні дошки. 
Тут Чєхов, Бунін, Хлєбніков, 
Олєша, Катаєв, але тут і Квітка-
Основ’яненко, Тичина, Сосюра, 
Еллан-Блакитний, Вишня... Ну 
й, звісно, Жадан!

Розумію, що в мене специ-
фічне коло спілкування, але я 
майже безпомилково можу 
вгадати серед знайомих дизай-
нерів, музикантів, художників, 

літераторів, журналістів хар ків’я   -
нина. Бо харківський Худпром, 
консерваторію, не кажучи про 
Університет імені Каразіна, не 
проп’єш. Як і це дивовижне 
міське середовище з поодино-
кими геніальними пам’ятками 
архітектури, нехай спотворе-
ними часом. Як і залишки хи-
тромудрих «поштових скри-
ньок», таємних лабораторій, у 
яких еменеси (молодші наукові 
співробітники, абревіатура ча-
сів совка) колись кували ра-
дянський оборонний потенціал, 
а на кухнях співали Окуджаву, 
а вже їхні діти засновували 
 «Чиж & Co» і «Танок На Май-
дані Конго».

А разом із тим є інший Хар-
ків – гігантська Салтівка, що су-
перечить нормальним уявлен-
ням про людські масштаби, а 
також заводи-монстри, які в ми-
нулому удень усмоктували сал-
тівське населення, а тепер поло-
вина його шукає собі застосу-
вання на ринку «Барабашівка» 
разом із колишніми еменесами, 
які вижили. Ось приклад того, як 
тупикова радянська індустріалі-
зація може помститися всім, 
кого затягнуло у її воронку. Це 
вона, розкладаючись, породжує 
поціновувачів «Бригады», люби-
телів колорадських стрічок, зав-
сідників ментівських «качалок», 
шанувальників Допи й виборців 
Гепи.

Місто довго одужуватиме, й 
остаточно це станеться не ра-
ніше, ніж вдасться подолати на-
слідки радянської люмпенізації, 
знайти місце в новому житті 
всім неприкаяним жертвам ко-
муністичного експерименту ну 
або вже їхнім дітям та онукам. 
Але Харкову буде трохи 
легше, ніж сусіднім Луганську 
та Донецьку, бо тут доведеться 
долати лише моральну, а не 
фізичну руїну, не кров і не по-
чуття розгубленої помсти неві-
домо кому. До того ж, щоб про-
битися в майбутнє, він може 
спертися не на зовсім свіжу істо-
рію, а на глибші шари, місцевий 
plusquamperfectum, давно мину-
лий час. Там є ґрунт. 

автор:  
юрій 

макаров
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міСто Довго 
оДуЖуватиме,  
й оСтаточНо Це СтаНетьСЯ 
Не раНіше, НіЖ вДаСтьСЯ 
поДолати НаСліДки 
раДЯНСької люмпеНіЗаЦії



автор:  
Денис 

казанський

привид «хНр» –  
з підвалу на базар 
Без «гастролерів» із Росії сепаратистський рух  
у Харкові маргіналізувався і перейшов у нелегальний стан.  
Якби не проросійські симпатії місцевої влади, це явище взагалі  
не варто було б серйозно сприймати 

х
арків останнім часом де-
далі частіше стає фігу-
рантом тривожних но-
вин. Якщо судити про по-

дії лише за публікаціями у ЗМІ, 
можна подумати, що там от-от 
почнеться сепаратистський бунт. 
Час від часу щось вибухає, хо-
дять чутки, що десь у підпільних 
цехах шиють прапори «Харків-
ської Народної Республіки», а в 
інтернеті з’являються відео зі 
зверненнями так званих парти-
занів, які обіцяють покінчити з 
«хунтою». Але чи є загроза на-
справді? І чи повторить Харків 
долю Донецька та Луганська? 

Гуляючи вулицями міста, 
відчути загрозу важко. На пер-
ший погляд, життя тут абсо-
лютно спокійне. На центральних 
вулицях щільний потік автомо-
білів, на площі Свободи веселий 
натовп студентів, а перед будів-
лею обласної ради стоїть намет, у 
якому збирають гроші на по-
треби армії. Але ця буденна кар-
тина не гарантує того, що ситуа-
ція справді цілком контрольо-
вана. Адже, як ми пам’ятаємо, 
Донецьк так само кілька місяців 
майже не звертав уваги на купку 
людей в ОДА і жив паралельним 
життям, але потім усе дійшло до 
того, що на місто стали падати 
снаряди. 

Спокій і Закритий 
корДоН
Харків відрізняється від Доне-
цька, як робітник від старого 
впливового бюрократа. Перший 
звик діяти прямо, наскоком, си-
лою. Другий – зважено, помір-
ковано. Один лається гучно, ін-
ший не лається, але все пам’ятає, 
обирає вдалий момент для ма-

невру. Колишній столичний ста-
тус, шляхетна архітектура, кос-
мополітична молодь і слава нау-
кового міста зобов’язують Харків 
поводитися відповідно. Події бе-
резня, коли в центрі там бісну-
вався неконтрольований натовп, 
на відміну від Донецька, не ви-
кликали тут масової підтримки 
та співчуття. Навколо Харкова 
немає кільця шахтарських се-
лищ із люмпенізованим, злиден-
ним населенням, яке могло б 
стати рушійною силою бунту. 
Тож повстання видалося не 
надто масовим і було досить 
швидко придушене.

«Фактично там були тільки 
росіяни та «Оплот», все чітко ор-
ганізовано, це не стихійний на-
родний бунт, – розповіла акти-
вістка місцевого Євромайдану 
Олена Левицька. – Кремезних 
хлопців, які билися під стінами 
ОДА та захоплювали її, приво-
зили на мікроавтобусах. Удар-
ною силою в натовпі, що брав 
штурмом будівлю та вибивав 
звідти українських активістів, 
були спортсмени та бойовики. 
Міліція їм не заважала». 

Неспокійними в Харкові 
були березень і початок квітня. 
Протягом цього періоду бу-
дівлю облдержадміністрації се-
паратисти захоплювали кілька 
разів, але щоразу потім поки-
дали її. Після того як майже при-
пинився рух на українсько-
російському кордоні, масові ак-
ції в місті стали менш числен-
ними та агресивними. А вирі-
шальна битва за ОДА трапилася 
8 квітня. Тоді міліції вдалося від-
бити захоплену 6 квітня будівлю 
та заарештувати близько 70 про-
російських бойовиків, які зде-

більшого виявилися членами 
«Оплоту». Після цього вуличні 
сутички зійшли нанівець і в 
місті запанував спокій. 

«Російський кордон від Хар-
кова лише за 38 км. До Білго-
рода приблизно 80 км. Присут-
ність східного сусіда в нас за-
вжди була дуже помітна. Це  
фактично прикордонне місто. 
Раніше тут було повно росіян, на 
дорогах постійно траплялися ав-
тівки з білгородськими номе-
рами. Купували продукти, одяг, 
речі на нашому «Барабані» (ри-
нок «Барабашово»), в Україні ж 
усе завжди було суттєво де-
шевше. Крім того, у Харкові за-
вжди працювало багато росіян, 
бо в Білгородській області безро-
біття і до нас їхали на заробітки. 
Вони також брали участь у на-
ших протестах, тому на початку 
акції й були такі масові. Та й за-
раз ті з них, хто тут живе й пра-
цює, явно чекають на якусь заво-
руху», – каже Левицька.

Після того як кордон був за-
критий, в Харкові стало спокій-
ніше. На вулицях насправді не 
зустрінеш жодної машини з ро-
сійським номером, а місцеві се-
паратисти перейшли в неле-
гальне, підпільне становище. Та 
більшість тутешніх патріотів вва-
жають, що насправді воно не 
таке вже й підпільне, бо сепара-
тистський рух підтримує безпо-
середньо міський голова Ген-
надій Кернес. Антиукраїнські 
настрої дуже поширені серед 
бюджетників, працівників про-
куратури та міліції, а також міс-
цевої влади. 

«Я працюю в медичному уні-
верситеті. На нашій кафедрі всі 
співробітники старшого поко-
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ління виступали за Росію, при-
чому агресивно, але зараз при-
тихли. Можливо, почало щось 
доходити, не знаю… Раніше на 
базарі агітували за «ХНР», але 
потім на агітаторів стали скар-
житися, і тоді вони зникли», – 
розповіла мешканка Харкова 
Ірина Литвиненко. 

За словами місцевих, усі па-
нічні чутки зазвичай поширю-
ються на гігантському ринку 
«Барабашово», але чи свідомо то 
робиться, чи просто люди че-
шуть язиками у своє задово-
лення, сказати важко. Не так 
давно хтось розповів, що в од-
ному з підпільних цехів шиють 
прапори «ХНР», і ця інформація 
швидко розбрелася містом. Але 
жодного підтвердження знайти 
так і не вдалося.

Багато з тих, хто торгує на ба-
зарі, симпатизують Росії та Пу-
тіну, але разом із тим власникам 
бізнесу не потрібна війна. Харків 
набагато більше, ніж Донецьк із 
Луганськом, залежить від ма-
лого бізнесу, а останній дуже 
чутливий до потрясінь. Ніхто не 
хоче, щоб тут повторилася істо-
рія Донбасу. Можливо, саме 
тому, що це переважно місто 
торгівців, а не робітників, тут се-
паратистське повстання не зна-
йшло масової підтримки. Але 

сам рух загалом не був розгром-
лений, він просто зачаївся, і 
ніхто не може сказати, коли і як 
знову проявить себе. Зараз укра-
їнська влада зміцніла, і питань 
до її легітимності більше немає, 
тож сепаратистам доводиться 
чекати наступного приводу для 
активності. 

«Компанія, у якій я працюю, 
вивчала настрої в Харкові протя-
гом та після Майдану. Реальна 
частка «ватно-колорадської» ту-
совки – 30%. Цей відсоток кочу-
вав з опитування до опитування, 
так чи інакше постійно прояв-
лявся у відповідях. Ще при-
близно 15% – активні українські 
патріоти. Решта – дуже пасивна 
маса, яка має обмежені інтереси 
і якій усе байдуже», – розповів 
харків’янин Антон Василенко.

СепаратиЗм у піДпіллі
У Харкові насправді точиться 
боротьба між сепаратистами та 
патріотично налаштованими 
громадянами. Але вона поки 
що малопомітна, триває у під-
воріттях, у дворах спальних ра-
йонів. Майже щоночі на стінах 
будинків з’являються написані 
чорним лозунги «За Новоро-
сію», «Новоросія – це мир», 
«Харків – Росія». Хтось регу-
лярно зафарбовує їх, але на-

писи поновлюються. Стіни пе-
ретворилися на своєрідний 
чат, де патріоти та сепаратисти 
залишають одне одному по-
слання. Перші малюють пра-
пори України, другі заляпують 
їх червоним, маючи на увазі 
кров мешканців Донбасу, яку 
пролила Україна на Сході. Та 
можна побачити в цьому за-
кривавленому прапорі й інший 
зміст: Україна стікає кров’ю че-
рез агресію Кремля та терорис-
тичні атаки.

Проте, попри існування анти-
українського підпілля, слід пере-
дусім розуміти, що це саме під-
пілля, а не відкритий масовий се-
паратистський рух на кшталт 

того, що розгорнувся на Донбасі 
навесні. Сепаратисти в Харкові – 
невеликі нелегальні угрупо-
вання, які не мають реальної 
сили та масової підтримки лю-
дей. З одного боку, це також три-
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СепаратиСти в харкові –  
Це Невеликі НелегальНі 
угруповаННЯ,  
Які Не мають реальНої 
Сили та маСової 
піДтримки люДей

Навесні сепа-
ратистський 
бунт у Харкові 
набув загроз-
ливих масш-
табів через те, 
що в безладах 
масово брали 
участь грома-
дяни РФ
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вожний сигнал, бо в Донецьку се-
паратизм так само довго існував 
лише у вигляді маленьких, маргі-
нальних організацій. З другого – 
як ми вже знаємо з прикладу До-
неччини та Луганщини, без під-
тримки місцевої влади та мовчаз-
ного саботажу правоохоронців 
успіху такі деструктивні сили до-
сягти не можуть. Головне, що від-
різняє Харків від Донбасу, – ло-
яльність місцевої влади до Києва. 
Після того як обласна та міська 
ради відмовилися підтримати се-
паратистів, а міліція лише одного 
разу жорстко зачистила захо-
плену ОДА, бунт одразу припи-
нився. 

Однак харківські прибічники 
Євромайдану вважають, що така 
лояльність тимчасова й ситуа-
тивна. Тому переконані: якщо 
київська влада не проведе на 
місці люстрацію і не покарає 
вин них в організації та підтримці 
антидержавних заворушень, на 
Харківщину чекає рецидив.

«Після революції змінився 
колір плакатів: у січні – лютому 
писали «Харків за стабільність» 
на синьому тлі, а тепер пишуть 
«За мир та порядок» на жовто-
блакитному. Також з’ясувалося, 
що колишній очільник ОДА 
Добкін не сепаратист, а мера не 
можна покарати, бо він має про-
блеми зі здоров’ям. Ось такі 
зміни», – без оптимізму розка-
зує харків’янин Олексій Степюк. 

Його однодумці також стур-
бовані. У патріотичному середо-
вищі впевнені, що Геннадій Кер-
нес непомітно керує сепаратис-
тами й чекає нагоди, щоб прого-
лосити на Харківщині власну 
республіку, де зможе бути госпо-
дарем. Приписують йому й таку 
фразу: «Воювати в Харкові я не 
дам, ми підемо іншим шляхом». 
Який саме шлях він мав на увазі, 
залишається таємницею.

«Можу запевнити: без участі 
Кернеса в Харкові нічого не відбу-
вається. Тож пам’ятайте про це, 
коли бачите щось у місті. Він має 
тут підгодованих євромайданів-
ців, підгодованих комуністів, усі ті 
сутички в нас, які показує телеба-
чення, – це здебільшого вистава. 
Мер хоче створити враження, що 
тут неспокійно, що триває бо-
ротьба. Для чого це робить? Ма-
буть, щоб показати Києву, що 
тільки він тут здатен усе тримати 
під контролем, що він корисний. 
Завжди грає у якусь свою гру. Але 
що то за гра, ніхто точно сказати 

не може», – розповів місцевий 
видавець Денис Ткаченко.

18 вересня в центрі міста й 
справді сталася невелика су-
тичка між місцевими комуніс-
тами та ультрас, яка бачилася на 
телеекрані набагато масштабні-
шою, ніж у реальному житті. 
Близько 30 осіб переважно похи-
лого віку вийшли на площу Сво-
боди з радянськими прапорами, 
їх атакувала група молодиків у 
масках. Міліція спочатку дала 
нападникам відібрати та розі-
рвати кілька плакатів, після чого 
взялася гасити конфлікт. 

Так само переконаний в існу-
ванні «руки Кернеса» Микола 
Пахнін, радник голови ОДА Ігоря 
Балути: «До того як стався замах 
на Кернеса, у місті постійно від-
бувалися якісь збурення, прово-
кації. Традиційно все це припа-
дало на суботу – неділю. Була 
така тактика – брати в облогу об-
ласну адміністрацію, як у Доне-
цьку. А після того як стався замах 
на мера, протестні акції різко 
стали звелися до мінімуму. Це 
було дуже помітно. Незважаючи 
на те що всі пророкували якісь за-
ворушення у травні: на 1-ше, 9-те, 

11-те, місяць минув дуже спо-
кійно, ми навіть самі здивува-
лися. Наче бабка пошептала. Але 
тільки-но Геннадій Адольфович 
з’явився в Харкові у червні, знову 
почалися безлади. 22-го люди 
побилися. І щоразу якісь дивні 
невідомі особи в масках усе це 
провокували».

Але разом із тим Пахнін 
упевнений, що донецький сце-
нарій у Харкові реалізуватися 
вже не зможе, бо сепаратист-
ський рух у місті був серйозно 
придушений міліцією. 

«Чи може тут повторитися 
донецький сценарій? Я переко-
наний, що ні. Чому міліція не 
діяла навесні, коли тут усе 
тільки починалося? Усі були 
страшенно деморалізовані. 
Харківський «Беркут» тоді 
тільки повернувся з Майдану, 
багато місцевих правоохорон-
ців лежали в шпиталях пора-
нені, всіма забуті. Балута при-
йняв справи в дуже розбалан-
сованому стані. Очільникові 
харківської міліції Анатолію 
Дмитрієву довелося провести 
велику роботу. Було притяг-
нуто до відповідальності понад 
300 учасників масових завору-
шень. Основні ватажки були за-
тримані. Увесь цей рух у Хар-
кові був цілком знеголовлений. 
Проект «ХНР» зазнав фіаско. А 
щодо цих останніх вибухів і те-
рактів, то я впевнений, що їх 
тут організовують зовнішні 
сили та диверсійні групи, які 
потрапляють до нас із зони 
АТО», – заявив Пахнін.

Звісно, Харківщина зовсім 
не схожа на Донеччину, й осо-
бливо це помітно в маленьких 
містечках області. Тут майже 
немає промислових гігантів, 
інша архітектура, інша мова, 
інший народ. Але, схоже, її 
мешканців ані Путін, ані Кер-
нес питати ні про що не збира-
ються. Тож бути Харкову Украї-
ною чи ні, залежить передусім 
від української влади та її здат-
ності захищати територіальну 
цілісність і державний сувере-
нітет. 

Пам’ятник Лє-
ніну в центрі 
Харкова зали-
шається одним 
із головних по-
дразників гро-
мадського не-
спокою
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олена львова, харків

територія реваншу
Харків напередодні виборів стає полем битви «колишніх», які під 
різними політичними брендами прагнуть повернутися до Ради

е
кс-регіонали розглядають 
Харків і область як май-
данчик для реваншу. Пат-
ріоти традиційно не мо-

жуть домовитися між собою. 
Більшість місцевих мешканців 
дезорієнтовані й розгублені. 
Вони прагнуть миру і бояться 
війни. В суспільстві панують 
нервозність і зневіра.

«Якщо я не йду до парла-
менту за списком як один із 
керівників Партії регіонів із 
принципових міркувань, то я не 
маю морального права йти за 
мажоритарним округом. Це моя 
принципова позиція… Ми вико-
ристаємо всі свої можливості, 
знання і сили, щоб пояснити 
людям нашу позицію щодо ни-
нішньої ситуації в країні, при-
чини, через які ми не балотує-
мося до Верховної Ради, а також 
переконати жителів України не 
брати участі в цих виборах і тим 
самим показати владі, що вона 
сьогодні займається не тими ре-
чами», – заявив на прес-кон-
ференції 15 вересня Михайло 
Добкін.

«Принципова позиція» ба-
чилася дещо дивною. Особ -
ли во з огляду на твердження, 
що влада намагається пору-
шити проти колишнього голо-
 ви Харківської ОДА нові спра-
 ви замість закритої (щодо се-
паратистських висловлювань). 
Крім того, екс-регіонали-мажори  - 
  тарники, які балотувалися від 
Харкова та області, на біль-
шості округів уже розгорнули 
активну передвиборну діяль-
ність (двоє навіть устигли за-
реєструватися), що аж ніяк не 
нагадувало спроби делегіти-
мізувати волевиявлення через 
низьку явку.

Та не минуло й тижня після 
цієї заяви, як концепція зміни-
лася. Прізвище очільника хар-
ківських регіоналів опинилося 
третім у списку Опозиційного 

блоку. Як пояснив сам Добкін у 
заяві, оприлюдненій лояльним 
до нього місцевим сайтом, рі-
шення було переглянуто «через 
численні звернення громадян».

Проте скептики називають 
причину куди банальнішу: праг -
нення дістати недоторканні -
сть. Дехто додає: до найближ-
чих місцевих виборів, через які 
Добкін сподівається повернути 
собі владу в регіоні.

За останні півроку система 
влади, вибудувана Добкіним – 
Кернесом, відчутно похитну-
лася. Далася взнаки не лише 
відставка першого в тамдемі з 
посади голови ОДА чи його не-
вдала президентська кампанія. 
Мер Харкова, який бачився 
непохитним і непереборним, 
після тяжкого поранення утра-
чає позиції та вплив. Попри 
оптимістичні заяви, повернув-
шись із лікування в Ізраїлі, Ген-
надій Адольфович так і не по-
чав ходити. Його нечасті появи 
на публіці стимулюють чутки 
про різке погіршення здоров’я. 
Міська влада знову поринула в 
інформаційну війну проти ке-
рівництва області, однак у ній 
не відчутно колишнього за-
взяття. Система за звичкою орі-
єнтується на Кернеса, але вже 
дає збої.

Проте нова структура влади 
в регіоні досі не побудована. 
Хоча нинішньому очільникові 
облдержадміністрації Ігорю Ба -
луті з допомогою силовиків по-
щастило втримати ситуацію в 
Харкові навесні, зараз вона зно-
 ву розгойдується. Поновилися 
хай дрібні, але сутички між па-
тріотичною молоддю та проро-
сійськими активістами.

У лавах учорашніх майда-
нівців та сьогоднішніх при-
хильників єдиної України зрос-
тають розчарування й незадо-
волення владою. Їм невтямки, 
чому звільнили Топаза й так 
званих новоайдарських теро-
ристів. Вони хочуть знати, що 
робить керівництво для захисту 

області від зовнішніх та вну-
трішніх ворогів і звинувачують 
його в нехтуванні проблемами 
переселенців та питаннями лю-
страції.

Більш помірковану частину 
суспільства лякають війна з 
пам’ятниками, яка відбувається 
зовсім близько до райвідділків 
міліції, та розмови про те, що 
після виборів «усе повернеться 
на круги своя».

Хай там як, але на цих пере-
гонах «колишні» покладають на 
Харківщину, котра зазвичай під-
тримувала червоних та біло-
блакитних, особливі надії. Роз-
раховують, що популярності їм 
додадуть погіршення соціально-
економічних умов і чвари в демо-
кратичному таборі. Хоча оста-

Михайло 
Добкін 
тиждень 
«не збирався» 
на вибори, 
доки не 
став третім 
номером 
у списку 
опозиційного 
блоку
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точної розстановки кандидатів-
мажоритарників поки що не-
має, попередній аналіз наявних 
даних свідчить: екс-регіонали 
не позбавлені шансів здобути 
якщо не всі 14 харківських окру-
гів, то помітну більшість.

Кандидати від Блоку Поро-
шенка, «Батьківщини» й «На-
родного фронту» найчастіше не 

відомі широкому загалу. Водно-
час є і такі, чия політична репу-
тація сумнівна: скажімо, Віта-
лій Немілостівий. Призначе-
ний головою обласного штабу 
об’єднаної опозиції на вибо-
рах-2012 (як стверджували, не 
без допомоги Жванії – Марти-
ненка), він потрапив до парла-
менту за списками «Батьків-
щини». А вже менш ніж через 
півроку став тушкою. Сьогодні 
це висуванець від Блоку Поро-
шенка в 168-му окрузі, де зазви-
чай демократичні сили здобу-
вають більшу підтримку, ніж у 
середньому на Харківщині.

Там само від «Народного 
фронту» балотується вже ко-
лишній тимчасовий виконувач 
обов’язків заступника губерна-

тора Іван Варченко, відомий сво-
 єю незмінною антирегіональсь -
кою позицією. На той-таки «де-
мократичний електорат» розра-
ховують колишній регіонал Дми-
тро Марінін, який позиціонує 
себе сьогодні як непримиренного 
борця з корумпованою міською 
владою загалом і Кернесом зок-
рема, координатор харківського 
Євромайдану Володимир Чисті-
лін (обидва самовисуванці) та 
кандидат від «Самопомочі» лікар 
Тарас Сітенко. Вочевидь, унаслі-
док цього протистояння виграє 
зовсім інший здобувач мандата – 
екс-регіонал-портновець Валерій 
Писаренко?

Не менш складна ситуація 
й на ще одному демократично 
настроєному харківському 
окрузі – 169-му. Тут удруге на-
магається обратися до парла-
менту відомий місцевий екс-
перт із питань оподаткування 
Олександр Кірш. Нині він іде 
на вибори від «Народного 
фронту». Минулого разу як 
кандидат від об’єднаної опози-
ції Кірш із розривом менш ніж 
8% поступився регіоналці 
Ірині Бережній. Біло-блакитні 
зробили на окрузі заміну: те-
пер там балотуватиметься 
представник «Молодих регіо-
нів» Володимир Скоробогач, 
відомий своїми зв’язками з ко-
лишнім очільником цієї орга-
нізації, нардепом від ПР, який 
одним із перших залишив 
фракцію після розстрілу Не-
бесної сот  ні, Віталієм Хому-
тинніком. Але чесного двобою 
між ними не вийде через на-
міри балотуватися там-таки 
ще кількох досить відомих у 
Харкові осіб: колишнього нар-
депа, екс-народ  ника Станіс-

лава Косінова, який нині очо-
лює Держфінінспекцію в об-
ласті, директора фармкомпанії 
«Здоров’я» Олександра Доров-
ського та гендиректора фірми 
«Т.М.М.» Миколи Толмачова.

До речі, на цих перегонах 
Хомутиннік теж балотується  
в Харкові – у 171-му окрузі. 
Швидше за все, з ним конкуру-
ватиме іще один колишній ре-
гіонал, а нині знаний в області 
діяч Партії розвитку, екс-голова 
Харківської облради Василь 
Салигін. Поки що загадка, піде 
він від Опозиційного блоку чи 
самовисуванцем, проте в будь-
якому разі йому прогнозують 
підтримку відомого бізнесмена 
Олександра Ярославського, з 
яким Салигін має давні зв’язки. 
Пікантності й інтриги виборам 
у цьому окрузі додають напру-
жені стосунки між Кернесом – 
Добкіним та Салигіним – Ярос-
лавським.

Іще один округ, на якому 
біло-блакитні можуть провести 
заміну або залишити його 
«пустим», – 178-й. У 2012 році 
він дістався молодшому бра-
тові Добкіна Дмитру. Та цього 
разу останній, швидше за все, 
не балотуватиметься. Серед 
імовірних висуванців там на-
зивають біло-блакитного ди-
ректора Шебелинкагазвидобу-
вання Юрія Фесенка та голову 
Балаклійської райдержадміні-
страції Степана Масельського, 
племінника легендарного голо-
 ви Харківської ОДА Олександра 
Масельського. До речі, балаклі-
єць теж може розраховувати на 
підтримку Ярославського, що 
був одружений із дочкою Олек-
сандра Степановича й саме 
йому завдячує успішним стар-
том свого бізнесу. Блок Поро-
шенка в цьому окрузі зробив 
ставку на віце-президента ком-
панії SigmaBleyzer Валерія 
Дьому, людину доволі непу-
блічну, яка засвітилася остан-
нім часом завдяки своїй праці 
у фонді «Мир і порядок», засно-
ваному для допомоги україн-
ським військовим та силови-
кам.

Прогнозувати результати 
парламентських виборів на 
Хар  ківщині наразі дуже 
складно. На них здатні суттєво 
вплинути багато чинників. 
Низька явка через розчарова-
ність, присутні сть у регіоні пе-
реселенців (за різними дани-
 ми, їх там уже налічується від 
80 тис. до 100 тис. і може по-
більшати), розпорошений ад-
мінресурс. На  разі електо-
ральна кампанія в області на-
гадує війну всіх з усіма. 
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За оСтаННі півроку СиСтема 
влаДи, виБуДуваНа 
ДоБкіНим – керНеСом, 
віДчутНо похитНулаСЯ.  
Нове керівНиЦтво такоЖ 
НеДоСтатНьо впевНеНо 
почуваєтьСЯ в регіоНі
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Залишається  
тільки справжнє
Як об’єднувалася харківська молодь,  
що турбує тих, кого вчора цікавив насамперед 
футбол, і як президент РФ посів «почесне»  
місце очільника ФФУ

С
ьогодні, впевнені молоді 
харків’яни, фанатська суб-
культура як ознака їхньої 
єдності вже відходить на 

сто десятий план. Активна час-
тина їхнього покоління згуртову-
ється для захисту міста вже неза-
лежно від того, стояли хлопці 
пліч-о-пліч на трибунах чи вза-
галі роками не дивилися фут-
болу. Рух стає ширшим за спор-
тивні арени.

«чеСНі, Наш вихіД!»
Свою позицію вони засвідчили 
ще у 20-х числах січня. Тоді, в 
доволі непевний час, на сторін-
ках місцевого фанатського руху в 
соц   мережах з’явивсь абсолютно 
чіткий заклик: «Харківська фа-
натська громадськість постано-
вила повним складом (рішення 
об’єднатися прийняли вболіваль-
ники, через низку внутрішніх су-
перечок розділені на північну та 
південну трибуни; хоча, звісно, в 
ситуації, коли вщухла багато-
річна ворожнеча навіть між при-
хильниками різних клубів, солі-
дарністю в межах одного нікого 
не здивуєш. – Ред.) іти й захи-
щати харківський Євромайдан 
від можливих провокацій «про-
стітушок».

«Із собою не треба брати жод-
них підручних засобів активного 
чи пасивного захисту, – оголо-
сили лідери руху. – В нас мирна 
акція. Якщо прийдуть усі, то жо-
ден продажний гопник навіть не 
подумає смикатися на мітингу-
вальників. Роки на футбольних 
секторах і навколофутбольних 
полях дали достатньо досвіду 
кожному з нас, щоб ми могли 
впоратися з будь-якими пробле-
мами власноруч. Зараз саме той 
момент, коли треба показати, що 
в єдності наша сила!..»

Так ультрас міста офіційно 
окреслили спільний вибір: Май-
дан. Хоча зауважимо: аж ніяк не 
всі представники фанатського 
руху східноукраїнського міста 
підтримували Революцію гід-
ності від її початку. Як і для бага-
тьох інших українців, для чима-
лої кількості харків’ян вирі-
шальним фактором у визна-
ченні позиції став не порив іти 
до ЄС чи замінити Януковича 
(як з’ясувалося згодом, на зовсім 
не кожному симпатичного Поро-
шенка), а нічим не прикрашене 
беззаконня влади й силових 
структур. «Чесні, наш вихід!» – 
такими словами починалося зи-
мове «запрошення» підтримати 
й захистити харківський Євро-
майдан.

Попри першу надію на власні 
сили й те, що «жоден продажний 
гопник навіть не подумає смика-
тися», сутичок у місті попереду 
була безліч. Та й закінчувалися 
вони з різним рахунком... Якщо, 
приміром, 7 квітня в Харкові се-
паратисти, напавши на проукра-
їнський мітинг, розігнали його, 
то вже 27-го фанати «Металіста» 
й «Дніпра» відбили атаку озброє-
них камінням та битками банди-
тів, коли ті налетіли на передмат-
чеву ходу за єдність України. Від-
били успішно, хоча знову не обі-
йшлося без поранених...

«Нам БайДуЖе»
На думку багатьох, окреслити по-
зицію слобожанської столиці і 
вчасно стримати в ній проросій-
ські шабаші (як це, у принципі, 
сталось і в Одесі не без допомоги 
харків’ян, котрі приїхали на матч 
і проводили того дня спільний із 
місцевими жителями проукраїн-
ський марш) змогли саме пред-
ставники фанатського руху Хар-

кова. Це легко пояснити насам-
перед здатністю ультрас об’єд  - 
нува  тись і відповідати на будь-які 
виклики, як це нерідко засвідчу-
вали й інші події в Україні: від ба-
гатотисячних усенародних акцій 
на підтримку незаконно засудже-
ної родини Павліченків до участі 
фанатів у Революції гідності. Такі 
вже особливості цієї субкуль-
тури. З огляду на специфіку своєї 
дія льності футбольні фани, поза 
сумнівом, субкультура найоргані-
зованіша, котра звикла як до над-
швидкої мобілізації, так і до чіт-
кої координації дій. Для цих лю-
дей не є чимсь новим фізичне 
протистояння. До того ж рух уль-
трас часто-густо, на відміну від 
осередків тих чи тих націоналіс-
тичних організацій в окремих 
містах, є справді масовим.

Із С. мене знайомить харків-
ський воїн-доброволець. Навесні, 
каже, вони ганяли купкою з кіль-
кадесяти осіб. Однак у відповідь 
на запитання, скільки патріотич-
ної харківської молоді співроз-
мовник Тижня, один із «генера-
лів спальних районів», у разі ре-
альної потреби «мобілізував» би 
зараз, серйозно називає цифру із 
трьома нулями.

Спілкуємося 19 вересня – на-
ступного дня після розгону чер-
гового «ватного» мітингу в Хар-

автор: 
валерія 

Бурлакова
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путіН ЗаміСть СуркіСа
харківські трибуни – місце, де народилась українська 
народна пісня «Путін – х..о». Вперше виконання шля-
гера, який не посоромився повторити навіть міністр за-
кордонних справ, було документально зафіксоване в 
березні 2014-го. Тоді харківські фанати проспівали його 
спільно з уболівальниками «Шахтаря» на проукраїн-
ському марші.
Сам «заряд» не оригінальний. Раніше харків’яни спі-
вали «Суркіс – х..о» – пісня була актуальною під час кон-
флікту президента ФК «Металіст» Ярославського та 
власника столичного «Динамо» й за сумісництвом пре-
зидента ФФУ Григорія Суркіса. Тоді харківський клуб зви-
нуватили в «договорняку» з «Карпатами» й позбавили 
можливості дебютувати в Лізі чемпіонів. А Путін завинив 
іще більше...

«Харків – це 
Слобожанщина, 
люди якої 
згуртовуються 
навіть 
хаотично, 
бо єдність, 
Запорозька Січ 
– у нас у крові»!

кові. Юнаки в балаклавах заки-
дали зібрання комуністів яйцями 
та димовими шашками. Чимало 
ЗМІ за інерцією назвали про-
український бік конфлікту «уль-
трас». Однак С. підверджує мою 
думку: там були не лише фут-
больні вболівальники. «Назвемо 
хлопців невідомими патріотами, – 
сміється він. – Ми харків’яни. Ми 
єдині. Це й ультрас, і представ-
ники різних організацій, і просто 
свідома молодь. Такі зараз місце 
й час... Такі обставини. Таке в нас 
нове покоління, котре вже не 
вважає Радянського Союзу своєю 
батьківщиною. А ще, на мою 
думку, значення мають гени... 
Харків – це не Луганськ, не До-
нецьк! Це Слобожанщина, люди 
якої згуртовуються навіть хао-
тично, бо єдність, Запорозька Січ 
– у нас у крові. Місто окопується, і 
в ньому формується потенційний 
партизанський рух».

«Це патріотизм – можна 
об’єднуватися на його основі. І вся 
«ультра» згодом зникає з думок. 
Залишається тільки справжнє, – 
продовжує хлопець. – Ми не до-
зволимо тут ватні мітинги. Не 
знаю, куди дивляться влада і пра-
воохоронці, коли біля керма лю-
дина, яка закликала до розколу 
країни, до федералізації, до ват-
них «референдумів»... Але нам 

байдуже. Нас не обходять міліці-
онери – ми завжди відіб’ємо 
своїх. Нам усе одно. Джерелом 
влади в Україні є народ».

оДНа мова
«Залишається тільки справжнє»? 
Схоже, так і є. Харківський «Ме-
таліст» – один із найстаріших 
українських футбольних клубів – 
нині переживає не найкращі 
часи. Прощання з кількома доро-
гоцінними легіонерами, непевна 
ситуація з ареною (хто утримува-
тиме відібраний у Курченка й 
нині переданий облраді об’єкт, 
адже стадіони в Україні не окупо-
вуються?), важка поразка від 
«Дніпра»...

Утім, зазираючи на форуми 
та в абсолютно навколофут-
больні спільноти, де спілкуються 
між собою представники руху 
ультрас, розумієш: ці хлопці, 
здається, футболом цікавляться 
тільки мимохідь. Вони вже не 
фанати «Металіста». Вони фа-
нати України.

Ось аукціон, усі гроші від про-
дажу речей на якому йдуть на під-
тримку бійців АТО: тут продають 
дорогі колись серцю м’ячі з авто-
графами відомих бомбардирів та 
привезені з Єврокубків майки. 
Ось численні звіти про звичайний 
збір коштів та придбані для вій-

ськових речі: дощовики, примуси, 
ліхтарики, батарейки, одяг... Ось 
оголошення про збір грошей на 
актуальні потреби військових: 
зимові спальники, теплі флісові 
речі, термобілизну. Цього разу 
збирають допомогу для айдарів-
ців та частини № 4750 42-го ба-
тальйону. А ось... теж доволі бу-
денне, як для наших часів, повідо-
млення: «...під час найтяжчих 
боїв під Донецьком батальйон 
«Азов» зазнав утрат, 1 людина за-
гинула, 14 поранених. Серед по-
страждалих три представники 
харківського фанатського руху. 
Для швидкої реабілітації після 
травм і якнайшвидшого повер-
нення в стрій потрібна допомога, 
зокрема матеріальна. Просимо не 
бути байдужими до героїв...» Ось 
усе-таки анонс майбутнього 
матчу, але на «камуфляжному», 
військовому тлі…

А ще тут є висновки. Подеку-
 ди невтішні... Скажімо, у спіль-
ноті Ultras FСMH звітують про 
нещодавні сутички з антимайда-
ном. Розповідають про затриман-
 ня одного з проукраїнських акти-
вістів. Про те, як уже під райвід-
ділком на вулиці Ромена Ро ла на 
хлопцям вдалося розігнати під-
тягнутих владою тітушків, звіль-
нити схопленого побратима й по-
фарбувати двері райвідділу в на-
ціональні кольори.

«Із собою не треба брати жод-
них підручних засобів активного 
чи пасивного захисту. В нас 
мирна акція...», пам’ятаєте? Так 
писали юнаки, закликаючи своїх 
прийти на захист Євромайдану 
взимку 2014 року. Надворі осінь – 
і часи змінилися. «Провели роз’я-
снювальну роботу з міліцією і ті-
тушками зрозумілою їм мовою, – 
завершують харків’яни найсвіжі-
ший звіт про свою міську герилью 
в начебто неокупованому місті. – 
А мову розуміють вони одну. Ця 
мова – наша сила». 
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міцний слобожанський тил
Харків сьогодні став без перебільшення столицею волонтерського 
руху – таки першою, а не другою.

Д омовитися про зустріч 
із місцевими волонте-
рами не так і легко – 
вони весь час або в 

зоні АТО, або на закупівлях, у 
госпіталях, вивозять поране-
них і розшукують полонених… 
Серед них підприємці, лікарі, 

науковці, студенти, робітники, 
люди різного віку і смаків. Де-
кого з них знає вся Україна, де-
кого – лише Харків, а когось – 
тільки бійці на передовій. 
Тиждень поспілкувався з 
кількома харків’янками, які до-
помагають фронту. 

ольга клочко, підприємець:
Моє волонтерство почалося, як у 
багатьох, із Майдану… Була просвіт-
ницька робота тут, у Харкові. Я роз-
казувала нашим людям, за що 
стояв Майдан, за що він був розстрі-
ляний… Потім почалася війна, і ми 
стали підтримувати хлопців, які нас 
захищають. У Харкові багато волон-
терів, але ми рідко бачимося, бо 
немає часу спілкуватися – треба ро-
бити справу. Утворилася невелика 
команда однодумців, серед них 
моя подруга Галина Нестеренко, се-
стра Таня, наші діти. Не маємо нія-
ких волонтерських посвідчень, зате 
стільки есемесок від хлопців зі сло-
вами подяки... Там, на фронті, нас 
завжди чекають справжні Воїни, і 
для нас вони Герої!  
Коли повертаєшся із зони АТО, тебе 
тут усе дратує, наче потрапляєш у 
якийсь інший вимір, інший світ, де 
немає болю від втрат… І розумієш, 
що справжнє тільки там, коли тобі 
кажуть «дякую», яке йде від усього 
серця… Це якась незрозуміла війна. 
Наче все зрозуміло – там ворог. Але 
чому тоді керівництво не піклується 
про захисників держави? Вони смі-
ливі й мужні, а наші можновладці їх 
кинули. Хлопці не хочуть воювати з 
таким командуванням. Вони не мо-
жуть зрозуміти, чому ведуться якісь 
закулісні ігри, чому віддаються не-
доречні накази, чому немає боєз-
датної військової техніки, чому гу-
манітарка лежить на складах, у шта-
бах, чому забезпеченням армії, ви-
везенням поранених, порятунком 
полонених опікуються волонтери? 
Неможливо знайти виправдання 
Іловайську, Веселій Горі, Побєді, 
Дмитрівці… Наближається зима. Чи 
хтось там, у теплих кабінетах, думає 
про наших хлопців? Але якщо полі-
тики розраховують, що зламають 
бойовий дух українського воїна, то 
вони помиляються! Бо в хлопців є 
величезна підтримка. Це і справжні 
офіцери, які заслужили повагу та 
довіру солдатів. Це і волонтери, які 
просто збираються і їдуть до них… 
Це і Харків, і вся Україна. Ми не 
дамо образити жодного з них!

автор: 
Наталка 

Дрозд

Ольга Клочко,  
Юрій Потикун (92-га механізована 
бригада), Галина Нестеренко 
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галина Нестеренко:
Чому Харків став центром волонтерського 
руху? Чесно кажучи, я сама здивована. За 
останні роки він тривожив мене своєю бай-
дужістю. Зараз зустрічаю своїх знайомих і з 
радістю дізнаюся, що вони теж волонтери… 
Мабуть, те, що Харків усе ж таки прифрон-
тове місто, робить людей небайдужими. На 
початку, коли поранених стали везти в наш 
госпіталь, люди мені телефонували й роз-
казували: «Ось знову пролетів вертоліт над 
Салтівкою, і знову, і знову».  
Враження від війни в мене неоднозначне… 
З одного боку, я бачу там правду! Оголену 
правду! Зустрічаю там мужніх людей, до-
бровольців, які зачаровують, радують! Вони 
для мене як бальзам на зранену душу… З 
другого – безтолковість командування. Я 
розчарована в президентові – не розумію, 
що він робить! При такому класному тилу, 
при таких потужних волонтерах!
Зовсім незрозуміла і якась нелюдська ситуа-
ція з полоненими, які після звільнення про-
ходять через Харків. Коли ці хлопці повер-
таються додому, на Волинь, Житомирщину, 
місцеве командування наклеює на них яр-
лики зрадників. Найбільший цинізм – гово-
рити цим хлопцям: «Яка тобі зарплата за 
серпень? Ти ж у полоні був». Більшість тих 
солдатів із села. Вони не можуть і не вміють 
себе юридично захистити. Так от Харків за-
бере всіх. Кожного з них! І нікого не дасть 
образити! І ще… Я впевнена, що найбільша 
наша проблема, всіх нас, українців, що ми 
боїмося, не хочемо або не вміємо, не на-
вчилися казати правду!

ірина корольова: 
Я людина глибоко віруюча, і для мене во-
лонтерство – можливість дотримувати Бо-
жих заповідей і власних переконань. Якось 
один із представників «Громадської варти 
Харкова» запропонував нам узяти участь в 
акції «За єдину Україну» в Барвінковому. 
Все було так натхненно: ми співали пісні, 
прикрашали місто нашими прапорцями. 
До мене підійшов Вадим Приходченко: 
«Поїхали з нами на блокпости, взнаємо, 
що там треба нашим хлопцям». Приїхали і 
бачимо молоденьких хлопчаків у кросів-
ках, джинсах, звичайних футболках… Ці 
незабутні маленькі окопчики – спальні 
місця «класу люкс»… Почали складати спи-
сок найнеобхідніших речей: потрібні були 
і одяг, і взуття, і засоби гігієни, їжа, вода. Це 
тепер ми досвідчені й знаємо, що необ-
хідно нашим воїнам-захисникам. А тоді 
розгублені й до глибини душі вражені важ-
ким і, вибачте, жебрацьким матеріальним 
станом нашої армії. Але, знаєте, була якась 
вперта впевненість, що здолаємо ці труд-
нощі. Розказала прихожанам нашої 
церкви про побачене на блокпостах. Спо-
чатку люди зібрали близько 4 тис. грн на 
потреби бійців, а потім я збилася з ліку, 
скільки разів ми їздили під Слов’янськ. Це 
стало способом життя… Зберуть люди в 
церкві 4–5 тис. грн (коли більше, коли 
менше) – й одразу ж закуповуємо необ-
хідне. Бабусі, у яких мінімальна пенсія, від-
дають останні гроші 
А потім стали прибувати поранені в харків-
ський госпіталь. Спочатку нас не пропус-

кали, мовляв, військовий об’єкт, але наші 
священики о. Віктор та о. Геннадій таки 
домовилися, що потреба в духовній під-
тримці не менша, ніж в одязі, їжі та воді, 
бо захищати Україну пішли зовсім юні во-
їни, а тут страшні поранення, кров, смерть 
побратимів… Без підтримки ближнього як 
можна впоратися з цим болем?!
Ось так зовсім незнайомі люди стають тобі 
ріднішими за рідних… Неможливо перео-
цінити їхню місію… Немає слів, щоб вика-
зати їм вдячність… Вражає те, що в Харкові 
люди самі організувалися й створили та-
кий потужний волонтерський рух, який 
підтримують власними силами. Згадати 
совєцькі добровільно-примусові ініціа-
тиви. Суботники, паради, на яких доплачу-
вали: якщо знамено несеш, то 10 рублів, 
якщо транспарант, то 5. Ці засідання в ак-
товому залі всього колективу до чергової 
річниці революції з вислуховуванням па-
негіриків «високоморальним» «строітє-
лям комунізма». Буремні 1990-ті прине-
сли нове гасло: «Гроші вирішують все!». 
Ми всі винні в тому, що мовчки погоджува-
лися і приймали це. І ось тепер настав ка-
тарсис – суспільство готове жертвувати 
грішми, часом, силами, щоб урятувати 
тих, хто героїчно пішов на передову. Тих, 
хто без перебільшення готовий віддати і 
віддає життя за свободу свого народу. 
Фронт дуже близько до нас… Просимо Гос-
пода не допустити ворога на харківську 
землю і зберегти життя та здоров’я наших 
світлих і героїчних захисників – бійців 
української армії.

євгенія Духопельнікова,
веб-дизайнер:
У Харкові не менш потужна волонтерська ді-
яльність, ніж у Києві, бо ми перебуваємо за-
надто близько до фронту. Але, на відміну від 
Дніпропетровська, у нас немає жодної під-
тримки міської влади. У Дніпрі багатьма ре-
чами опікуються Коломойський, Філатов, об-
ладміністрація. У Харкові ж усе робиться ру-
ками простих волонтерів. Коли почалася ві-
йна і до нас повезли поранених, коли наших 
військових стали відправляти на фронт, який 
поруч, ми, мабуть, першими зрозуміли, на-
скільки все серйозно, бо бачили все на власні 
очі. Так, у нас є якийсь відсоток проросійськи 
налаштованих громадян. Але, чесно кажучи, 
трагедія Луганська і Донецька змінила думку 
багатьох. Сюди приїжджають люди з Донбасу 
і розказують, що принесли їм російські вій-
ська. І люди стають більш проукраїнськими, 
вже не мають бажання кликати Росію. Зараз 
небагато знайдеться сміливців вивісити три-
колор… Усі ми тут добре знаємо, що всі ці ко-
льори змішуються в один – червоний.
Є дуже багато тих, хто хоче, але не знає, 
чим допомогти. З п’ятьма пачками сигарет 

не поїдеш на фронт, а більше дати не мо-
жеш. І ось я своє завдання вбачаю в тому, 
щоб зібрати таку невелику, але щиру допо-
могу й передати до лав нашої армії.
Починала свою волонтерську діяльність ще 
за Майдану, а під час війни постійно повідо-
мляю в офісі, що їду після робочого дня 
щось відвезти бійцям. І люди одразу ж стали 
давати по 100 гривень, щоб я купила щось 
іще. Виявилося, таких дуже багато. А коли 
постійно цим займаєшся, то вже знаєш кон-
кретно, де, кому, що потрібно і як це дістати.  
Люди думають: волонтерство – це справа 
для героїв, а я маленький, слабкий, я не 
зможу. Хоча насправді ти можеш. Будь-яка 
людина може купити в секонді теплу фли-
сову кофту й віднести її для наших військо-
вих, а кожна така кофта – це один зігрітий 
солдат.
Ось зараз я передала кілька аптечок від ки-
ївських волонтерів для хлопців із 92-ї бри-
гади. Це підшефні мого друга, колишнього 
колеги, який написав у ФБ, що є така про-
блема, але він не має змоги її вирішити. І 
з’ясувалося, що я можу чимось допомогти. 
Це все якась мережа друзів. Хтось комусь 

подзвонив, хтось щось знає, у когось щось 
є. Так і виходить, у нас же маленька країна. 
Подумаєш, 40 млн. З одного боку, це ніби 
багато, а з другого – усі всіх знають, усі 
друзі друзів, а кого не знали, то познайо-
милися за останні півроку.
Зараз маємо чітко усвідомлювати, що при 
владі залишилися ті самі люди, які в най-
кращому разі просто неефективні. Тому 
немає часу сидіти й чекати, коли керівни-
цтво почне виконувати свої обов’язки, зро-
бить те, за що ми сплатили податки на 
утримання армії. Отже, маємо просто 
брати і самі робити. 
…Моя сім’я виховала мене українкою. Ді-
дусь був дуже цікавою людиною – сам ро-
дом із Росії, але ніколи не мав імперського 
шовінізму. Потрапив у Харківський військо-
вий шпиталь, залишився, вступив до військо-
вого університету. Я завжди пам’ятатиму, як 
він наголошував, що наша країна – Україна. 
Нам ніколи й на думку не спадало, що ми не 
вчитимемо української або не любитимемо 
землі, на якій живемо… Тепер наші чоловіки 
її захищають. І весь тил повинен їм допо-
могти! Хлопці, ми вас любимо! Тримайтеся!

№ 39 (359) 26. 09 – 2.10.2014|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|27

харків наш|ТЕмА НомЕРА



Спілкувалась 
валерія 

Бурлакова

олександр воробєй: 
«Якщо харків узявся робити партизанський 
рух, то він буде найпотужніший в україні»

п
оранений під Донецьком 
боєць добровольчого ба-
тальйону «Шахтарськ», 
25-річний харків’янин 

Олександр Воробєй розповів 
Тижню про те, як свого часу 
«закосив» від армії, а також про 
побратимів, «страшні погрози» 
батальйонного командування, 
свідомість харків’ян та партизан-
ський рух у місті.

у. т.: Знаю, що ти був на май-
дані і, певно, приїхав туди з ін-
шими харківськими хлопцями 
або ж постійно з ними перети-
нався... що знаєш про їхню 
дальшу долю? чи багато стали 
добровольцями, волонтерами?

– Я був там із друзями-
киянами, але знаю і про чимало 
харків’ян. Хтось приїжджав раз 
по раз, хтось залишався по-
стійно, але з Харкова прибула 
маса людей, як і загалом зі 
Сходу. З моїх друзів та знайо-

мих, які стояли на Майдані, 
майже всі пішли доброволь-
цями в батальйони. Наприклад, 
багато харків’ян воюють нині в 
«Азові», а в «Шахтарську» з 
моїх земляків складається на-
віть окремий взвод. І це лише ті, 
кого знаю особисто. З нашого 
міста дуже багато чоловіків за-
хищають Україну.

Люди, які не можуть дозво-
лити собі воювати (а причини в 
них різні: здоров’я, вік, діти), 
стають волонтерами. Напри-
клад, хлопці з харківського спор-
тивного клубу Blade Brothers 
надсилають теплі речі для вояків  
цілими машинами. Вони цього 
не афішують, але допомагають 
на дуже серйозні суми. Та й зага-
лом у Харкові волонтерський рух 
досить потужний.

у. т.: а чому ти пішов саме в ба-
тальйон «шахтарськ»?

– Спочатку хотів вступити до 
лав «Харкова-1» чи «Слобожан-
щини», але там обов’язковою ви-
могою є військовий квиток. А я в 
юності вдало «закосив» від армії 
і отримав «білий»... Тоді дуже 
радів. Та влітку цього року прий-
шов до військкомату, щоб мене 
визнали придатним до служби, 
але там ніхто не схотів брати на 
себе відповідальність, хоч би й за 
плату. Це при тому, що я досить 
розвинений фізично та ще й ба-
гаторазовий призер спортивних 
змагань із ножового бою. Не 
знаю інших країн, де спортсме-
нів не пускають на війну навіть 
за гроші.

Отож ми з друзями поїхали 
записуватися до «Шахтарська», 
там такої бюрократії не було.

Чи стало сюрпризом те, що 
батальйон складався пере-
важно зі східняків? Ні. Я ж і сам 

зі Східної України, зі Сло-
божанщини. Знаю, що в 

нас основна маса на-
селення – за Укра-

їну. А якщо від-
ключити росій-

ські канали, то, мабуть, усі 
100% будуть.

у. т.: Як тебе поранили?
– Я був, мабуть, першим по-

раненим у батальйоні. Нам по-
ставили завдання зачистити се-
лище Піски під Донецьком. Ми 
розбилися на групи й переві-
ряли подвір’я, сараї, будинки. 
Одне дворище видалося мені 
підозрілим: всюди бите скло, не-
зрозумілий дріт висів від хати до 
сараю – не так, як зазвичай це 
буває в господарстві... Я поду-
мав, може, дім заміновано і став 
дуже уважно його оглядати.  
А поки обдивлявся, ззаду приле-
тіли два ВОГи (граната для під-
ствольного гранатомета) й куля 
в ногу. Упав, трохи проповз упе-
ред, сховався за грушею. Зробив 
кілька неприцільних пострілів у 
бік, звідки вели вогонь: влучити 
не сподівавсь, але хотів дати зро-
зуміти противнику, що я живий і 
небезпечний, після чого почав 
перетискати ногу джгутом. Їх 
мені обидві зачепило, а джгут 
був лише один, тож я наклав 
його на ту, з якої кров цебеніла 
сильніше. Моя порада новобран-
цям: носіть два джгути і три-
майте їх на прикладі автомата, 
це абсолютно виправдано. Ап-
течку можете загубити, а зброя 
завжди в руках.

Майже відразу прибігли по-
братими Сокіл і Аттіла, засипали 
мене «Целоксом», витягли 
звідти. Лікарі кажуть, що я пере-
жив геморагічний шок і мені пе-
релили 3,8 л крові. Тобто, якби 
не друзі, швидше за все, стік би 
кров’ю.

Потім доправили в Червоно-
армійську лікарню, а звідти до 
Дніпропетровська, де я і провів 
півтора місяця. Мені дуже по-
щастило: «зловив» два ВОГи, 
але при тому осколками лише 
посікло м’язи: органи й артерії 
лишили неушкоджені. Мабуть, 
іще маю щось зробити у своєму 
житті.
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у. т.: хто з бійців «шахтарська» 
запам’ятався найбільше? може, 
хтось чимось вразив, чогось на-
вчив?

– Та весь батальйон вражав. 
Там були зовсім різні люди, від 
ідейних націоналістів до звичай-
них мешканців Донбасу, але всі 
хотіли йти воювати за нашу кра-
їну. Кожен розумів, що його мо-
жуть убити, поранити, покалі-
чити, катувати, і все одно рвався 
в бій. Знаєш, яка в нас там була 
найстрашніша погроза, із тих, 
що ними командування підтри-
мувало дисципліну? Казали: «Не 
видамо тобі зброї і не візьмемо 
на бойовий вихід, залишишся на 
базі». І всі боялися. З тієї самої 
причини ніхто не хотів обіймати 
якісь господарські посади: а рап-
том залишать у тилу?!

у. т.: пам’ятаєш день, коли в 
харкові ставили на коліна укра-
їнських активістів? чи змінилася 
тоді твоя думка про місто? чи 
інакша вона взагалі, ніж рік 
тому? може, розчарувався? чи 
навпаки?

– На коліна наших євромай-
данівців ставили найманці з Ро-
сії, це знає весь Харків, бо тоді на 
вулицях було повно «гастроле-
рів». Місто наше здебільшого 
російськомовне, але ми за арти-
куляцією чітко визначаємо 
нехарків’ян і всі знають, що тут 
була купа бійців із РФ. Їх від-
крито вербували в Бєлгороді че-
рез соціальну мережу «Вкон-
такте», й це давно не секрет.

Дякувати Богу, Харків таки 
зумів зробити те, що не змогли 
Луганськ та Донецьк: він зі-
брався й вибив із себе нечисть.  
В авангарді, звісно, були націо-
налісти й ультрас, потім підтяг-
нулись звичайні громадяни.

Відтоді свідомість жителів на-
шого міста помітно підвищилась. 
Як я вже казав, багато з нас вою-
ють на Сході, маємо потужні во-
лонтерські лави, нині зростають 
партизанські. Організації «Гро-
мадська варта» й «Східний кор-
пус» сформували партизанський 
рух на випадок, якщо до нашого 
міста прийде російське військо. 
Вони навчають людей рукопаш-
ного та ножового бою, тактики й 
поводження зі зброєю. Рух набув 
великого резонансу, і в нього йде 
дуже багато людей: самих бійців, 
чув, уже за тисячу. Для Харкова 
це просто неймовірно. Доне-
цький сценарій тут не спрацює, 

хіба що місто окупують росіяни... 
але їм буде непереливки. Мабуть, 
у цьому і є наша особливість: ми 
до всього підходимо по-діловому, 
і якщо Харків узявся робити пар-
тизанський рух, то він буде най-
потужніший в Україні. Наскільки 
мені відомо, зараз це так і є: на-
віть у Києві стільки людей не за-
писалося в партизани.

у. т.: Як ставляться до ситуації в 
країні загалом і до того,  
зокрема, що ти пішов воювати, 
твої батьки, друзі, знайомі?  
чи всі зрозуміли й схвалили?

– Так, бо вони за єдину 
Україну. Насправді мене дуже 
часто підтримують навіть не-
знайомі люди, і ще більше по-
ваги вони виявляють, дізнаю-
чись, що я доброволець. Жод-
ного разу не почув у свій бік слів 
«каратель», «фашист» чи яки-
хось інших, котрими маніпулю-
ють російські ЗМІ. Хіба що мої 
родичі з Росії – оті досі впев-
нені, ніби тут «нацисти-
правосеки» воюють із росій-
ськомовними немовлятами.

у. т.: а «вати» в місті багато, на 
твою особисту думку?

– Дедалі більше людей розу-
міють, із ким ми ведемо війну. 
Хоча є і такі, що не хочуть диви-
тися правді в очі й утікають від 
проблем, але вони завжди бу-
дуть, поки танки не зайдуть у 
місто. Я гадаю, що частка «вати» 
в нас коливається від 10% до 
30%. Вона суттєво зменшиться, 
якщо провести нормальну лю-
страцію і відключити російські 
канали, котрі заливають нас во-
рожою пропагандою.

у. т.: а як почуваєшся зараз і які 
дальші плани?

– Судячи з усього, мені ще 
досить довго відновлюватись...  
Я вже ходжу потроху, але сильно 
шкутильгаю. Як одужаю, то по-
дивлюся: може, треба буде йти 
далі воювати.

Наразі ділюся своїм скром-
ним бойовим досвідом із харків-
ським партизанським рухом: 
наш клуб ножового бою прово-
дить для хлопців тренування. 
Сам тренувати ще не можу, але 
допомагаю методологічно. Ну і, 
власне, намагаюсь розвивати 
свій улюблений спорт – спортив-
ний ножовий бій, цього тижня 
ми відкриваємо нову залу в Хар-
кові... Узагалі є чим зайнятися. 

Із повним переліком заходів та його можливими 
змінами ви можете ознайомитися в Книгарні «Є» 
у вашому місті та на сайті book-ye.com.ua 

29 вересня – 3 жовтня 
чекаємо Вас на таких заходах 
у Книгарнях «Є»

Київ (вул. Лисенка, 3):
29 вересня, 18:00 – презентація книжки 
Ірени Карпи «Baby Travel».
30 вересня, 18:00 – презентація другої частини 
книжки про поета Леоніда Кисельова 
«Над київськими зошитами».
1 жовтня, 18:00 – презентація роману 
Андрія Кокотюхи «Повний місяць».
2 жовтня, 18:30 – презентація книжки 
«Межигірський синдром. Діагноз владі 
Віктора Януковича». Автор Сергій Лещенко.
3 жовтня, 18:00 – презентація книжок 
Юрія Барабаша «Не відверну лиця» 
та «Дух животворить…».

Київ (вул. Спаська, 5):
2 жовтня, 18:00 – презентація книжки 
молодого автора Дмитра Бєлова 
«Дебош на стадіоні».

Львів (просп. Свободи, 7):
29 вересня, 18:00 – презентація книжки 
«Євромайдан. Хроніка в новелах».
2 жовтня, 18:00 – презентація книжки 
мемуарів професора Пилипа Гайди 
«Пройдений шлях. Спогади 1892–1952».

Харків (вул. Сумська, 3):
30 вересня, 18:00 – лекція «Внесок українських 
перекладачів у світове перекладацтво» 
та зустріч із перекладачами «Хронік Нарн�» 
Ігорем Ільїним, Олександром Кальниченком, 
Катериною Воронкіною.
2 жовтня, 18:00 – презентація книжки 
«Тарас Шевченко. Щоденник».

Вінниця (вул. Соборна, 89):
30 вересня, 18:30 – презентація збірки 
Милослави Черній «F63.9. Розлад звичок 
і ваблень».
2 жовтня, 18:00 – «ХроноТоп». Дискусія 
«Острозькі: подільський слід».

Івано-Франківськ (вул. Незалежності, 31):
29 вересня, 19:00 – відкриття виставки графіки 
Богдана Локатира.
1 жовтня, 18:30 – презентація книжки мемуарів 
професора Пилипа Гайди «Пройдений шлях. 
Спогади 1892–1952».

Тернопіль (вул. Валова, 7–9):
3 жовтня 17:00 – презентація програм 
стажувань від міжнародної організац� AIESEC.



автор: 
Світлана 

потапенко

чому харків український?
Росія вперто намагається накинути свій понад двохсотрічної 
давності міф про те, що Харків не є частиною України. Місто 
пережило кілька хвиль русифікації, але від того не стало 
російським, як цього хотілося б кремлівським політтехнологам 

к
оли в травні 1917 року де-
легація Української Цен-
тральної Ради в Петро-
граді проводила перего-

вори з представниками росій-
ського Тимчасового уряду, ос- 
  тан  ні відкидали будь-які порухи 
щодо включення Харкова й об-
ласті під юрисдикцію україн-
ської влади. Володимир Винни-
ченко пізніше згадував: «Виміря-
ючи територію майбутньої авто-
номії України, вони торкнулися 
Чорного моря, Одеси, Донець -
кого району, Катеринославщини, 
Херсонщини, Харківщини. І тут 
від одної думки, від одної уяви, 
що донецький і херсонський ву-
гіль, що катеринославське за-
лізо, що харківська індустрія од-
німеться в них, вони до того за-
хвилювались, що забули про 
свою професорську мантію, про 
свою науку, про високі Установчі 
Збори, почали вимахувати ру-
ками, розхрістались і виявили 
всю суть руського гладкого, жад-
ного націоналіз му». 

За 100 років російські апе-
тити не змінилися. Тож сьогодні 
не зай вим буде нагадати, хто за-
снував Харків, чому перлиною 
української барокової літератури 
є «Байки харківські» Григорія 
Сковороди і як так сталося, що 
саме в Харківському університеті 
виник один із перших україноз-
навчих осередків. 

коЗаЦького роДу
1654-й вважається офіційним 
роком заснування Харкова, ко  ли 
ватага переселенців із Наддніп-
рянської України оселилася на 
берегах Лопані. Невдовзі було 
збудовано фортецю, а місцева 
козацька залога разом із козака-
 ми сусідніх поселень (Валки, 
Вільшана, Вовчі Води (Вовчан -
ськ), Дворічна, Деркачі, Золочів, 
Липці, Люботин, Мерефа, Огуль-
 ці, Перекоп, Пересічне, Таранів-
 ка, Тишки, Салтів, Соколів, Цір-
куни, Хорошів, Хотомля) сфор-
мувала Харківський козацький 
полк (1660–1765).  

На колонізованих теренах пе-
реселенці повною мірою відтво-
рювали ту соціальну структуру, 
яка вибудувалася в ранньомодер-
ній Українській державі за роки 
Національно-визвольних змага-
 нь. У цьому переконують перепи-
 си харків’ян 1655, 1660, 1667 і 1669 
років. Тут бачимо козаків, міщан і 
селян, причому здебільшого з ха-
рактерними українсь кими пріз-
вищами на -енко: Кондратенко, 
Федоренко, Іваненко, Пан  ченко. 
Трапляються й «смач  ні» пріз ви-
ща-прізвиська, як-от Жовтило, 
Редька, Середа чи Бугай. Така 
ономастична картина цілковито 
перегукується з даними перепису 
16 полків Гетьманщини 1649-го, 
де прізвища на -енко зафіксовані 
в понад половини (56%) із 40 475 
внесених до реєстру осіб.

Заснування Харкова коза-
ками міцно закарбувалося в усній 
народній традиції населення 
Слобожанщини. Так, в одному з 
переказів йдеться про козака 
Харка як фундатора міста. Цьому 

Фрагмент діорами «Харківська 
фортеця» з експозиції 
Харківського історичного музею
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міфічному персонажу встано-
вили па м’ятник ювілейного для 
міста 2004 року. Серед засно-
вників згадується і козак Іван 
Каркач – особа більш ніж леген-
дарна. Натомість зі збережених 
документів випливає, що, найі-
мовірніше, ватагу переселенців 
1654-го очолював отаман Іван 
Кривошлик. І саме йому мають 
бути віддані лаври харківського 
осадчого.

Друга половина XVII – сере-
дина XVIII століття – час розквіту 
козацького Харкова, коли місто 
було центром однойменного пол-
 ку поруч зі ще чотирма слобід-
ськими козацькими полками (Із-
юмським, Острогозьким, Охтир-
ським і Сумським). Формально 
не підпорядковуючись гетьмано-
 ві, вони, утім, були якнайтісніше 
пов’язані з ранньомодерною 
Українською державою. Насампе-
ред через своїх очільників – пол-
ковників та місцеву полкову і со-
тенну старшину. 

Представники українських 
шляхетських родів, які після бу-
ремних подій 1640-х років по 
праву зайняли провідні позиції в 
українському суспільстві, стано-
вили кістяк козацько-старшин-
сь кого прошарку, підсилений ок-
ремими вихідцями з неаристо-
кратичних (міщан і селян) соці-
альних груп. Наскрізь прониза-
ний шлюбно-сімейними і свояць-
кими зв’язками, цей прошарок 
акумулював владу і багатства 
(передовсім землю), витворюючи 
(чи рад  ше модифікуючи) власну 
шляхетську ідентичність. 

У Харківському полку такими 
старшинськими династіями були 
Донці-Захаржевські, Ковалевські, 
Квітки, Жуки, Смородські, Черня-
 ки, Шидловські, Щербини.

Початок роду Донців-Захар-
жевських дав харківський пол-
ковник Григорій Єрофійович 
(?–1691). Він відзначився у чис-
ленних виправах проти татар, 
дбав про розширення території 
полку, а в останні роки його пол-
ковникування було зведено ве-
личний харківський Покровсь-
кий собор (1689) – один із ранніх 
зразків українського козацького 
бароко. Адже опікування право-
славною церквою, будівництво та 
оздоб лення храмів власним ко-
штом вважалося справою честі 
для української старшини. Зга-
даймо, що найбільшим церков-
ним меценатом Гетьманщини був 
Іван Мазепа.

Таким самим неодмінним 
атрибутом шляхетського само-
усвідомлення козацької стар-
шини були герби. Слобідські 
старшини, як і українська ко-
зацька еліта загалом, послугову-
валися шляхетськими гербами, 
що мало унаоч нювати їхній 
зв’язок із елітами попередніх 
епох. Ті самі Донці-Захаржевські 
використовували поєднання чо-
тирьох гербових зображень: 
«Ружа», «Колона», «Китаврус» 
та «Урсин». А герб Квіток мав 
шість складників: «Погоня», 
«Стрім’я», «Радван», «Бонча», 
«Шеліга» і «Рогаля». 

Козацький Харків неможливо 
уявити без провідного освітнього 
й наукового центру Слобожан-
щини – Харківського колегіуму 
(1722–1817). Заснований випус-
кником Києво-Могилянської ака-
демії білгородським єпископом 
Єпифанієм Тихорським, 
він став загальностановим 
навчальним закладом, 
особливо популярним се-
ред дітей козацької стар-
шини. Його учні опанову-
вали програму, яка спира-
лася на загальноєвропей-
ську систему «семи віль-
них мистецтв»: головний 
акцент було зроблено на 
досконалому вивчен  ні ла-
тинської мови, правил вір-
шування й красномовства, 
творів античних авторів. 
Засвоєння філософії і 
богослов’я становило най-
вищий освітній щабель. У 1760-х 
до навчальних програм додали 
курси французької та німецької 
мов. Окрім того, в колегіумі ви-
вчали музику, математику, геоме-
трію, історію й географію.  

Із Харківським колегіумом 
пов’язане ім’я Григорія Сковоро-
 ди (1722–1794). Син козака Лу-
бенського полку, студент Києво-
Могилянської академії, філософ 
європейської культурної традиції, 
поет, чия творчість позначила 
апогей українського літератур-
ного бароко. Протягом 1759–1769 
років (із перервами) Григорій Са-
вич викладав у ньому поетику, 
синтаксис, давньогрецьку мову й 
етику. Зі своїми учнями він під-
тримував товариські зв’язки й на-
далі, подорожуючи Слобожанщи-
ною і подовгу гостюючи в їхніх 
домівках. Написана Сковородою 
під час мандрів «у лiсах, полях, 
садах, селах, хуторах та пасiках, 
що лежать довкруж Харкова» 
збірка «Байки харківські» вперше 
у вітчизняній літературі під-

няла байку на щабель окремого 
літературного жанру філософ-
ської спрямованості.  

Рубіж XVIII і ХІХ сто-
літь історики розглядають 
як, без перебільшення, 
тектонічний злам в історії 
Європи, що проклав оче-
видну межу між домодер-
ною і модерною епохами з 
відмінним світобаченням 
людей, різною соціальною 
структурою суспільства, ін-
шим економічним ладом. 
В історії Харкова, як і 
України загалом, це ще й 
межа між козацьким та ім-
перським періодами. Адже 
1764 ро ку було ліквідовано 
посаду гетьмана, 1765-го 

розформовано слобідські ко-
зацькі полки, 1775-го зруйновано 
Запорозьку Січ, 1783-го припи-
нили існування козацькі полки 
Гетьманщини. На українські те-
рени було поширено загальноім-
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перський адміністративний поділ 
і зламано місцевий соціальний 
устрій. 

Відтак із 1765-го Харків став 
центром Слобідсько-Української 
губернії, а з 1780-го – Харківсь -
кого намісництва. У 1797 році 
Слобідсько-Українську губернію 
відновили, перейменувавши піз-
ніше знову в Харківську. Протя-
гом 1835–1856-го остання разом 
із Чернігівською і Полтавською 
входила до складу Малоросій-
ського генерал-губернаторства, а 
Харків був його адміністратив-
ним центром. Губернський устрій 
проіснував на Харківщині до 
1925-го, коли територію колиш-
ньої губернії поділили на п’ять 
округів: Ізюмський, Куп’янський, 
Старобільський, Сумський і Хар-
ківський. 

уНіверСитет ЗаміСть 
війСькового училища 
Початок ХІХ століття був знако-
вим для Харкова: 1805 року в 
місті відкрили університет. Най-
активнішу і дещо авантюрну 
роль при цьому відіграв місце-
вий дрібний дворянин, а за похо-
дженням серб (але по материн-
ській лінії нащадок українського 
старшинського роду) Василь Ка-
разін (1773–1842). Річ у тім, що 
місцева еліта хотіла, аби в Хар-
кові було засновано військове 
училище, і навіть почала збирати 
для цього добровільні пожертви. 
Каразіну ж вдалося переконати 
уряд у нібито палкому бажанні 
слобідських дворян підтримати 
фінансово відкриття універси-
тету. Врешті, його таки відкрили, 
а дворянство лишилося розчаро-
ваним. 

Хай там як, а зафундування 
університету стало доленосною 
подією. Почало змінюватися са ме 
місто: до нього приїздили іно-
земні професори, формувала  ся 
місцева інтелектуальна спіль но  та, 
зростала кількість чиновників. 
Окрім традиційної дере в’я    ної за-
будови зводили кам’я  ні споруди й 
викладали бруківкою вулиці. 
Харків перетворювався на місто в 
його сучасному розумінні. 

Однак у задумах Петербурга 
новозаснований університет мав 
стати не лише центром освіти і 
науки, а й засобом русифікації ре-
гіону. Адже до закла  ду був «при-
писаний» відповідний навчаль-
ний ок   руг, у межах якого на-
чальник («попечитель») разом із 
університетським керівництвом 

контролювали середню і почат-
кову ос  віту. За спогадами сучас-
ників, міс  цевих учителів «лама-
 ли» і при  мушували говорити з 
учнями російською або й узагалі 
віддавали перевагу ви кладачам-
ро  сі янам.

Проте така урядова політика 
мала лише відносний успіх. Сло-
бідська еліта – нащадки місцевих 
старшинських родів – залюбки 
розмовляла поміж собою україн-
ською і плекала спогади про діді-
вську військову славу. З її середо-
вища вийшов один із найвидатні-
ших діячів української культури 
першої половини ХІХ століття, 
творець української нової прози 
Григорій Квітка-Основ’яненко 
(1778–1843). 

Нащадок старшинського ро-
ду, Квітка писав під псевдонімом 
Основ’яненко, утвореним від на-
зви родинної маєтності під Хар-
ковом – села Основи. Прадідом 
Григорія Федоровича по лінії 
батька був харківський полков-
ник Григорій Семенович Квітка, 
стараннями якого 1713 ро ку в 
Основі звели храм Іоанна Пред-
течі. Предки по лінії матері на-
лежали до полковницької родини 
Шидловських. Бли  зь  кими роди-
чами Квіток були прилуцькі пол-
ковники Горленки. Квітки вели 
власну родинну хроніку, уривки 
якої збереглися до сьогодні. 

Тож не викликає подиву, що 
у своїй творчості Григорій Федо-
рович ряс  но використовував іс-
торичні сюжети: перекази про 
заснування Харкова нібито ки-
мось із Квіток, розповіді про на-
пади татар на слобідські посе-
лення і проведення російськими 
військовими перепису слобожан 
1732 року, власні дитячі спогади 
про зустріч із запорозьким пол-
ковником Антоном Головатим. 
У листах до Тараса Шевченка 
Квітка-Основ’я  ненко постійно 
заохочував молодого поета пи-
сати українською мовою, а той, 
своєю чергою, віддавав належне 

літературному доробку «батька», 
присвятивши йому знамениті 
рядки: 

…Наша дума, наша пісня,
не вмре, не загине…
От де, люди, наша слава,
Слава України!..
Біля джерел нової української 

літератури стояв й уродженець 
Черкащини, випускник, а пізні  ше 
ректор Харківського університе-
 ту Петро Гулак-Артемовський 
(1790–1865). Він, як і Квітка-Ос-
нов’я  ненко, належав до кола 
«харківських романтиків» – інте-
лектуалів, чиї творчі й наукові ін-
тереси були пов’язані з україно-
знавчою тематикою (Ізмаїл Срез-
невський, Левко Боровиковсь кий, 
Амвросій Метлинський, Опанас 
Шпигоцький). 

У цьому науковому середо-
вищі сформувався Микола Кос-
томаров – видатний історик і гро-
мадський діяч, діяльність якого 
мала величезний вплив на укра-
їнське суспільно-політичне жит-
 тя середини ХІХ століття. Його 
наукові зацікавлення зосереджу-
валися переважно навколо подій 
Національно-визвольної війни 
середини XVII століття та історії 
ранньомодерної Української дер-
жави. Водночас він прагнув осяг-
нути історичні шляхи східно-
слов’я  нських народів, передовсім 
українців і росіян, вказуючи на 
суттєві відмінності в їхньому сві-
тобаченні та ментальності. Його 
«Книга буття українського на  ро-
 ду» («Закон Божий») стала прог-
рамним документом Кирило-
Мефодіївського братства (1845–
1847), заманіфестувавши ідею 
соціального й національного ви-
зволення слов’янських народів, 
серед яких ключову роль відігра-
вали б українці. 

Друга половина ХІХ століття 
принесла помітні зміни в соці-
альне й національне «обличчя» 
Харкова. Поштовхом до змін ста-
 ли так звані Великі реформи – 
комплекс ліберальних реформ, 
проведених у Російській імперії у 
1860–1870-х роках, найвагомі-
шою з яких стала ліквідація кріпа-
цтва. Це суттєво пришвидшило 
перехід економіки на капіталіс-
тичні рейки, завершення промис-
лового перевороту й початок ін-
дустріалізації. Харків набував зна-
чення важливого залізничного 
вузла, зростала його роль як еко-
номічного і промислового центру. 

Нові підприємства потребу-
вали великої кількості робочих 
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рук, тому стрімко збільшувалося 
населення Харкова: на 1912 рік 
там мешкало 238 466 осіб, і це був 
третій (після Києва й Одеси) по-
казник серед українських міст. 
Проте зростання відбувалося зде-
більшого за рахунок створення 
умов для припливу етнічних ро-
сіян (переважно селян) із Курсь -
кої, Орловської, Московської, Ка-
лузької губерній. Як наслідок – 
частка містян-українців невпинно 
зменшувалася. Так, за даними 
Всеросійського перепису населен-
 ня 1897 року, 25,6% мешканців 
Харкова назвали рідною мовою 
українську, а 63,2% – російську. 
Однак тут слід брати до уваги, що 
не всі ті, хто вказав російську, 
обов’я з  ково мали бути етнічними 
росіянами. Давалися взнаки на-
слідки політики русифікації, коли 
знання цієї мови було запору-
кою успішної соціальної реаліза-
ції. Тим більше дані перепису в ін-
ших містах Харківської губернії 
засвідчили таке: лише в Чугуєві 
(де від початку відсоток українців 
був менший) рідною українську 
назвало 8,9% населення, у решті 
міст (Білопілля, Богодухів, Валки, 
Вовчанськ, Зміїв, Золочів, Ізюм, 
Краснокутськ, Куп’янськ, Лебе-
дин, Недригайлів, Охтирка, Сло-
в’я  нськ, Старобільськ, Суми) част-
 ка україномовних коливалася від 
98,6% (Краснокутськ) до 70,5% 
(Суми).

у горНилі війН  
та руСиФікаЦій 
1900 рік став черговим рубежем 
не лише в історії Харкова, а й у 
віт  чизняній політичній історії 
загалом: діячі студентських гро-
мад на з’їзді в Харкові заснували 
першу в Наддніпрянській Укра-
їні політичну партію – Револю-
ційну українську партію (РУП). Її 
очолив Дмитро Антонович, а за 
політичну програму було взято 
брошуру Миколи Міхновського 
«Самостійна Україна». Щоправ-
 да, в наступні роки РУП пере-
жила кілька розколів, остаточно 
перейшовши на соціал-демокра-
тичну платформу й оформив-
шись у 1905-му як Українська 
соціал-демократична робітнича 
партія (УСДРП). 

Зі зняттям заборон на друк 
українською мовою 1906 року в 
Харкові стали видавати першу 
україномовну газету «Слобожан-
щина». З ініціативи Миколи Міх-
новського з 1912-го виходила га-
зета «Сніп». Тоді ж почало діяти 

Українське імені Г. Квітки-Основ’я-
 ненка літературно-мистецько-
етнографічне товариство, що ста-
вило за мету проведення украї-
нознавчих досліджень.

Події Першої світової війни 
та Української національно-
демо кратичної революції 1917–
1921 ро  ків перекроїли до невпіз-
нанності політичну карту Східної 
Європи. Згідно з III Універсалом 
Української Центральної Ради від 
7 (20) листопада 1917-го Харків-
щина разом із більшістю україн-
ських етнічних земель увійшла 
до складу УНР. IV Універсал від 9 
(22) січня 1918-го проголосив са-
мостійність УНР. Однак розпо-
чата в грудні 1917-го військова 
агресія радянської Росії, неспри-
ятлива міжнародна ситуація і 
внутрішньополітичні проблеми 
виявилися для Української На-
родної Республіки фатальними. 
Боротьба за створення націо-
нальної держави на той час була 
програна. В Україні на понад 70 
років утвердилася радянська 
влада, проголошена 12 (25) 
грудня 1917-го на російських баг-
нетах нелегітимним І Всеукраїн-
ським з’їздом рад у Харкові. 

До 1934-го Харків зберігав 
статус столиці Української Соціа-
лістичної Радянської Республіки. 
Попервах місто навіть динамічно 
повертало собі українське «об-
личчя»: Москва змушена була 
проводити так звану україніза-
цію, інакше не втримала б владу. 
Заодно виявляли свідомих укра-

їнців, щоб потім знищити їх у 
горнилі масових репресій 1930–
1940-х. Неминучим, хоча й неба-
жаним для Москви побічним 
продуктом політики «україніза-
ції» було тимчасове створення 
сприятливіших, ніж у царські 
часи, умов для розвитку націо-
нальної культури. Тож на її хвилі 
стрімко зростала кількість украї-
номовних книжкових і газетних 
видань, українська домінувала в 
урядових та освітніх установах. 
Вирувало літературне й мис-
тецьке життя, у Харкові творили 
Микола Хвильовий і Лесь Курбас.

1930-ті принесли Харківщині, 
як і більшості українських земе-   
ль, страшні демографічні втрати 
внаслідок Голодомору 1932–1933 
років, колективізації, репресій. 
«Украї  нізацію», як і слід було 
очікувати, згорнули. Столицю пе-
ренесли до Києва. Було утворено 
Харківську область спершу у 
складі 78 районів (1932), а потім 
33 (1939). 

У роки Другої світової війни 
Харківщина поряд із Чернігівщи-
ною, Сумщиною, Донеччиною і 
Луганщиною входила до при-
фронтової зони, де було встанов-
лено найжорсткіший режим на-
цистської окупації. Неподалік 
Харкова у травні 1942-го трапився 
сумнозвісний «Барвінківський 

котел», коли внаслідок помилок 
командування в оточення потра-
пило близько 200 тис. радянсь-
ких солдатів. Офіційною датою 
звільнення міста до сьогодні вва-
жається 23 серпня 1943-го, хоча 
насправді запеклі бої на його око-
лицях тривали до 29 серпня.

У повоєнну добу Харків збе-
ріг значення великого освіт-
нього, про  мислового, господар-
ського цент  ру. Водночас радян-
ська політика й надалі була спря-
мована на нівелювання україн-
ської природи міста, його повзучу 
русифікацію під заливкою «інтер-
націоналізації». Із наслідками 
цієї політики доводиться мати 
справу і сьогодні. 

Пам’ятник  
Григорієві 
Сковороді  
у Харкові.  
Іван 
Кавалерідзе

у ЗаДумах петерБурга 
НовоЗаСНоваНий (1805) 
харківСький уНіверСитет 
мав Стати Не лише 
ЦеНтром оСвіти і Науки, 
а й ЗаСоБом руСиФікаЦії 
регіоНу
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автор:  
ігор Бондар-терещенко

хто на харків?
Сьогоднішній Харків мандрує у власному часі, й нажиті ним  
скарби – від багатонаціональності до наслідків культурної взаємодії 
– виявляються при тому непотрібним баластом

у 
крайньому разі можна 
поступитися і вмістом 
кишень, і самим вбран-
ням, не згадуючи про 

культові споруди міста на 
кшталт Держпрому чи письмен-
ницького будинку «Слово», але 
розпухла торба його душі ли-
шиться непідйомною. Назовні, 
в народ, усе це завжди виходило 
намацаними в тій торбі при-
кметниками – означеннями 
до субстанціонального ейдоса 
«Харків»: пролетарський, заліз-
ничний, бронетанковий. У міста 
постійно цікавилися, яке ж воно 
насправді. «Харків, Харків, де 
твоє обличчя?» – розпочинав 
естетику допитів у далеких 
1930-х Павло Тичина. «А он 
красивый, твой Харьков?» – не 
переставав сумніватись у 1990-х 
Міхаіл Єлізаров.

Здається, в історичних зайд 
не було сили звірити весь спи-
сок еманаційних імен, які вири-
нали з магічних глибин слобід-
ського ландшафту на профа-
нічні простори соціуму. Тому 
щодо першої столиці УРСР за-
вжди відроблялися чистою реф-
лексією. «Вышел я из поезда в 
Харькове, сделал не спеша круг 
по городу и увидел, что это дей-
ствительно хороший город», – 
писав Аркадій Ґайдар. «Я рад, 
что оттуда вырвался, – Харьков 
город ужаснейший», – тішився 
Владімір Маяковскій. «Хто на-
харків?!» – гримає провідник у 
плацкарті. «Я на Харків», – ози-
вається подорожній. «Ну то 
прибирай!» – наказують спо-
конвічно.

Загалом не зайве буде поці-
кавитися, як саме розвивався 
слобідський генотип упродовж 
історико-культурних епох. При-
наймні вже на початку ХХ сто-
ліття, коли глобально-світові 
зміни торкнулися імперського 
айсберга й він почав здригатися 

під ударами доморощених ка-
менярів, на Слобожанщині існу-
вали два типи місцевого харак-
терництва. Лагідний поет-лірик 
(як-от Гнат Хоткевич та Борис 
Грінченко) й ворохобник-
радикал (на кшталт Миколи 
Міхновського і, хоч як дивно, 
бій-баби Христини Данилівни 
Алчевської). З часом перший із 
цих варіантів виродився в 
миролюбно-просвітянський 
«Плуг» під керівництвом Сергія 
Пилипенка, а другий розпався 
на два різновиди: зразковий і 
формальний. Зразковий ради-
калізм Міхновського спершу за-
шпортався в літературній дема-
гогії Дмитра Донцова, потім 
спіткнувся об не менш партійну 
непримиренність Миколи Хви-

льового і згодом розвіявся сло-
бідськими степами, немов дим 
від спаленого більшовиками 
живцем у клуні поета Володи-
мира Свідзінського.

Загалом Харків – місто пост-
політики, посткультури, пост-
літератури. Це геть висмоктані 
новими столицями слобідські 
«свердловини духовности», а 
також безперечна кузня кадрів, 
себто зручна сходинка у велику 
політику, культуру, бізнес. Річ у 
тому, що для київської інтелі-
генції наявна проблема обслу-
говування. Для залишків хар-
ківської – ні. Тутешній владі 
освічені люди просто не по-
трібні, настільки її завдання да-
лекі від публічної, відкритої ді-
яльності. Скажімо, офіційно ви-

Чи з велико-
го дива свідо-
мі верстви спо-
конвічно міщан-
ського Харко-
ва заповзяли-
ся відроджува-
ти просвітянські 
символи? Зро-
зуміло, що бага-
то чого створи-
ти їм не дали, і 
все завершило-
ся споруджен-
ням на залізнич-
ному вокзалі не-
дорікуватої ста-
туї отця Фьодо-
ра із «Дванад-
цяти стільців»
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Микола 
Хвильовий

Гнат Хоткевич

Володимир 
Свідзінський

діляють Музею Слобожанщини, 
який уже понад 20 років існує в 
Харкові лише на папері, місце, а 
вже наступного ранку стає ві-
домо, що той будинок продано 
вночі на аукціоні. Кому? Не пи-
тайте, бо й дітей своїх не поба-
чите, як запевнив голова місце-
вого управління культури.

Тут не існує такої, як у Києві-
столиці, продажності, але немає 
і можливості здійснити який-
небудь «культурний проект». 
Скажімо, знайти гроші на випуск 
принципово нового літератур-
ного журналу, який був би поза 
спілчанством. Набагато легше 
нищити створюване поза влад-
ними структурами. Чи то закри-
вати в 1990-х «незручну» гале-
рею «Український засів» лише 
через те, що вона представляла 
сучасне вітчизняне мистецтво 
без «допомоги» Спілки худож-
ників, а чи не брати на розпо-
всюдження жодне з україномов-
них видань до відродженої в 
місті мережі Союздруку.

Усе це починається із про-
вінціалізму як місцевих можно-
владців, так і просто заможних 
людей. Вони наварюють гроші 
до грошей, і навіть виправдаль-
ного куражу в них немає. Таке 
враження, ніби триває нудна 
бухгалтерська робота й основне 
– вирішити свої проблеми з го-
ловою ОДА, а для цього часо-
писи та художники не потрібні. 
Що й казати вже про якусь там 
Україну.

Окрім того, існує ще й про-
вінціалізм духовний. Скажімо, 
чи з великого дива свідомі вер-
стви споконвічно міщанського 
Харкова заповзялися свого часу 
відроджувати просвітянські сим-
воли, пам’ятники та іншу «хох-
ломанську сіверянщину»? Зро-
зуміло, що багато чого створити 
їм не дали, і все завершилося 
спорудженням на залізничному 
вокзалі недорікуватої статуї отця 
Фьодора із «Дванадцяти стіль-
ців». Але все ж таки, чому? Не-
щастя, дорогі мої чухраїнці, саме 
лише нещастя вчить нас читати 
історію у зворотному напрямку. 
Ми вміємо вирішувати гло-
бальні проблеми, прославляти 
Харків будуванням танків, ме-
трополітенів та «єврейського пи-
тання», але рівняння звичай-
ного людського життя розв’я зу-
вати нам не під силу.

Тож світу ідей на рахманній 
Слобідщині в певному сенсі не 

існує, і засоби його оприлюд-
нення відрізняються від загаль-
ноприйнятих. Усі патріотичні 
фантазії цього заповідника 
імені Міхновського та Хотке-
вича виявляються марнотрат-
ними, чи то пак дармограй-
ними. Хоч розшукану могилу 
Хвильового таки відновлюють. 
Щоправда, на території Моло-
діжного парку, поблизу стаді-
ону. І центральну площу нази-
вають ім’ям Незалежності. Хоч 
пам’ятника Лєніну з неї досі не 
прибирають. І навіть станцію 
метро «Комсомольська» пере-
йменовують. Але на честь мар-
шала Жукова. Тобто слобідське 
дармограйство передбачає на-
зивання не якихось ментальних 
світів далекого комуністичного 
минулого, де вільно було нахар-
кати в душу Харкова, а бажання 
надати їм топонімічної єдності в 
межах одного міста. Звідси по-
стає ідіосинкразійна творчість 
галюциногенного типу, орієнто-
вана на утримання самограйно 
утвореної реальності на зручній 
для творця відстані.

Тому-то історія рідного Хар-
кова у братів-слобожан власна, 
як, до речі, й гідність. У кока-
кольному сьогоденні вона пре-
чудово складається увосьмеро, 
розгладжується на згинах і з 
легкістю запихається у вну-
трішню кишеню кожуха. І вже 
потім можна звертатися до Со-
роса по гроші. В такий спосіб, 
сам того не усвідомлюючи, Хар-
ків бере участь в унікальному 
експерименті нашої доби, який 
не має аналогів, – у створенні 
нормативної культури на ґрунті 
всепереможної космополітич-
ної концепції. Себто культури, 
яка позбавлена духовної ієрар-
хії, є горизонтальною і урівнює 
в правах усе: від ресторану 
McDonald’s до Шевченка.

І нинішній культурний герой 
також бере участь з усім населен-
ням у загальному експерименті 
країни, в якій скасування совісті 
узаконене, як колись – релігії. 
Ось він завертає до місцевого від-
ділку Спілки письменників, а там 
голова з літфондівським пома-
гайлом пораються із символічно 
заіржавілим замком: «Петро-
вичу, блін, Петровичу!». Решта з 
того добровільно-спортивного 
товариства пенсіонерівгуманітар-
ної орієнтації – спіл чанські дідусі 
й бабусі, які регулярно збира-
ються для вирішення своїх про-

блем і зворушуються переважно 
при словах «будинок творчості», 
«путівка» та «поїздка». Це гідні 
нащадки всіх отих забронзовілих 
Шовкоплясів, Багмутів та Вирга-
нів яко вимерлих мастодонтів со-
цреалістичної епохи, а також за-
ціпенілих із метафізичного жаху 
перед системою Муратових, Ми-
сиків і Гордієнків, найвищим 
проявом патріотизму яких було 
потаємне передавання з рук у 
руки «петлюрівської» читанки 
«Сяйво», укладеної (тс-с! тихо!) 
самим ворогом народу Зеровим.

Але існує в Харкові 
безпереч но паралельне, чи то 
пак богемне, життя. Звичайно, 
тутешня богема не створює і не 
змінює цінностей, але їх обирає. 
Вона демонструє самим трибом 
свого робінзонівського існування 
на цьому незалюдненому слобід-
ському острові те, як деякі автор-
ські зусилля, безглузді й позаеко-
номічні, можуть раптом стати, 
нехай навіть для купки людей, 
предметом украй необхідним. Ця 
богема, що у відповідному кіль-
кісному і якісному складі колись 
об'єднувалась у Харкові довкола 
Літературного музею на чолі з 
тамтешнім гуру Валером Бонда-
рем (з чийого мистецького під-
валу вийшов відомий гурт «Чер-
вона фіра» із Сергієм Жаданом), 
створює різновид «езотеричної» 
культури для внутрішнього 
вжитку. Таким чином, харків-
ська субкультура, замикаючись, 
стає кастою зі своєю абориген-
ною вірою у відповідну «вну-

трішню» Україну та власною мо-
вою, якої ніхто не сприймає і не 
потребує. Так національне аут-
сайдерство знаходить собі ви-
правдання в ідеології грошового 
елітаризму. І що вишуканіший 
лексикон цього «державного» іс-
нування, то чіткіший розподіл 
на тих-хто-розуміє та всіх решту. 
Отаке-ось виходить метафізичне 
краєзнавство. 
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харків – міСто 
поСтполітики, 
поСткультури, 
поСтлітератури. Це геть 
виСмоктаНі Новими 
СтолиЦЯми СлоБіДСькі 
«СверДловиНи 
ДуховНоСти»



«укропи» та «правосеки» 
проти «ватніків» і «сепарів»
На зміну трохи призабутим «тітушкам» прийшли «сепари», «вата», 
«укропи», «зелені чоловічки», «хунта». Це новотвори, які впродовж 
останніх місяців не зникають зі шпальт ЗМІ і вже зафіксовані  
у словниках нової української лексики

м
овознавці прогнозують 
появу десятка наукових 
статей і навіть кількох 
дисертацій на тему 

трансформацій у мові під час 
вій ни, проте не всім словам обіця-
ють довгі роки функціонування.

поле ДлЯ ДоСліДЖеНь
Будь-які суспільно значущі події, 
а тим більше національні стреси й 
трагедії спонукають народ до ак-
тивного оновлення мови, бурхли-

вої словотворчості. Так, ві-
дома дослідниця жаргоніз-
мів Леся Ставицька у грудні 
2004 ро ку опублікувала 
статтю «Мова помаранче-
вої пристрасти», услід за 
нею з’явилася низка нау-
кових розвідок на тему по-
стреволюційної лексики. 
Згідно з обчисленнями 
фахівців, активний слов-
ник української мови за 
останнє десятиліття змі-
нився на 25%. Якщо вра-
хувати не тільки виник-
нення нових лексем та 
розвиток значень, а й мі-
грацію лексики з мовної 
периферії до центру й 
нав паки, цифра бачиться 
цілком правдоподібною.

«Мовцеві треба ви-
словити своє ставлення до 

того, що відбувається, на-
звати нові явища, реалії, про-

цеси. Останні півроку, зви-
чайно, активізували мовотвор-
чість, але навряд чи рекордно  
порівняно, скажімо, з Помаран-
чевою революцією», – розпові-
дає Тижню Євгенія Карпілов-
ська, доктор філологічних наук, 
професор, заввідділу 
структурно-математичної лінг-
вістики Інституту української 
мови НАНУ.

На думку мовознавця, про-
фесора Національного універси-
тету «Києво-Могилянська акаде-
мія» Лариси Масенко, останнє 
десятиліття було досить урожай-
ним на новотвори «у зв’язку з 
переходом влади в більш демо-
кратичне русло». «Вже після По-
маранчевої революції з’явилося 
багато неологізмів, ба навіть її 
назва активізувала витіснене в 
радянський період слово «пома-
ранчевий» у значенні «оранже-

вий», – наголошує вона в комен-
тарі нашому виданню.

До речі, мову Євромайдану 
вже вивчають україністи. Остан-
нім часом виходять друком нау-
кові статті, в яких відбувається 
осмислення цього явища та його 
динаміки. Наприклад, у найсві-
жішому номері журналу «Мово-
знавство» опубліковано присвя-
чену лексиці громадянських про-
тестів 2014 року розвідку Олек-
сандра Тараненка. А в найближ-
чий період варто чекати й ґрун-
товніших праць про словниковий 
запас війни та новітнього руху 
опору.

Зі СталіНСької риторики
Показово, що в російській про-
паганді не так і багато нової лек-
сики («захисники Донбасу», 
«Новоросія»). Неологізми «по-
зичають» із радянських часів, 
зокрема це стосується «карате-
лів», «фашистів». Такі слова на-
зиваються відродженими (ви-
значення Юрія Шевельова), або 
актуалізовани ми (термін Любові 
Струганець). Російська пропа-
ганда, будучи не надто продук-
тивною в словотворенні, найчас-
тіше вдається до старої, ще ра-
дянської риторики, коли націо-
нально свідомих людей нази-
вали «нацистами», «фашис-
тами», «наці  онал-фашис та  ми». 
«Це, власне, та сама лекси  ка, яку 
постійно експлуатували пред-
ставники Партії регіонів, ініцію-
ючи «антифашистські» акції. Ця 
мова ненависті, брутальні об-
рази опонентів походять із 
1930-х років, періоду розквіту 
сталінізму. До речі, від Вадима 
Колесніченка ще до Майдану 
можна було почути такий тер-
мін, як «націонал-фашисти», – 
зазначає Лариса Масенко.

автор:  
оксана хмельовська

Прізвисько 
«укропи» 

в Україні 
сприйняли 
з гумором. 

Дехто з 
військових 

охоче носить 
шеврони із 

зображенням 
однойменної 

рослини
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СловНик НайпопулЯрНіших лекСем
майдануті, майдауни (похідне від «Майдан») – образ-
ливі назви прихильників Євромайдану, які активно поши-
рює російська пропаганда.
Фашистська (київська) хунта – згідно з російською пропа-
гандою, спочатку уряд Арсенія Яценюка та в. о. прези-
дента Олександра Турчинова у період до виборів глави 
держави; пізніше українська влада за президентства Пе-
тра Порошенка.
Небесна сотня – список із понад 100 учасників Євромай-
дану, загиблих під час сутичок із силовиками в січні – лю-
тому 2014 року.
Диванна сотня – учасники протестного руху, активність 
яких обмежувалась інтернетом.
Жидобандерівець – людина єврейської (але не 
обов’язково) національності, яка є прихильником Майдану  
і патріотом України. Самі «жидобандерівці» використову-
ють це слово жартома, тоді як російські рупори – всерйоз.
Націонал-зрадник – активізоване зі сталінських часів 
і вживане президентом РФ Владіміром Путіним визна-
чення, що позначає російських громадян, які дозволяють 
собі трактувати минуле та сьогодення РФ урозріз із офіцій-
ною ідеологією.
луганда і Донбабве – саркастичні назви терористичних 
організацій «ЛНР» та «ДНР», а також територій Луганської 
та Донецької областей.
ватник, або ватнік – людина з (пост)радянською менталь-
ністю, яка щиро не розуміє, навіщо існує держава Україна. 
В Україну слово прийшло разом із російською інтервен-
цією в березні 2014 року. Походить від однойменної назви 
популярного теплого одягу бідних радянських людей. Су-
купність ватніків часто позначають збірним іменником 
«вата».
укри, укропи – зневажливо-іронічна назва українців. Ви-
користовується для російської пропаганди й тролінгу.
ополченці, або захисники Донбасу – військові, які, згідно 
з російською пропагандою, воюють за Новоросію проти 
українських «карателів» і «фашистів».

До українських відроджених 
слів можна зарахувати «орда», 
«сотня» й похідні від них.

м’ЯкіСть/агреСіЯ
Війна і збройна конфронтація 
породили чимало неологізмів із 
образливим для супротивника 
відтінком. Росіяни ї їхнім тво-
ренні явно попереду («майда-
уни», «майдануті», «карателі», 
«жидобандерівці», «правосеки», 
«націонал-зрадники», «хунта», 
«фашистські молодчики»). Укра-
їнці не настільки вигадливі щодо 
лайливої лексики («колоради», 
«сепари», «ватніки»), а назви 
«беркутята» (йдеться про пред-
ставників спецпідрозділу «Бер-
кут»), «зелені чоловічки», 
«няша» (прізвисько незаконно 
призначеного прокурора Криму 
Наталії Поклонської) взагалі міс-
тять зменшено-пестливу ноту. 
«Як на мене, тут віддзеркалю-
ється національна ментальність, 
адже ми подеколи й ворогів на-
зиваємо «воріженьками». Тоді 
як Росія до українців агресив-
ніша. До речі, в цьому сенсі ба-
читься показовим дослідження 
«Російський анекдот. Текст і мов-
леннєвий жанр» Єлєни й Алєк-
сєя Шмєльових, згідно з яким 
найзліші анекдоти росіян – ті, 
що про українців. Можливо, це 
пояснюється подібністю двох 
мов, адже багато кому із пред-
ставників сусіднього народу зда-
ється, ніби ми говоримо зіпсутою 
російською: звідси й зневажливе 
та зверхнє ставлення до нас», – 
наголошує філолог.

Російський письменник і лі-
тературознавець Лєв Рубінштейн 
теж відзначає агресію своїх спів-
вітчизників, віддзеркалену пере-
дусім у мові. «Особливо у рито-
риці офіційної пропаганди вза-
галі не враховується первісне зна-
чення слів. Ними користуються 
не як знаками обміну, а як пали-
цями й каменюками, котрі кида-
ють одне в одного й котрими 
б’ють по голові. Мовою стали по-
слуговуватися дуже інструмен-
тально, агресивно... У російських 
ЗМІ вирішено, що в Києві – «фа-
шистська хунта», а ще є запози-
чене з якихось книжок мого ди-
тинства слівце «карателі». Про-
пагандисти поводяться, як ша-
мани, говорять дуже голосно, все 
тримається тільки на інтонаціях, 
які я добре пам’ятаю з комуналь-
ного дитинства. Коли на кухні по-
чиналися бійки, було неважливо, 

що говорити, важливо, як махати 
руками... Звідки взялося це вмін-
 ня, це мистецтво, не знаю, бо там 
(у російських ЗМІ. – Ред.) пра-
цюють зовсім молоді люди...» – 
наголошує Рубінштейн.

Навіть за таких обставин 
українці не втрачають почуття 
гумору й такту. Коли їх почали 
йменувати «укропами», худож-
ник Андрій Єрмоленко розшиф-
рував це слово як «український 
опір». Пізніше з’явилися шев-
рони, на яких зображене суц-
віття кропу, для батальйонів те-
риторіальної оборони. Так об-
разлива назва стала позитивною 
характеристикою.

міСЦе у СловНику
Письменник Антон Санченко 
сподівається, що воєнні 
новотво  ри вийдуть з активного 
вжитку вже через рік. 
«Пам’ятаєте, що таке «біг-
морди»? Це борди з портретом 
кандидата в президенти Віктора 
Януковича, якими заставили всі 
вулиці й площі 2004 року. А за-
раз цього слова уже й не зга-
даєш. Страшенно популярних 
торік «тітушків» уже практично 
всі забули, бо Майдан переміг 
їх. Як на мене, то більшість нео-
логізмів війни так само відійде в 
якісь оказіоналізми й не зали-
шить жодного сліду через 10 ро-
ків, якщо зараз протистояння 
завершиться», – зазначає в ко-
ментарі Тижню прозаїк. Вод-
ночас, на його думку, якщо нині 
ситуацію на Донбасі заморо-
зять, то новітня лексика війни 
має шанс зберегтися в основних 
шарах мови.

Борис Петренчук, головний 
редактор електронного слов-
ника неологізмів «Мислово», 
також сподівається, що всі ново-
твори, пов’язані з російською 
агресією, включно з мегахітом 
«Путін х..ло» якнайшвидше 
зникнуть з активного лексикону 
українців разом із явищами, які 
вони позначають. Та у веб-
словниках їх уже зафіксовано. 
Показово, що словотворчість 
українців за останні півроку на-
була куди помітніших масшта-
бів: «Мислово» побагатшало 
приблизно на 500–700 нових 
визначень. Проте досить склад-
 но сказати, який відсоток лек-
сики з’явився внаслідок зброй -
ного протистояння. «Є сло  ва, 
які належать саме до військо-
вого сленгу, як-от «зеленка», 

«суш    ка», «двохсотий» чи «гі-
бридна війна». Вони не нові, 
просто актуалізувались у зв’язку 
з конфліктом. Хоча напевне у 
традиційних словниках від-
сутні. Є лексеми, пов’язані з ро-
сійською агресією, але не конче 
з бойовими діями: «сепа  ри», 
«скримздити», «окупендум», 
«вата», «Луганда». Утім, навіть 
якщо об’єднати ці дві категорії, 
то не думаю, що вони охоплять 
більш ніж 20% нових надхо-
джень», – розповідає Тижню 
Петренчук.

До речі, образливі для на-
шого народу гасла, на кшталт 
«укропи», «майдануті», «кара-
телі», «вишиватнік», тощо у 
«Мислові» також є, але визна-
чення до них написані з проу-
країнських позицій. «Думаю, це 
пов’язано з тим, що ватніки не 
надто цікавляться вітчизняною 
лексикографією. А ті антиукра-
їнські визначення, які надхо-
дять, часто або подані росій-
ською, або містять прямі образи. 
Ні те, ні те не вписується в наші 
умови користування», – підсу-
мовує головний редактор. 
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автор:  
Філіпп  

де лара, 
Франція

Друзі імперії  
в європарламенті

16 
вересня Європейський парламент біль-
шістю голосів (535, або ж 77%) ратифіку-
вав Угоду про асоціацію між Україною та 
ЄС. Після революції на Майдані це голо-

сування стало історичною віхою, навіть якщо саме 
собою воно й не визначає рівня реальної підтримки 
Києва західними державами. Проти Угоди вислови-
лися 18% євродепутатів (127 осіб; іще 35 парламента-
ріїв, тобто 5%, утрималися). Ці голоси виразно свід-
чать про стан Європейського Союзу, розбіжності між 
урядами в українському питанні та контури проро-
сійської партії в лоні держав ЄС, котра аж ніяк не є 
малозначущим елементом арсеналу Кремля у війні 
проти України.
25 травня цього року я був у Києві разом з іншими 
спостерігачами, і, хоча головною подією дня воче-
видь бачилось обрання Петра Порошенка на посаду 
президента України, всіх приголомшили результати 
проведених тієї самої доби виборів до Європейського 
парламенту. Майже повсюди в країнах ЄС досягли 
успіху антиєвропейські, екстремістські або просто 
«протисистемні» партії. Скажімо, у Франції на пер-
шому місці опинився список кандидатів від «Націо-
нального фронту», які випередили поміркованих 
правих, центристів та лівих.
Гірка іронія: якраз тоді, коли московська пропа-
ганда викривала уявних «українських фашистів», 
до Європарламенту обрали неонацистів доволі 
реальних. А саме, одного німця (Націонал-
демократична партія), двох греків («Золотий світа-
нок»), трьох угорців («Йоббік») та бозна-скільки ін-
ших. Бо межа між ексцентричними консерваторами 
«Нової правиці» в Поль  щі (4 народні обранці), 
крайніми правими в Австрії (4 
депутати), які входять і до 
складу уряду, правими ради-
калами у Франції (25 осіб) та 
справжніми фашистами роз-
мита. Як класифікувати, на-
прик  лад, Емеріка Шопра  да? 
Цей високий функціонер 
французького «Національно-
 го фронту», урядової чи май-
 же урядової партії, 16 березня 
з чудовою командою, яку зі-
брав один бельгійський нео-
нацист, на прохання Путіна 
відвідав Крим, щоб видати сертифікат консти-
туційної легітимності «референдуму» на під-
твердження анексії. Увесь цей поштивий люд 
подався в Європарламенті до незалежних депутатів, 
бо формування власної політичної групи надто 
компрометувало б його. Британські єврофоби з Пар-
тії незалежності Сполученого Королівства та нова 
італійська популістська політсила «Рух 5 зірок» не 
хотіли приєднуватися до крайніх правих і сформу-
вали окрему групу із 48 членів («Європа за свободу і 
пряму демократію»).

Якщо додати радикальних лівих, які теж перебува-
ють під російським впливом, налічуючи у своїх лавах 
52 парламентаріїв (вони становлять конфедеративну 
групу «Європейських об’єднаних лівих»/«Ліво-
зелених Півночі»), й голосували проти Угоди про 
асоціацію або утримались, а також 17 мандатів «Аль-
тернативи для Німеччини», то серед 751 члена Євро-
парламенту бачимо ядро з понад 160 осіб, що ворожі 
політиці ЄС, ба навіть самому Європейському Сою-
зові. Кремль дуже розраховує на ці сили у своєму на-
ступі на вільну Європу й не шкодує засобів для їх 
згуртовування. Як голосували ці депутати? Чи стали 
ми свідками формування монолітних червоно-
коричневих антиєвропейських та антиукраїнських 
лав? Чи об’єдналися французький «Лівий фронт» і 
німецькі «Ліві» зі своїми запеклими ворогами з «На-
ціонального фронту» й Націонал-демократичної 
партії Німеччини?
Результат показав чистоту лабораторного експери-
менту: коричневі, червоно-коричневі та червоні, 
тобто незалежні депутати і група «об’єднаних лівих» 
усі як один голосували проти Угоди про асоціацію (за 
неї висловилися тільки один швед і одна юніоністка 
з Північної Ірландії). До супротивників документа 
приєднався й депутат від Російської партії Латвії (ко-
лишній член КПРС). Так, мабуть, за цим єдиним ви-
нятком усі балтійські парламентарії підтримали 
Угоду, але знайшлося п’ять чехів, які були проти, не-
зважаючи на досвід совєтської «братерської допо-
моги», котрий пережила їхня країна в серпні 1968-го. 
Натомість усі депутати від Руху 5 зірок відмовилися 
прямо віддати голоси проти документа й утрима-
лись (у групі неприхильників Угоди домінує Пар-

тія незалежності Сполученого 
Королівства, чиє голосування 
проти мало, до речі, зашко-
дити насамперед не Україні, а 
Євросоюзові та будь-якій пер-
спективі його розширення). 
Інші групи – ліберали, кон-
серватори й соціалісти – рати-
фікували домовленість майже 
без винятків, а це означає, що 
депутати, які обстоюють у 
своїх країнах пропутінську лі-
нію, як-от частина правих у 
Франції, декотрі з німецьких 

керівників та всі прибічники Берлусконі в Італії, 
під час цього важливого голосування підкори-
лися партійній дисципліні.

Одне слово, мережа адептів Кремля досить активна, 
російський лідер спромігся сформувати червоно-
коричневу коаліцію, яка йому служить. Утім, поза 
цим ядром його вплив обмежений: «помірковані» 
промосковські депутати, які нічого не мають проти 
України, але кажуть, мовляв, не слід сваритися з РФ, 
санкції дорого коштують і т. ін., усе-таки голосували 
за Угоду, а це для Кремля поразка. 

кремль ДуЖе 
роЗраховує  
На вороЖих  

єС євроДепутатів  
у Своєму НаСтупі  
На вільНу європу 

й Не шкоДує ЗаСоБів 
ДлЯ їх ЗгуртовуваННЯ

Серед 

751 
депутата 

Європарламенту 
бачимо ядро  

з понад 

160 
осіб, що ворожі 
політиці ЄС, ба 
навіть самому 

Європейському 
Союзові
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Ярослав 
пешек,  
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Aзартна гра

З
аходу не вдається впоратися з Росією. Він 
посилює санкції, наслідки яких потім обер-
таються проти нього самого. Населення і 
бізнес у країнах ЄС набагато більше незадо-

волені запровадженими обмеженнями, ніж у са-
мій РФ.
Провідні політики деяких країн ЄС не мають 
жодного уявлення про російську ментальність і 
не розуміють ані слів Путіна, ані його дій. РФ 
роздає карти й робить ставки в азартній грі. Єв-
ропейські супротивники грають гірше, ніж мо-
кре горить, та ще й у якусь іншу гру. Тому що 
вони ні на що не здатні й наївні дилетанти. Наше 
завдання – зупинити їх і замінити чиновників на 
рівні Чеської Республіки та Брюсселя. 
Ситуація зайшла так далеко, що потрібно вже пе-
реходити до кризового плану. Постала загроза не 
тільки розпаду ЄС як єдиного цілого, а й нового 
геополітичного розподілу світу за російським 
сценарієм і краху дотеперішньої стратегії безпеки. 
Яким має бути європейський кризовий план?
По-перше, у найкорот-
ший термін скликати 
конференцію з питань 
безпеки та співпраці 
всіх європейських дер-
жав включно з Росією 
й розробити на ній 
відповідну програму, 
яка ефективно й га-
рантовано вирішува-
тиме наявні проблеми. 
Окремі делегації пови-
нні мати мандат своїх 
парламентів у межах 
обсягу й змісту переговорів.
По-друге, в окремих країнах, що візьмуть 
участь у конференції, створити громадські 
об’єднання, які допоможуть формулювати ман-
дат делегації республіки, а після конференції за-
безпечуватимуть публічний контроль за реаліза-
цією прийнятої «Програми співпраці та безпеки» 
в Європі. Потрібно поставити конкретні за-
вдання перед найвищими посадовцями і в разі їх 
невиконання безкомпромісно звільняти з посад. 
Крім того, внести правки до міжнародних дого-
ворів та актуалізувати їх відповідно до прийнятої 
програми. Разом із цим демократизувати й акту-
алізувати міжнародні угоди, які пов’язані з осно-
вними законами – Конституцією ЄС. Запрова-
дити систему ефективних механізмів затвер-
дження, керування і контролю.
Зазначений план можна реалізувати лише за 
умови, що політики дадуть йому зелене світло. 
Проте досвід підказує, що частина з них не під-
уть на це, бо сидять на зарплаті з Кремля, а інші 
просто тому, що чекатимуть щось за це. Обидві 
групи згаданих чиновників мають подати у від-

ставку. Для цього є відповідні інстанції, які пови-
нні люструвати нелояльних до громадянського 
суспільства посадовців і публікувати результати 
своєї діяльності. Не виключено, що деяким полі-
тикам вдасться зберегти посади. Проте на сьо-
годні головне результат, тобто реалізація при-
йнятої «Програми безпеки й співпраці» в Європі.
Усім відомо про знецінення людських чи, якщо хо-
чете, християнських цінностей у царині політики, 
проте мало хто критикує це явище. Здебільшого 
всі стверджують, що потрібно зберігати презумп-
цію невинуватості й право на приватність причет-
них осіб. Це класичне «нерозуміння».
На мою думку, йдеться не про покарання, а лише 
про критику чи вільне висловлювання своїх по-
глядів щодо дій того чи того політика всупереч 
звичайній людській порядності й загально-
прийнятим цінностям, який таким чином пока-
зує, що цілком міг би скоїти й злочин. А це вже 
сигнал правоохоронним органам, які повинні до-
водити й судити. Відповідальний громадянин 

має реагувати одразу, 
щойно зіткнеться з ха-
латністю, і не можна 
відлякувати його не-
обхідністю доводити 
злочин. Для цього є 
поліція, прокуратура, 
суди.
Ми дожили до ситу-
ації, коли політики 
своєю наївністю й ди-
летантством завдають 
шкоди в міжнародних 
масштабах і ставлять 

під загрозу стабільність та мир у Європі. Бо 
як інакше назвати примітивний популізм на 
кшталт «і вовки ситі, і кози цілі»? Запрова-

джуємо санкції фактично самі проти себе, а Росія 
і далі чинить агресію. Ви помітили, наскільки 
здивований був голова Європейської комісії Бар-
розу, коли Путін сказав йому, що через два дні 
може бути в Києві? Вочевидь, відомий португа-
лець досі жив у якомусь стерильному, штучному 
світі на іншій планеті. Тому зухвальство прези-
дента РФ, про яке не говорив хіба що лінивий, так 
легко вивело його з рівноваги. Часто комента-
тори захищають імпотентність дій європейських 
політиків тим, що в Путіна є головна перевага – 
самодержав’я, тоді ж як у демократичному світі 
потрібно досягати консенсусу за допомогою пере-
говорів і ціною компромісів. Однак із цим не-
можливо погодитися, бо час, у якому ми живемо, 
вимагає застосування таких механізмів пого-
дження, керування і контролю, які вдосконалю-
ють демократичну систему. Не можна робити з 
неї простір для перестрахування політичних ди-
летантів. 

ми ДоЖили До СитуаЦії, 
коли політики Своєю 

НаївНіСтю  
й ДилетаНтСтвом ЗавДають 

шкоДи в міЖНароДНих 
маСштаБах і СтавлЯть 

піД ЗагроЗу СтаБільНіСть  
та мир у європі

Усім відомо  
про знецінення 

людських чи,  
якщо хочете, 

християнських 
цінностей у царині 

політики, проте 
мало хто критикує 

це явище. 
Здебільшого всі 
стверджують,  
що потрібно 

зберігати 
презумпцію 

невинуватості  
й право на 

приватність 
причетних осіб.  

Це класичне 
«нерозуміння»
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шотландія залишається. 
Незгоди теж
Уникнувши розвалу, Велика Британія зможе й надалі брати активну 
участь у реагуванні на актуальні для Європи й НАТО виклики. Але 
в самому Сполученому Королівстві назріває конституційна криза

в
елика Британія, зрештою, 
уникла потенційного (ката-
строфічного для країни) 
відокремлення Шотландії, 

незалежності якої прагне вели-
кий відсоток тамтешніх виборців. 
Несподівано істотна перевага тих, 
хто проголосував проти відді-
лення від Сполученого Королів-
ства, у складі якого Шотландія 
пере буває вже 307 років, стала ве-
личезним полегшенням для бри-
танського прем’єр-міністра Де-
віда Кемерона та провідних пар-
тій країни, що засідають у Вест-
мінстері.

Однак результати шотланд-
ського референдуму (більшість 
виборців – 55% проти 45% – не 
підтримала ідею незалежності) 
призвели до нової конституційної 
кризи у Великій Британії. В 
останні дні передвиборної кампа-
нії уряд, побоюючись, що шот-

ландці спокусяться ідеєю розі-
рвання зв’язків зі Сполученим 
Королівством, обіцяв розширити 
повноваження Шотландії та виді-
лити їй додаткове фінансування. 
Це розлютило решту британців, 
особливо англійців, що станов-
лять п’ять шостих населення дер-
жави. Тепер Кемерону доведеться 
шукати грошей для шотландців, а 
водночас реагувати на дедалі гуч-
ніші вимоги Англії про недопу-
щення їхніх представників у пар-
ламенті до участі у прийнятті ба-
гатьох рішень стосовно оподатку-
вання, охорони здоров’я, освіти й 
соціальної допомоги для решти 
країни.

Рішуча відмова шотландських 
виборців від запропонованої міс-
цевим урядом цілковитої неза-
лежності справить істотний вплив 
не лише на Велику Британію, а й 
на Європу та НАТО. Країни на 

кшталт Іспанії, де заклики до здо-
буття самостійності чути від ката-
лонських сепаратистів, зможуть 
посилатися на досвід Шотландії в 
боротьбі з дедалі більшим апети-
том до проведення власного ре-
ферендуму. Крім того, шотланд-
ський приклад дещо втихоми-
рить сепаратистські рухи в Італії, 
Бельгії та подекуди в Східній Єв-
ропі. НАТО, що побоювалося роз-
паду Британії як одного з найваж-
ливіших членів-засновників і, як 
наслідок, фатального підриву пів-
нічноатлантичної єдності та солі-
дарності, тепер може теж зітхнути 
з полегшенням і активізуватися. 
Вашингтон, Берлін і Варшава так 
само, мабуть, переведуть дух.

Невдача руху за незалежність 
Шотландії матиме серйозні на-
слідки й для української кризи. З 
одного боку, це стимулюватиме 
старання зберегти єдність Укра-
їни; з другого – посилить під-
тримку Європи в питанні змін до 
її Конституції, спрямованих на де-
централізацію та розширення ре-
гіональних повноважень Сходу. 
Щось подібне – федеральний 
устрій із ширшими повноважен-
нями суб’єктів  – нині пропону-
ється для Шотландії та решти 
Сполученого Королівства.

популіЗм і реальНіСть
Шотландія була дуже близька до 
здобуття незалежності. В останні 
тижні кампанії, що передувала 
референдуму, виборці симпатизу-
вали сепаратистам на чолі з пер-
шим міністром регіонального 
уряду Шотландії Алексом Сал-
мондом. Він грав на емоціях та 
націоналістичних настроях, на-
пов нюючи земляків мріями про 
майбутнє, у якому всі рішення 
прийматимуть виключно шот-
ландці, а суспільство буде спра-
ведливим, тобто бідні матимуть 
більше підтримки, державна сис-

автор: 
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велика 
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тема охорони здоров’я фінансува-
тиметься краще, а соціальні 
служби працюватимуть ефектив-
ніше. Його опоненти застерігали, 
що без додаткових коштів, які 
Шотландія отримує від решти 
Сполученого Королівства, нова 
незалежна держава дуже швидко 
стане банкрутом.

Опоненти попереджали шот-
ландців також про те, що дове-
деться відмовитися від британ-
ського фунта стерлінгів, а без 
нього чи євро їхня економіка не-
забаром зазнає краху і її нова ва-
люта повністю знеціниться. Чи-
мало шотландських компаній та 
банків долучилися до цих попе-
реджень і навіть пригрозили пе-
ренести головні офіси до Півден-
ної Англії. Лунали й застере-
ження, що в разі здобуття краї-
ною незалежності 700 тис. меш-
канців п’ятимільйонної Шотлан-
дії готові емігрувати.

За кілька тижнів до референ-
думу соціологічні опитування 
свідчили, що кількість прихиль-
ників і противників незалежності 
Шотландії практично рівна. У 
Лондоні запанікували. Кемерон 
та інші британські провідні полі-
тики вилетіли до Единбурга й пої-
хали в тур Шотландією, слізно 
благаючи її народ не полишати 
Великої Британії та обіцяючи в 
майбутньому суттєво розширити 
автономію шотландців.

Схоже, що обіцянки й застере-
ження спрацювали. Поразка зму-
сила Салмонда подати у відставку 
наступного дня після виборів, що 
не могло не втішити багатьох ан-
глійських політиків. Вони були 
обурені його антианглійською ри-
торикою та презирливим став-
ленням до інших політичних пар-
тій Сполученого Королівства.

коНСтитуЦійНа криЗа
Однак тепер у Великій Британії 
назріває нова конституційна 
криза. Кемерон скликав установчі 
збори для обговорення змін до 
Конституції, що врівноважать від-
носини між Англією, Шотлан-
дією, Уельсом та Північною Ір-
ландією – чотирма основними 
суб’єктами Сполученого Королів-
ства. Ці питання мають вирішува-
тися на рівні головних партій дер-
жави та ухвалюватися всіма її 
провідними політичними гру-
пами.

Проблема в тому, що часу на 
проведення таких зборів немає, 
адже незабаром чергові парла-

ментські вибори 2015 року. Домо-
витися про зміни буде складно, 
оскільки кожна партія має свою 
політику. Не допомагає і той факт, 
що майже всі шотландці голосу-
ють за лейбористів; у парламенті 
лише один консерватор від Шот-
ландії. Якщо шотландців позбав-
лять можливості голосувати сто-
совно справ Англії у Вестмінстері, 
Лейбористська партія багато втра-
тить, а Консервативна, що має 
серйознішу підтримку в Півден-
ній Англії, здобуде постійну біль-
шість. Саме тому лейбористи не 
мають бажання розширювати по-
вноваження Англії за рахунок 
Шотландії.

Та є ще одна проблема: Кеме-
рон обіцяв обговорити можли-
вість перегляду відносин між Ве-
ликою Британією та Європей-
ським Союзом і погрожував вихо-
дом своєї країни з ЄС, якщо Лон-
дону не повернуть деяких повно-
важень, котрі нині в руках Брюс-
селя. Однак паралельно домовля-
тися з європейськими партне-
рами про децентралізацію влади 
Брюсселя й з політиками вдома 
про делегування ширших прав 
від Лондона до Единбурга буде 
практично неможливо.

полегшеННЯ ДлЯ європи
Як позначаться результати шот-
ландського референдуму на Єв-
ропі? По-перше, це велике полег-
шення для її жителів. До остан-
нього ніхто в Європі не сприймав 
загрози відокремлення Шотлан-
дії серйозно. А затим почалася па-
ніка. Не вірилося, що Велика Бри-
танія – оплот політичної стабіль-
ності – може докотитися до кризи 
такого масштабу. Європейці пере-
ймалися тим, що в разі відокрем-
лення Шотландії, на решту 
Брита нії чекає страшний еконо-
мічний спад; крім того, вона 
впродовж найближчих п’яти ро-
ків зациклилася б виключно на 
внутрішніх проблемах, нехтуючи 
європейськими чи міжнарод-
ними. А ще це поставило б під за-
грозу членство Лондона в Раді 
Безпеки ООН.

Нині схоже, що Велика Брита-
нія і надалі братиме активну 
участь у реагуванні на актуальні 
для Європи виклики. Найсерйоз-
ніші з нагальних питань – криза в 
Україні та стрімке погіршення від-
носин між НАТО й РФ. Лондон за-
взято підтримує Київ у протисто-
янні російській агресії. Водночас у 
Британії відчувається полегшення 

від поки що відносно успішного 
перемир’я. Вона закликатиме 
Україну максимально поступа-
тися сепаратистам у відповідь на 
претензії останніх щодо утисків їх-
ніх мовних та культурних прав. 
Лондон переконаний, що для Ки-
єва – і, звісно, Москви – Шотлан-
дія може стати прикладом того, як 
за наявності волі й демонстрації 
очевидних переваг цілісності пе-
ред відділенням можна залаго-
дити регіональні суперечки.

Для Росії результати шот-
ландського референдуму вияви-
лися неприємним сюрпризом. У 
Москві тішились із приводу полі-
тичного хаосу в Лондоні й споді-
валися на послаблення Кемерона 
з його ворожою позицією щодо 
політики Путіна та втручання РФ 
у справи України. Росіяни поти-
хеньку заохочували спротив Шот-
ландії Лондону, але водночас 
були не в захваті від прецеденту, 
який може створити незалеж-
ність Шотландії. Адже йшлося 
про потенційний стимул для се-
паратистських рухів у самій Росії: 
якби, наприклад, Татарстан та-
кож захотів відокремитися, це ви-
лилося б у криваві повстання, як 
то сталось у Чечні… Зрештою, 
Москва, певно, також зітхнула з 
полегшенням, коли шотландці 
сказали своє «ні». Адже росіяни 
звикли мати справу зі Сполуче-
ним Королівством.

Для Великої Британії криза 
минулася так само швидко, як за-
родилася. Однак крапку ставити 
зарано. Безліч обурених шотланд-

ців вимагають іще одного рефе-
рендуму в майбутньому. Дехто вже 
говорить про фальсифікації та не-
обхідність повторного голосу-
вання. Образи, які давно вносять 
розбрат, скоро не минуть. Країни, 
що уважно спостерігали за поді-
ями в Шотландії (зокрема, й Укра-
їна), добре розуміють, наскільки 
складно знову об’єднати суспіль-
ство. Але там принаймні не проли-
лася кров –, а це вже плюс. 
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поБоюючиСь віД’єДНаННЯ 
шотлаНДії, БритаНСький 
урЯД оБіЦЯв роЗширити її 
повНоваЖеННЯ й виДілити 
ДоДаткове ФіНаНСуваННЯ. 
Це роЗлютило решту 
БритаНЦів, оСоБливо 
аНглійЦів

Невдача руху за 
незалежність 

Шотландії матиме 
серйозні наслідки й 

для української 
кризи. З одного 

боку, це 
стимулюватиме 

старання зберегти 
єдність України; з 

другого – посилить 
підтримку Європи в 

питанні змін до ї ї 
Конституції, 

спрямованих на 
децентралізацію та 

розширення 
регіональних 
повноважень 
Сходу. Щось 

подібне – 
федеральний 

устрій із ширшими 
повноваженнями 

суб’єктів – нині 
пропонується для 

Шотландії та решти 
Сполученого 
Королівства



Спілкувалася 
ганна трегуб п

ід час презентації україн-
ського перекладу його 
збірки «Тиранія каяття: 
есе про західний мазо-

хізм» французький інтелектуал і 
публіцист Паскаль Брюкнер роз-
повів Тижню про причини ни-
нішньої інертності та апатії Єв-
ропи щодо подій довкола, зо-
крема в Україні, й небезпеку за-
хоплення ідеологіями 

у. т.: головна ідея «тиранії ка-
яття» – показати захоплення єв-
ропейців гіпертрофованою про-
виною і покутою за свою історію. 
чому їх так приваблює ця форма 
самозанурення, адже вона не 
дає дієвій половині європи відпо-
відно реагувати на нинішній стан 
речей і майже паралізує її?

– Це складна річ. Справді, я 
кажу про Західну, а не Східну чи 
Центральну Європу. Головним 
чином про такі країни, як Фран-
ція, Німеччина та ін. Почуття 
провини походить із нашої істо-
рії: колоніалізму, подій ХХ сто-
ліття, фашизму, комунізму. Як на 
мене, все це кладе на плечі Єв-
ропи тягар певної безпорадності. 
Почуття провини вводить захід-
ноєвропейців у самооману, стає 
для них виходом поза межі істо-
рії. Це пояснює нинішнє стано-
вище Західної Європи й те, чому 
ми такі знуджені в питаннях, які 
стосуються Східної, чому не хо-
чемо піклуватися про неї.

Європа досі залишається по-
тужним гравцем ринку ідей, і це їй 
треба використовувати. Ідейна за-
критість для неї може стати згуб-
ною. Наша частина світу звикла 
до свого монополістичного стано-

вища у продукуванні нових думок. 
Проте нині їй потрібно відкрива-
тись і цікавитись іншими части-
нами світу. Вона може забезпе-
чити базу для дальшого ідейного 
розвитку, продемонструвати не 
лише моделі страшних речей, а й 
способи їх подолання. Не забу-
ваймо про проект ЄС, який є ціл-
ковито інноваційним, бо справді 
забезпечує можливість мирного 
співжиття націй, які в попере-
дньому проміжку історії постійно 
воювали одна з одною. Так само 
соціально відповідальна держава 
– це також європейська ідея. Єв-
ропейцям є чим пишатися замість 
того, щоб бути одвічно винними й 
потерпати за свої історичні про-
вини. Енергію покути та сорому 
можна й потрібно перевести в 
конструктивне русло збереження 
спільного спадку.

у. т.: отже, Френсіс Фукуяма не 
помилявся, коли казав про кі-
нець історії? у якому вигляді, з 
якими наслідками він може на-
стати для Західної європи?

– Якщо історія на континенті 
закінчиться, то наступним кро-
ком буде зникнення того, що ми 
звемо старою Європою. Як на 
мене, кінець історії не така вже й 
вигадка, прожект, створений Ге-
ґелем під час наполеонівських 
воєн, а тоді переосмислений фі-
лософом Алєксандром Кожевим і 
потім через нього Френсісом Фу-
куямою. Іронія в тому, що при-
смерк Європи був концептуалізо-
ваний американським мислите-
лем, останнім із перелічених 
мною осіб. Хоч американці як 
такі не надто замислюються над 

кінцем історії. Вони роблять ни-
нішню історію, є частиною її 
творців. Стара Європа хотіла б ві-
дійти вбік від часоплину й жити 
собі тихо в чудовій обстановці за-
хідних країн. Проте історія що-
разу повертається назад. Європі 
загрожують світовий джихад, ра-
дикальний іслам, війна в Україні, 
перманентне напруження на 
Близькому Сході. Хоч би що ми 
намагалися зробити, історія за-
вжди тут, поряд із нами. Тож нам 
потрібно повернутися до неї. Як 
на мене, нині існує вагання між 
прагненням усе покинути й по-
штовхом посісти місце в сучас-
ному сторичному процесі. Зна-
єте, яка найкраща ілюстрація 
мною сказаного? Те, що у Франції 
немає своєї національної великої 
армії, те саме стосується Великої 
Британії та ін. Наше військо – це 
НАТО. Близько 50 останніх років 
Європа саме в такий спосіб нама-
галася створити потужні збройні 
сили, здатні захистити її кордони.

у. т.: у передмові до «тиранії ка-
яття» ви стверджуєте, що, до-
поки Західна європа насолоджу-
ється комфортом у сумнівах, 
Східна переживає біль утрат. чи 
має вона, попри це, потенціал 
для оновлення нинішніх апатич-
них настроїв європейців?

– Історія Східної та Західної 
Європи відрізняється, і це факт. 
Західна впродовж останніх  
100 років ніколи не була окупо-
вана росіянами чи колонізована 
СРСР. Центральна і Східна має 
набагато сильніший сформова-
ний ментальний скелет спротиву 
згаданим речам. У Західної свій 

паскаль 
Брюкнер:
«європа є найбагатшою 
частиною світу з населенням 
500 млн осіб, які не знають, 
куди рухатимуться, бо не мають 
спільних ідеалів та мети»
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БіограФічНа 
Нота
паскаль Брюк-
нер – відомий 
французький 
письменник та 
публіцист. 1975 
року захистив 
дисертацію під 
керівництвом 
Ролана Барта. 
Став відомий 
широкому зага-
лові наприкінці 
1970-х, опублі-
кувавши у спів-
авторстві з фі-
лософом Але-
ном Фінкель-
кротом дві 
книжки: «Но-
вий любовний 
безлад» (1997) 
та «Пригода на 
розі вулиць» 
(1979). Найта-
лановитішим і 
найскандальні-
шим його літе-
ратурним тво-
ром був і зали-
шається роман 
«Гіркий місяць» 
(1981), слава 
якого зросла 
після одно-
йменної екрані-
зації 1992 року 
Романом По-
лянським. Ав-
тор журналу  
Le Nouvel 
Observateur та 
газети Le Monde

досвід звільнення: руками союз-
ників, зокрема американців, бри-
танців, канадців та австралійців 
під час Другої світової війни, а не 
червоноармійців, що дало їй 
шанс. Отже, західноєвропейці – 
розбалувані діти історії, на від-
міну від тих, хто здобув волю 
після падіння залізної завіси. 
Нині Східна Європа ближча у 
своїх зв’язках зі США, оскільки 
ця країна викристалізувала ідею 
свободи й величезне відчуття не-
безпеки її відсутності – того, про 
що в західній частині континенту 
особливо не замислюються. У 
цьому плані українцям за їхньої 
непростої ситуації нині значно 
реалістичніше чекати на допо-
могу Вашингтона, ніж Парижа, 
Лондона чи Берліна.

у. т.: хто із сучасних європей-
ських інтелектуалів намагається в 
скрутній ситуації нашого часу зна-
йти конструктивне переосмис-
лення для європейського проекту 
не стільки в термінах єС, скільки 
в поняттях європи як цивілізацій-
ного й ментального проекту? 
Яким чином ці ідеї репрезенто-
вано й чи впливають вони на сус-
пільний дискурс?

– Багатьом людям у Франції 
абсолютно однаково, що відбува-
ється в Україні. Так стається тому, 
що маємо під боком свої про-
блеми. Україна, держави Балтії 
не надто обходять багатьох фран-
цузів, бо до них ставляться як до 
побічних негараздів десь там. Ті, 
хто справді говорить про вашу 
країну, – це вихідці звідси й неве-
лика когорта інтелектуалів, які 
зауважують, що події в колишній 
Югославії були для багатьох у Єв-
ропі свого часу відвертим сюрп-
ризом. 

у. т.: про демократію ви пишете 
мало. але очевидно, що її самої 
для активізації європи недостат-
ньо. чому?

– Справді, демократія – річ 
хороша, але її замало. Має бути 
ідеал або мета, яких прагнуть до-
сягнути. Порівняйте США та Єв-
ропу – і побачите, що американці 
позиціонують себе як обрану на-
цію з певною місією, а це штовхає 
суспільство уперед. Тоді як євро-
пейцям кортить знайти собі ти-
хий куточок, залишитися у своїх 
кордонах і саме там робити гроші 
та здобувати собі персональне 
щастя в тих розмірах, у яких мож-
ливо. Таким чином, ідеал Європи 

– самоусунення, а не завоювання. 
Континент поки що є дуже при-
вабливим для багатьох країн, зо-
крема України, яка хоче стати 
частиною європейського світу. 
Але там немає того, що є у США: 
коли над усіма демократичними 
інституціями є щось більше – за-
гальний проект.

у. т.: користуючись благами де-
мократичного устрою, суспіль-
ства Старого світу, схоже, пере-
ймаються радше зіткненнями 
ідеологій, ніж прагматичнішими 
речами, зокрема розвитком і по-
кращенням того ладу, за якого 
живуть… чому ідеології такі ці-
каві європейцям?

– Ідеології популярні, бо дуже 
прості. Вони можуть мобілізувати 
величезні маси людей, мільйони 
осіб. А до того ж знаходять собі 
цапа-відбувайла (як-от невірні 
для ісламу, капіталісти для марк-
систів, іноземці для націоналістів 
тощо), даючи спосіб і мету існу-
вання дуже багатьом людям. Це 
відвертає їхню увагу від реальної 
ницості й проблем життя, пере-
творюючи його на індивідуальну 
та колективну війну проти чо-
гось. Отож-бо одним із принци-
пів ідеологій є базовий заклик до 
прихильників не надто глибоко 
замислюватись. Ідеології роблять 
усе, аби їхні адепти не розмірко-
вували й трималися спільного до-
роговказу: лінії партії в комуніс-
тичних країнах, приписів Корану 
в ісламістів. 

у. т.: Як же це може бути перева-
гою, а не загрозою? куди й чому 
зникає ключова риса європей-
ського менталітету, яка визначає 
способи реагування на події та 
спосіб життя, тобто настанова 
критичного мислення?

– Думаю, так трапляється че-
рез своєрідне виснаження. Наба-
гато легше відпочивати, захища-
ючи положення якоїсь із ідеоло-
гій, ніж критикувати її. Повто-
рюю: вона дає людині дуже про-
сту картину світу. Саме цього 
хоче багато хто, коли життя й іс-
торія стають дедалі складні-
шими. В ідеологіях люди лю-
блять простоту.

у. т.: і в росії, де нині переважа-
ють настрої імперського шові-
нізму, теж відбувається так само?

– Росіяни – непогані мисли-
телі. Але згадайте, що свого часу 
сказав Путін: РФ не оговталася від 

розпаду СРСР. Там відбувається 
нині рух своєрідної помсти й ре-
сентименту. Через це їхні ідео-
логи, як-от Алєксандр Дуґін, про-
штовхують ідею масштабної війни 
проти Європи. Власне, цього ав-
тора рідко хто в Європі читає ба-
гато й уважно. Але правда ось у 
чому: Путін воює нині супроти 
всього того, що репрезентує собою 
Європа. Активно згадує про за-
гнивання і смерть релігії, з яких 
нібито зриває покрови Москва. 
Через це вона підтримує європей-
ські радикально праві партії у 
Франції, Угорщині, Греції. Але по-
вірте, що прихильники різних іде-
ологій, зокрема і в Росії, щиро 
впевнені, що мислять критично і 
творчо. Однак багато хто забуває 
говорити про те, що РФ практично 
нічого не виробляє: ані нових 
ідей, ані технологій, ані винаходів, 
ані раціоналізаторських кроків. 
Вона – це суто газ і нафта.

у. т.: Які провідники знадо-
бляться європі в перспективі 10–
20 наступних років?

– Європа справді критично 
потребує нових лідерів, здатних 
відповідати на низку викликів. 
Вона не відіграє важливої ролі у 
вирішенні світових проблем, зо-
крема суто символічною ба-
читься її участь у перемовинах 
щодо врегулювання конфліктів 
на Близькому Сході, в Азії чи Ла-
тинській Америці. Європейські 
нації роз’єднані, й жодної спіль-
ної політики в них не існує. 
Кожна країна грає свою партію.

Перша річ, що необхідна для 
нового покоління європейських 
лідерів, – це закоріненість у наці-
ональній історії своїх країн. Друга 
– наявність колективного ба-
чення й позиції щодо нагальних 
речей. Більшість нинішніх кер-
маничів – бюрократи, зокрема чи 
не найбільше їх у Брюсселі. Гер-
ман ван Ромпей чи Гі Вергоф-
стадт – чудові, інтелігентні люди, 
проте вони не мають такого ба-
чення. Європа не має свого 
Обами. Мова аж ніяк не про якісь 
месіанські настрої, а лише про 
чітке бачення перспективи ці-
лого континенту. Європа є найба-
гатшою частиною світу з насе-
ленням 500 млн осіб, які не зна-
ють, куди рухатимуться, бо не ма-
ють спільних ідеалів та мети. 
Якщо ми не знаємо, куди йдемо, 
то абсолютно не можемо навіть 
теоретично припустити, на що 
нам розраховувати. 
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у вогняному колі
ЄС іще ніколи не мав таких неспокійних сусідів

л
егендарний американ-
ський співак Джонні 
Кеш, народжений 1932-
го в Арканзасі, напевне 

мало переймався зовнішньою 
політикою Європи. Хоча в одній 
зі своїх найвідоміших пісень під-
сумував усі негаразди, яких нині 
завдають Євросоюзу його сусіди. 
«Кохання палає, – співав Кеш у 
своєму хіті 1963 року «Ring of 
Fire», – і бере в полум’яне коло. 
Охоплений дикою жагою, падаю 
в коло з вогню».

Назвати «дикою жагою» на-
міри Брюсселя, коли той започат-
ковував у 2004 році свою євро-
пейську політику сусідства (ЄПС), 
було б перебільшенням, але вони, 
звісно, бачилися тільки добрими. 
Поставивши за мету сформувати 
«коло друзів» на сході (із країн 
колишнього комуністичного 
блоку) та півдні (по інший бік Се-
редземного моря), Євросоюз із 
ентузіазмом узявся до перетво-
рень у своїх 16 партнерів по ЄПС. 
Як Кеш мав гітару, так і ЄС має 
власні потужні інструменти, 
як-от торгівля, допомога, полі-
тичні реформи. Відразу після 
свого розширення із приєднан-
ням восьми держав Центральної 
та Східної Європи цей клуб вирі-
шив, що має достатньо впливу, 
аби генерувати зміни в сусідів на-
віть без пряника у вигляді мож-
ливого членства.

Лишень 10 років потому Єв-
ропейський Союз опинивсь у 
вогняному оточенні зі сходу й 

півдня. В Україні цього року за-
гинуло в боях понад 3 тис. осіб. 
Там, як і в Молдові та Грузії – ін-
ших двох східноєвропейських 
учасниках ЄПС, російські вій-
ська присутні всупереч волі за-
конно обраних урядів. Азербай-
джан кидає за ґрати активістів, 
посилюється напруження у від-
носинах із Вірменією через На-
гірний Карабах – анклав, за який 
ці дві країни воювали на початку 
1990-х. Незмінного президента 
Білорусі Аляксандра Лукашенку 
все ще заслужено вважають 
останнім диктатором Європи.  
А тим часом на півдні неспо-
кійно в Лівії, надії єгипетського 
повстання 2011 року розтоптала 
військова контрреволюція, тоді 
як ізраїльтяни й палестинці 
знову довели: хоч би скільки 
планів дій пропонував ЄС, це не 
завадить їм убивати одне одного.

Чому ж ЄПС виявився не-
спроможний досягти своєї мети? 
Звісно, Євросоюз не здатен 
контролювати внутрішню полі-
тичну динаміку інших держав.  
У багатьох випадках, особливо 
на півдні, його технократичний 
підхід просто знищують вну-
трішні сили. Але в інших він ви-
явився відверто наївним. Ві-
зьмімо Україну. Торік Брюссель і 
Київ домовилися щодо Угоди 
про асоціацію – інструмента 
ЄПС у повному сенсі цього слова, 
який включав домовленість про 
зону вільної торгівлі й різнома-
нітні політичні елементи. Од-

наче під тиском Росії, яка зляка-
лася перспективи входження 
України до західних структур, 
тодішній президент Віктор Яну-
кович останньої миті відмовився 
від підписання документа, що 
викликало масові протести і, 
зрештою, закінчилося його по-
валенням. Потім були анексія 
Криму Росією та її вторгнення на 
Південний Схід України.

Тисячі громадян вийшли на 
Майдан у Києві відстоювати не 
реформу тарифів чи захист інте-
лектуальної власності. Вони за-
явили про свою європейськість, 
виступивши проти відсталого 
януковичівського совка та ко-
рупції. Ці люди розуміли, що Єв-
ропа ще не відмовилася цілком 
від геополітики. Розумів це і 
Владімір Путін, хоча його пере-
конання в тому, що треба по-
жертвувати суверенітетом Укра-
їни заради інтересів Москви, 
було зовсім уже темним. Пара-
доксально, що росіяни постави-
лися до ЄПС набагато серйоз-
ніше, ніж європейці.

Тоді Європа теж прокину-
лась і зрозуміла, що геополітика 
повернулась. Усередині вересня 
коло замкнулося: Брюссель і 
Київ під тиском лобі Росії та дея-
ких членів ЄС вирішили від-
класти на рік імплементацію ба-
гатьох положень Угоди про асо-
ціацію, щоб підтримати кволе 
припинення вогню на Півден-
ному Сході. 16 вересня європей-
ський та український парла-
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менти зробили великий симво-
лічний крок – синхронно рати-
фікували Угоду під час теле-
мосту. І все-таки різниця в розу-
мінні двома сторонами західних 
прагнень країни видалася оче-
видною, коли проєвропейський 
Петро Порошенко заявив, що 
«ніхто не посміє зачинити перед 
Україною двері до ЄС» після 
всього нею пережитого, а деякі 
європарламентарії ніяково вту-
пилися у свої черевики.

Технократичну політику не 
можна вважати беззубою. Про-
цес вступу до ЄС, під час якого 
кандидати повинні прийняти 
правила для всього, починаючи 
від безпеки продовольства й за-
кінчуючи державними закупів-
лями, неймовірно важкий, але 
дієвий. Та щоб він працював, по-
трібна приманка у вигляді пер-
спективи членства у Євросоюзі. 
А ніхто ж не вірить, що східні су-
сіди ЄС бодай трохи наблизи-
лися до вступу; південні сусіди 
не наблизяться ніколи. І все-
таки кожен сигнал має зна-
чення, і сьогодні Євросоюз, 
схоже, більше переймається тим, 
щоб остудити прагнення сусідів. 
Одна з перших обіцянок ново-

обраного президента Європей-
ської комісії Жана-Клода Юн-
кера була не розширювати впро-
довж наступних п’яти років ЄС.

Але Брюссель повинен зна-
йти якийсь спосіб загасити 
полум’я, що вже добирається до 
його кордонів. Польща і трійка 
країн Балтії бояться, що мало-
душна реакція Європи на події в 
Україні заохотила Росію до но-
вих злочинів. На півдні ЄС не 
знайшов способу запобігти люд-
ським трагедіям потенційних 
мігрантів, які гинуть у Серед-
земному морі: нещодавно більш 
ніж півтисячі їх потонуло в 
човні, який таранили торгівці 
живим товаром. Особливо непе-
редбачуваними стали відносини 
з Анкарою, що їх зіпсував схід-
ний розворот політики Реджепа 
Таїпа Ердогана. Перемовини 
про членство буксують, а сама 
Туреччина надала притулок 
мільйонові сирійських біженців, 
багато з яких хочуть потрапити 
до Євросоюзу.

ЗавДаННЯчко  
ДлЯ моґеріНі
Східна політика ЄС постраж-
дала від попередньої «роз-

минки» Росії – війни з Грузією 
2008-го. Цьогоріч після трива-
лих вагань члени Євросоюзу 
нарешті почали діяти, хоча 
один з очільників і попередив, 
що внутрішні розбіжності зава-
жатимуть просунутися далі 
останніх санкцій. Новообраний 
міністр закордонних справ ЄС 
італійка Федеріка Моґеріні по-
винна оцінити глобальні за-
вдання. Це нагода переглянути 
європейську стратегію безпеки, 
якщо вона має такий намір і 
отримає карт-бланш для ма-
невру від великих держав. 
Грань між суворою політикою і 

збереженням єдності дуже 
тонка. Але Євросоюзові, як спі-
вається в пісні Джонні, дове-
деться нею пройти. 
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китайський вік
Піднебесна намагається збудувати новий  
світовий порядок і починає з Азії

ш
анхайська організація 
співробітництва (ШОС) 
об’єднує шість держав: 
Китай, Казахстан, Кир-

гизстан, Росію, Таджикистан та 
Узбекистан – і має на меті стати 
головним інститутом безпеки у 
своєму регіоні. Але місце її фунду-
вання і цілі переважно пов’язані з 
Піднебесною. Тому Захід триво-
жить те, що група хоче розширю-
ватися і до неї прагнуть приєдна-
тися Індія, Пакистан та Іран: ви-
никнення такого собі НАТО під 
проводом КНР, до якого, схоже, 
тягнуться навіть дружні до Аме-
рики Індія і Пакистан. Але такий 
погляд на те, чим намагається 
стати ШОС, спрощений. Це й 
справді загроза для світового по-
рядку під проводом Америки, але 
набагато завуальованіша.

11–12 вересня ШОС провела 
14-й щорічний саміт у столиці Та-
джикистану Душанбе. Організа-
ція погодилася прийняти проце-
дуру розширення спочатку для 
тих держав, які вже мають статус 
спостерігача. Вочевидь, наступ-
ного року до неї вступлять Індія і 
Пакистан. Іран наразі не може 
претендувати на членство через 
санкції ООН. Ще одна держава-

спостерігач – Монголія – має де-
мократичну форму правління і 
вже давно сумнівається, чи варто 
вступати до цього авторитарного 
клубу. Афганістан, також спосте-
рігач, має інші пріоритети.

Саміт ШОС відбувся одразу ж 
після саміту НАТО в Уельсі. Це 
дало китайським і російським 
оглядачам нагоду засудити спосіб 
мислення ХХ століття, холодної 
війни або конфронтації, який па-
нує в Альянсі, й похвалитися тим, 
чим Шанхайська організація 
співробітництва відрізняється від 
таких «пережитків минулої ери» 
(за словами міністра закордон-
них справ Росії Сєрґєя Лаврова), 
де певні блоки держав нав’язують 
жорстку дисципліну. 

У серпні ШОС провела най-
більші у своїй історії спільні вій-
ськові навчання – тренувальну 
антитерористичну операцію в ки-
тайській провінції Внутрішня 
Монголія за участю понад 7 тис. 
військових. Проте ініціатори цієї 
організації наголошують, що 
вона є не альянсом на зразок 
НАТО, а радше партнерством, 
яке не націлене на боротьбу з 
противником. Це не зовсім 
правда. ШОС завжди була від-

крито спрямована проти трьох 
лих: тероризму, сепаратизму та 
екстремізму. У Китаї – у Сінь-
цзяні, у Росії – в Чечні, у країнах 
Середньої Азії – у Ферганській 
долині і кордоні з Афганістаном. 
Усі країни – члени організації 
стоять перед загрозою іслам-
ського тероризму.

Тому в Душанбе голова КНР 
Сі Цзіньпін закликав держави 
ШОС «зосередитися на боротьбі з 
регіональним екстремізмом та 
інтернет-тероризмом». Останнім 
часом у Китаї загострився екстре-
мізм із боку етнічних уйгурів-
мусульман. Уйгурські бойовики 
вчиняють теракти в Сіньцзяні та 
інших районах країни. А також 
воюють у складі джихадистських 
угруповань за кордоном. Напри-
клад, у підконтрольних племе-
нам районах Пакистану. За де-
якими даними, частина з них 
вступили до «Ісламської дер-
жави» («ІД») на території Іраку 
та Сирії. Цього місяця чотирьох 
уйгурів за підозрою у зв’язках з 
останньою затримали на індоне-
зійському острові Сулавесі. Вони 
виїхали з Китаю через Південно-
Східну Азію.

До успіхів Піднебесної в Се-
редній Азії в останні роки можна 
зарахувати співпрацю з місцевою 
владою щодо депортації неле-
гальних мігрантів, переважно не-
вдоволених уйгурів, тож тепер 
вони шукають шляхи для емігра-
ції через Лаос і Таїланд. Проте це 
радше результат нарощення при-
сутності та економічного впливу 
КНР у регіоні, завдяки чому було 
досягнуто домовленостей про ви-
дачу нелегалів, а не заслуга самої 
ШОС. Те саме стосується й еконо-
мічних завдань, які Китай поста-
вив перед Шанхайською органі-
зацією співробітництва. Країни, 
які до неї входять, лежать на «но-
вому Шовковому шляху», який 
просуває Сі Цзіньпін. Але мрію 
можна побудувати лише на 
основі двосторонніх угод, а не ко-
мюніке із саміту організації.

Якщо розглядати ШОС не як 
регіональний безпековий блок, а 

11–12 вересня 
ШОС провела 
14-й щорічний 
саміт у столиці 
Таджикистану 

Душанбе. 
Організація 
погодилася 

прийняти 
процедуру 

розширення 
спочатку для тих 
держав, які вже 

мають статус 
спостерігача. 

Вочевидь, 
наступного року до 
неї вступлять Індія і 

Пакистан
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як марну спробу боротьби з 
транс кордонним тероризмом і 
зміцнення натомість інших 
зв’язків, вона видається не такою 
вже й небезпечною. Її привабли-
вість для Індії та Пакистану також 
бачиться очевидною з огляду на 
виведення військ НАТО з Афга-
ністану і можливу дестабілізацію 
ситуації в регіоні. Членство у 
Шанхайській організації співро-
бітництва не передбачає особли-
вих витрат, але при цьому може 
гарантувати певні вигоди. Напри-
клад, Індію «обробляють» і Китай 
(минулого тижня Сі Цзіньпін 
здійснив широко розрекламова-
ний візит до країни), і Сполучені 
Штати. Вступ до ШОС дав би цій 
країні нагоду продемонструвати 
свою незалежну зовнішню полі-
тику і відмову приєднуватися до 
антикитайського блоку.

Проте для КНР (а ще більше 
для РФ) членство Індії та Пакис-
тану стало б палицею на два кінці. 
ШОС більше не скидалася б на се-
редньоазійський «клуб за інтере-
сами» і набула б світової ваги. 
Але, як показує досвід інших регі-
ональних угруповань, розши-

рення завжди відбувається за 
умови узгодженості. Індія, навіть 
маючи «сильну руку» Нарендри 
Моді, почуватиметься не у своїй 
тарілці в клубі авторитарних дер-
жав. Діяльність ШОС буде ще 
менш ефективною, ніж досі.

БуДівельНі «Брікети»
Фактично навіть Росія і Китай, 
схоже, самі не знають, чи хочуть 
вони, щоб ШОС стала впливо-
вою. Чотири її члени належать 
також до очолюваної Росією Ор-
ганізації договору про колек-
тивну безпеку (ОДКБ). РФ споді-
вається ще й на розширення 
свого Євразійського союзу з Біло-
руссю і Казахстаном. А КНР звер-
тає увагу на ще одну організацію 
– «Конференцію зі взаємодії і за-
ходів зміцнення довіри в Азії» 
(СІСА).

Однак зосереджуватися на 
потенційних конфліктах між ор-
ганізаціями, які просуває Підне-
бесна, означало б не помітити го-
ловного. Провідна роль США в 
Азії спирається на низку двосто-
ронніх угод про безпеку і безліч 
інклюзивних міжнародних інсти-

тутів, причому всі вони відкриті 
для Китаю. Але КНР і сама ство-
рює найрізноманітніші блоки, 
як-от ШОС, СІСА, БРІКС (куди 
крім неї входять Бразилія, Росія, 
Індія та Південна Африка), Три-
стороння комісія (наразі без-
діяльна) з Південною Кореєю і 
Японією та Регіональне все-

осяжне економічне партнерство, 
у яких самій їй належить велика, 
інколи панівна роль, натомість 
США участі в них не беруть. На-
віть більше: Америка дістала від-
мову, коли попросила про статус 
спостерігача в ШОС. КНР не про-
сто кидає виклик наявному світо-
вому порядку. Вона повільно, не-
зграбно і явно без чіткої мети бу-
дує новий. 

геополітика|СвіТ

кНр Створює 
НайріЗНомаНітНіші Блоки, 
у Яких їй НалеЖить 
велика, іНколи паНівНа 
роль, НатоміСть Сша 
учаСті в Них Не Беруть



Філіп ремунда  
про документування життя  
і життя документаліста 
Документалістика, попри поширений 
стереотип, може конкурувати своєю 
непередбачуваністю та провокаційністю з 
найсміливішим ігровим кіно. Одним із яскравих 
прикладів є творчість Філіпа Ремунди

у 
2004 році він разом із Ві-
том Клусаком зняв фільм 
про відкриття неіснуючого 
гіпермаркету: логотип, ди-

зайн, реклама, ролики на радіо, 
білборди, сітілайти, брошури з 
акційними товарами і… величез-
ний банер, що імітує фасад бу-
дівлі в полі за Прагою. На від-
криття прийшло чимало людей, 
але свою «Чеську мрію» (так на-
зивався гіпермаркет) вони так і не 
знайшли. Окрім цієї стрічки Ре-
мунда створив чимало інших ці-
кавих і провокаційних кінокар-
тин і не збирається зупинятися. 
Зараз працює над фільмом про 
Україну, і Тижневі вдалося з 
ним поспілкуватися.  

у. т.: Для початку про загальне. 
Яким має бути хороший докумен-
тальний фільм, на вашу думку?

– Зі своєї практики знаю, що 
для хорошого фільму замало 
мати добру тему. Потрібні персо-
нажі, на базі яких вона розгорта-
тиметься. Якщо проблема з геро-
ями, тема кульгає і залишається 
на рівні тези. А самої тези достат-
ньо для газетної статті, але замало 
для стрічки. Адже вона живе пер-
сонажами. А режисер їх тільки 
обі  грає в процесі монтажу на базі 
власного досвіду і хисту. Саме 
тому нам подобаються роботи Та-
рантіно чи інших відомих режи-
серів. Йдучи на них, ми розумі-
ємо, що їхні образи нас здивують і 
зацікавлять. Це стосується як 
ігрових, так і документальних 
фільмів, оскільки останні можуть 

бути чимось більшим, ніж доку-
менталістикою. Мене цікавлять 
документальні стрічки, які є не 
так документальними, як автор-
ськими.

у. т.: Як ви шукаєте теми для 
фільмів?

– Керуючись шоком. Мій 
друг Віт Клусак якось розповів, 
що його друзі-художники вла-
штували хепенінг: вивезли в поле 
кілька родин на відкриття вигада-
ного супермаркету «Ґіґа-діґа» і 
задокументували все на фотогра-
фіях. Почувши ту історію, я ска-
зав Вітові, що це хороша ідея для 
фільму. Так виникла «Чеська 
мрія». Так само ми вирішили 
зняти нашу останню стрічку 
«Волю Сметані». Віт мені розпо-
вів про одного божевільного во-
дія, який домальовував ріжки по-

літикам, котрі були зображені на 
рекламі на його автобусі, і якого 
мали за це посадити. Я подумав, 
що можна зняти хороший фільм. 
Тобто щось незвідане, цікаве, аб-
сурдне, що мене шокує, є гарною 
темою для стрічки. Далі зустріча-
юся з потенційними героями, 
дивлюся, наскільки вони кінема-
тографічні, наскільки вони сильні 
персонажі.  

у. т.: часто документалістика пе-
ребуває на межі етики. Яких етич-
них засад ви дотримуєтеся?

– Головне, щоб ніхто нікого 
не вбивав заради мистецтва. Зна-
чення етики часто перебільшу-
ють. Коли ви когось знімаєте й 
він із цим погоджується, то все в 
порядку. Мені часто випадало ба-
чити, що людям здавалися не-
етичними дивні речі. У Хорватії 
я знімав на пляжі. І люди нази-
вали неетичним те, що зафільму-
вав їх у плавках, оскільки вони не 
схожі  на топ-моделей. Усе через 
цей дурний стереотип, мовляв, усі 
повинні бути подібні до них. Ці 
люди мені, навпаки, бачилися чу-
довими. Тому коли я з кимось 
дискутував на тему етики, то розу-
мів, що мої опоненти самі мають 
проблему з етикою. Адже це по-
няття суб’єктивне. Часто вона 
зводиться до набору стереотипів. 
Я майже ніколи не знімав прихо-
ваною камерою. Люди завжди ба-
чать об’єктив, взаємодіють із ним 
і погоджуються бути частиною 
фільму. З прихованою камерою 
мав справу тільки раз – під час 
роботи над стрічкою «Нормаліза-
ція» Роберта Кіргофа. Ми зніма-
 ли працівника поліції, причет-
ного до того, що посадили кількох 
людей на базі сфабрикованих об-
винувачень. Він відмовлявся від 
зустрічі, й ми вдалися до поліцій-
ного методу: скористалися каме-
рою, схованою в годиннику.

у. т.: Який зі своїх фільмів вважа-
єте найуспішнішим і чому?

– Якщо успіх вимірювати 
кількістю аудиторії, то найуспіш-
ніша стрічка – спільна із Вітом 
Клусаком «Чеська мрія». Її поба-
чив увесь світ. Наші з Вітом 
фільми успішні тим, що ділять 
чеську аудиторію на два табори: 
тих, кому робота дуже сподоба-
лася, і тих, кому взагалі не сподо-
балася. Іноді було таке, що гля-
дачі ще годину сперечалися з 
цього приводу після перегляду. 
Як на мене, це успіх.

Спілкувався 
лесь Белей
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БіограФічНа 
Нота
Філіп  
ремунда 
(1973 р. н.) – 
чеський режи-
сер, оператор, 
продюсер. За-
кінчив факуль-
тет кінемато-
графії у Празь-
кій академії 
перформатив-
них мистецтв. 
За фільм 
«ObecB» отри-
мав приз фес-
тивалю в Карло-
вих Варах та ін-
ших фестива-
лях Європи і 
США. Співзас-
новник Інсти-
туту докумен-
тального 
фільму. Стрічка 
«Чеська мрія», 
знята у співав-
торстві з Вітом 
Клусаком, здо-
була світове ви-
знання

у. т.: розкажіть історію фільму 
«чеська мрія». Якщо поглянути 
на масштаби цього проекту, на всі 
рекламні кампанії, то на зйомки, 
мабуть, було витрачено величезні 
кошти. хто підтримав цей кінема-
тографічний експеримент?

– Мені дуже подобається, що 
в Україні це запитання не під но-
мером один. У Чехії в усіх інтерв’ю 
мені ставлять його першим. У вас 
воно шосте, за що я дуже вдяч-
ний. Однак бачу, що і вас гроші 
цікавлять. Фільм підтримало Мі-
ністерство культури, але виділені 
ним кошти ми витратили на зні-
мальну групу, а рекламну кампа-
нію організували за допомогою 
бартеру. Йдеться про суму при-
близно $1 млн.   

у. т.: що було найцікавіше під час 
зйомок?

– Майже все. Нещодавно ми з 
Вітом згадували, як працювали 
над цією стрічкою. Було кілька 
сценаріїв. Замість великого ба-
нера ми хотіли помістити ма-
ленькі магазинчики: м’ясний, пе-
карню і так далі. Але потім зрозу-
міли, що це не фільм про двобій 
супермаркетів і малих магазин-
чиків, а про маніпуляцію – спо-
чатку комуністичну, у якій ми 
росли, а потім комерційну, ре-
зультатом якої є поява спожива-
чів. Навіть сварилися щодо того, 
як закінчаться зйомки. Дуже боя-
лися, щоб ні з ким нічого не ста-
лося. Консультувалися з психоло-
гами, які порадили використати 
музику для церемонії відкриття 
гіпермаркету. Також переживали, 
що медіа розкриють нашу таєм-
ницю і канал «Нова» найме вер-
толіт, який зафільмує банер, по-
рожнечу за ним і попередить лю-
дей, що то жарт. Нічого такого не 
було, люди прийшли.

у. т.: але навіть у фільмі неозбро-
єним оком було видно, що за-
мість гіпермаркету з дорогою та 
паркінгами на людей чекає вели-
чезний банер, натягнутий на ри-
штування. Як люди купилися?

– Цей фільм дав нам урок. 
Коли я зранку прийшов на місце 
подій, то побачив, як вітер розві-
ває банер і сонце підсвічує кон-
струкцію. Боявся, що нас усі роз-
кусять і ніхто не чекатиме п’ять 
годин до «відкриття». На мій по-
див, коли людей пустили до того 
банера і всі побачили, що це 
тільки риштування, вони все ще 
шукали товари, підземний вхід, 

бродили лісом. І тоді зрозумів, що 
рекламна ілюзія сильніша, ніж те, 
що бачимо на власні очі. Саме 
тоді я усвідомив, яку силу має 
пропаганда.

у. т.: також цікавий ваш фільм 
про подорож транссибірською 
магістраллю. в одному інтерв’ю 
ви сказали, що не мали готового 
сценарію. Які несподіванки трап-
лялися під час зйомок?

– Я прочитав у газеті, що один 
антрополог відтворив життя зви-
чайного француза доби Серед-
ньовіччя на базі історичних свід-
чень. Тому подумав, що ми не 
повинні чекати, доки історики 
через кількасот років щось ре-
конструюють. Взяв свого знайо-
мого, провінційного вчителя, і 
зняв його подорож на іншу пла-
нету, а для нас Росія саме такою і 
є. Ми знаємо її тільки з телеба-
чення. І оскільки для нас це ніби 
інша планета, ми вдягли героя у 
форму совєтського космонавта. 
На голо  ві в нього був шолом із ка-
мерою. Він мав такий вигляд, 
ніби звалився з космосу. Я думав, 
що це нам допоможе: він притя-
гуватиме увагу, і за нами ходити-
муть росіяни, але вийшло навпа-
 ки. Він мандрував Красною пло-
щею, поїздами, сибірськими міс-
тами, і нікого це не дивувало. 
Люди боялися з нами говорити 
на камеру. Згодом я побачив ан-
типутінську демонстрацію й кіль-
 ка тисяч омонівців у шоломах, і 
тоді збагнув, що Росія – це країна 
людей у шоломах. І ми вгадали зі 
стилізацією героя.  

у. т.: розкажіть про діяльність ін-
ституту документального фільму. 
Як ви його заснували? чим він за-
ймається?

– Я заснував інститут разом з 
однокурсницею Андреєю Пренґе-
йовою. У 2000 році ми отримали 
гранти на свої дипломні фільми і 
мали проблеми з організацією ко-
продукції з чеським телебачен-
ням, тому поїхали на Захід. Там 
дізналися, що можна знайти інші 
джерела фінансування. І, як ре-
зультат, домовилися з організа-
цією European Documentary 
Network про майстер-класи та 
співпрацю кіномитців Східної Єв-
ропи з продюсерами Західної. З 
одного боку, мали бути хороші 
стрічки, а з другого – гроші. Так 
виник Інститут документального 
фільму, який сьогодні має дуже 
широке поле діяльності, яке я за-

раз навіть не зможу повною мі-
рою описати.  

у. т.: Наскільки документальне 
кіно популярне в чехії?

– Сьогодні багато пишуть про 
документальне кіно. Критики на-
віть кажуть, що воно краще відо-
бражає сучасність, ніж ігрове. До-
кументалістика популярна, але не 
масова. Вона не збере 100 тис. Це 
майже як джаз, який не є мейн-
стримом, але має свою аудиторію. 
Хоча є винятки. Наприклад, фі-
льм про Вацлава Гавела подолав 
бар’єр у 100 тис. Але це завдяки 
темі. 

у. т.: Держава підтримує доку-
менталістів?

– Є фонд підтримки кінемато-
графії. Державне чеське телеба-
чення також підтримує – не іде-
ально, але суттєво. 

у. т.: і насамкінець розкрийте та-
ємницю: що ви знімали на май-
дані?

– Ми працюємо над фільмом 
«Україна на нашій кухні». Ця 
стрічка мала б розповісти чехам 
про те, що відбувається в Україні, 
за посередництвом однієї україн-
ської вчительки, яка вже вісім ро-
ків працює прибиральницею в 
Чехії. Вона із Західної Украї  ни і з 
фінансових причин бачить своїх 
двох синів тільки раз на рік – 
улітку. Ми поїхали з нею до села, 
де зустріли двох дівчат 11 і 18 ро-

ків. Вони виявилися з Донецька, 
розмовляли російською і дуже 
контрастували на тлі того села, 
були інакше вдягнені. Зараз їдемо 
до цих дівчат у Дніпропетровськ, 
оскільки до Донецька вони не мо-
жуть повернутися. Крізь призму 
доль звичайних людей ми намага-
ємося зрозуміти, що у вас відбува-
ється. А на Майдані знімали запис 
людей у батальйон «Азов». Бійці 
були в балаклавах і мали такий 
вигляд, ніби із фільму жахів. Їхня 
символіка трохи нагадує нацист-
ську. А біля них танцювала ма-
ленька десятирічна дівчинка зі 
стрічкою – дуже професійно. Ми 
зафільмували страшний поетич-
ний образ – війну і мистецтво. 
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ДокумеНталіСтика –  
Це майЖе Як ДЖаЗ,  
Який Не є мейНСтримом,  
але має Свою ауДиторію



автор:  
Денис 

казанський

чи повернеться  
бізнес на Донбас?

е
кономічне життя на Донбасі останнім часом 
майже зупинилося. Війна, окупація та блокада 
окремих територій унеможливили роботу як 
дрібного, так і великого бізнесу. Малі та середні 

підприємства, магазини й кафе припинили роботу 
ще на початку конфлікту, бо потрапили під удар 
першими. Велике виробництво трималося довго, 
але наразі й воно зупиняється через брак електрое-
нергії та сировини і параліч залізничних переве-
зень. Крім того, паралельно з цими невтішними 
процесами спостерігається відплив населення з епі-
центру конфлікту. Міста порожніють, і невідомо, чи 
відновиться там колись та кількість мешканців, яка 
була раніше. 
Ні для кого вже не секрет, що на окупованих терито-
ріях України кілька місяців триває гуманітарна ка-
тастрофа. Масштаби руїни невтішні. Донбас пере-
живає один із найтрагічніших періодів у своїй історії 
і, цілком імовірно, вже ніколи не зможе вийти на 
свої колишні економічні та демократичні показ-
ники. У такій ситуації прогнозувати подальшу долю 
бізнесу в регіоні практично неможливо. Перемир’я, 
якого начебто вдалося досягти, не додало визначе-
ності, а, навпаки, ще більше все заплутало. По-
перше, не зрозуміло, чи воно виконуватиметься. По-
друге, досі нічого не відомо про майбутній статус 
окупованих районів: яка влада, які закони там дія-
тимуть? По-третє, ніхто не знає, яким чином віднов-
люватиметься Донбас і як швидко це станеться. Не-
визначеність і невтішні прогнози щодо майбутнього 
захоплених бойовиками територій змушують біз-
несменів та кваліфіковану робочу силу максимально 
швидко шукати нові робочі місця. І ті, хто знаходить 
для себе вдалі варіанти, вже не захочуть від них від-
мовлятися й повертатися у невідомість навіть після 
припинення вогню.
Вже зараз можна стверджувати, що частина бізнес-
менів, які втекли з Луганська та Донецька, назад не 
повернеться. Це передусім стосується тих підприєм-
ців, які вже вивезли звідти устаткування. Один із 
них – Володимир Вєсьолкін із Горлівки, який встиг 
вивезти з міста свою міні-пекарню ще до початку 
воєнного конфлікту. Зараз він орендує цех у Вишго-
роді під Києвом і пече хліб для столиці. Каже, повер-
тати обладнання назад уже немає сенсу, навіть якщо 
буде можливість знову працювати на Донбасі. Так 
само розмірковує й інший представник середнього 
бізнесу з Донецька, який просив не називати свого 
справжнього ім’я, бо в нього ще є нерухомість на 
окупованій території. Руслан (назвемо його так) пе-
ремістив у Західну Україну своє невеличке виробни-
цтво з пошиття одягу. Раніше продавав продукцію 
підприємцям на базарі «Аквілон» у Донецьку, а те-
пер планує освоювати ринки європейських країн. 
Напевно, є десятки подібних прикладів.

«Навіть якщо зараз війна скінчиться, хто мені дасть 
гарантію, що завтра все не почнеться знову? Ситуа-
ція дуже хитка. Як можна працювати в якійсь 
«ДНР», коли там ні влади, ні законів, ні Конституції. 
Сьогодні Стрєлок, чи хто там замість нього, скаже: 
працюйте. А завтра його приберуть, прийде хтось ін-
ший і все відбере. І нікому буде поскаржитися. Який 
бізнес там можна починати? Тільки ширку варити 
та пальонку розливати, більше я не знаю», – каже 
Руслан.
Заперечити його слова важко. Доки владою на Дон-
басі де-факто є бойовики, ніякого відродження біз-
несу очікувати не слід. Після остаточного припи-
нення вогню, звісно, відкриються магазини, ринки 
й заклади харчування, але великі компанії та вироб-
ництва не поспішатимуть повертатися на неста-
більну територію. 
Остання заява Юрія Луценка про майбутні «інже-
нерні споруди» по периметру окупованих «ДНР» 
районів Донеччини та Луганщини також не додає 
оптимізму тим бізнесменам, чиї амбіції йдуть далі, 
ніж торгівля цигарками в кіоску. Засновувати пер-
спективну компанію в резервації, оточеній колючим 
дротом, дурнів немає. По той бік «стіни», швидше за 
все, не буде ні справедливих судів, ні правової дер-
жави, ні демократичної влади. У резервації буде 
встановлено диктат озброєних угруповань, які вже 
по факту є владою в регіоні.
Майбутнє окупованих районів, імовірно, буде схоже 
на життя Придністров’я, де так само захопили владу 
озброєні радикальні бандформування, підконтр-
ольні Москві, які з часом легалізувалися та зосеред-
или у своїх руках весь місцевий бізнес. Фактично 
Придністров’ям володіє компанія «Шериф» олі-
гарха Віктора Гушана, яка є монополістом у кількох 
галузях республіканської промисловості. На по-
чатку 2000-х Гушан разом зі своїм партнером за ко-
пійки приватизував майже всі більш-менш перспек-
тивні підприємства в невизнаній республіці, які уві-
йшли до його бізнес-імперії. По факту приватизація 
була просто захопленням, бо Молдова її результатів 
не визнала. Але це не заважає корпорації «Шериф» 
працювати та експлуатувати свої заводи. Конкурен-
тів у неї немає і не передбачається. 
В розпорядженні донецьких сепаратистів уже зараз 
є територія з населенням близько 4 млн, яка має 
кордон із Росією. Це немаленький ринок, який неза-
баром буде поділений між місцевими угрупован-
нями, а також структурами з Росії, які заграбастають 
усе, що становитиме бодай якусь цінність. Але ті під-
приємці, які досі будували власний бізнес на тій не-
щасливій землі, будуть чужими на цьому святі пере-
ходу власності від працьовитих до озброєних. 
Тож прогнози для бізнесменів із Донеччини наразі 
не є оптимістичними. 
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Стипендіальна програма  
міністра культури Польщі  

GAUDE POLONIA
Принципи надання стипендій  

у 2015 році
Стипендії надаються в таких царинах:
1) кіно; 
2) фотографія; 
3)  історія кінематографії та кінокрити-

ка, історія музики та музична кри-
тика, історія та критика мистецтва, 
театру;

4) реставрація творів мистецтва;
5) література/переклад;
6) музейна справа;
7) музика;
8) візуальне мистецтво; 
9) театр.
 В рамках стипендії стипендіат отри-

мує 3 500 злотих (три тисячі п’ятсот 
злотих) брутто щомісяця та 5 000 зло-
тих (п’ять тисяч злотих) брутто на при-
дбання матеріалів і знарядь, необхідних 
для виконання Проекту стипендії.

NCK гарантує стипендіатові допомогу 
індивідуального куратора та проживання.

Заявникам, які братимуть участь у 
конкурсі, стипендії можуть бути надані 
на період від 1 лютого до 31 липня 2015 
року.

У конкурсі можуть брати участь фі-
зичні особи, які:

1)  займаються художньою творчістю, 
популяризацією культури й догля-
дом за пам’ятками; можуть предста-
вити власні видатні творчі досягнен-
ня у своїй галузі;

2)  намагаються отримати стипендію  
з метою реалізації визначеного про-
екту cтипендії, що матиме суттєву 
художню цінність;

3)  є громадянами україни;
4)  не старші за 40, у виняткових ви-

падках за 45 років.

Термін і порядок прийому заявок 
1. термін подання заявок закінчується 
15 жовтня 2014 року.
2.  умовою розгляду заявки є наді-

слання до NCK або Польського ін-
ституту у києві до 15.10.2014 року:

1)  одного примірника заповнено-
го формуляра-заявки у паперово-
му вигляді, підписаного заявником 
(зразок формуляра-заявки можна 
завантажити на сторінці  
polinst.kiev.ua);

2)  оригіналів щонайменше двох реко-
мендацій, що повинні бути датовані 

роком, у якому подано заявку (зра-
зок формуляра-заявки можна за-
вантажити на сторінці  
polinst.kiev.ua);

3)  портфоліо в паперовому вигляді або 
на диску CD/DVD.

Матеріали необхідно подати особис-
то або надіслати поштою на адресу:

Польський інститут у києві:  
вул. Богдана Хмельницького, 29/2  
oф. 17, 01030, київ

або
національний центр культури:  

ul. Płocka, 13, 01-231, Warszawa.
у разі надсилання матеріалів поштою 

датою прийому заявки вважатиметься 
дата поштового штемпеля.

Заявка про надання стипендії  
складається із:
1)  заповненого формуляра заявки у па-

перовому вигляді: детально описа-
на концепція проекту повинна міс-
тити головну мету звернення за сти-
пендією, програму і місце реалізації, 
обґрунтування доцільності надання 
стипендії та значення стипендії для 
заявника-стипендіата, назва уста-
нови, яку він представляє, та країну 
свого походження;

2) рекомендації:
a)  рекомендації повинні бути від осіб, 

які є визнаними постатями в цій га-
лузі;

b)  рекомендації повинні бути датовані 
тим роком, у якому подається заяв-
ка на стипендію;

c)  рекомендація повинна містити: дані 
заявника (ім’я і прізвище), дату 
оформлення рекомендації, дані осо-
би, яка рекомендує (ім’я і прізвище), 
власноручний підпис особи, яка ви-
дає рекомендацію, зміст суті реко-
мендації;

d)  рекомендації повинні бути оформ-
лені на бланку рекомендації (зразок 
додатку можна завантажити на сто-
рінці polinst.kiev.ua);

e)  беруться до уваги також рекоменда-
ції, написані без використання фор-
муляра, але вони повинні містити 
дані, зазначені в п. c.;

f)  у випадку перекладу польською мо-
вою рекомендації, оформленої іно-

земною, його не треба засвідчувати 
нотаріально;

g)  рекомендації не можуть бути ані 
ксеро-, ані сканованими копіями, 
тільки оригіналами;

h)  рекомендації не можуть бути на-
правлені, адресовані одночасно на 
інший конкурс;

3)  портфоліо в паперовому вигляді або 
на диску CD/DVD;

4)  копії диплома про закінчення вищого 
навчального закладу разом із нотарі-
альним перекладом.

Окрім цього:
NCK залишає за собою право вноси-

ти корективи у запропоновану програ-
му в тій частині, яка стосується місця пе-
ребування стипендіата і його курато-
ра. не передбачено можливості надава-
ти допов нення до комплекту документів 
по завершенні терміну 15 жовтня 2014 
року.

формуляр заявки не повинен бути зши-
тий, склеєний або прошитий пружиною.

направлення заявки на надання сти-
пендії означає водночас, що заявник 
приймає умови надання стипендій, які 
випливають із положень Закону «Про 
організацію і здійснення культурної ді-
яльності» (Збірка законів  
2012 року, поз. 406), розпорядження мі-
ністра культури і національної спадщи-
ни від 24 травня 2012 року в справі де-
тальних правил і порядку надання сти-
пендій особам, які займаються худож-
ньою творчістю, популяризацією куль-
тури і піклуються про пам’ятки, а також 
щодо розміру таких стипендій (Збір-
ка законів 2012 року, поз. 612), Закону 
«Про державні фінанси» (Збірка законів 
2009 року № 157, поз. 1240 з подаль-
шими змінами), а також ухвалених на 
основі цих документів наказів міністра, 
що викладені в оголошенні про конкурс 
на здобуття стипендії GAUDE POLONIA 
2015 року.

Детальну інформацію  
про Стипендіальну програму  

міністра культури  
Польщі GAUDE POLONIA  

можна знайти на сторінці 
Польського Інституту у Києві: 

polinst.kiev.ua
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